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صداوسیما در جلسه شعرا با رهبری 
    قابی از سفر چند ساعته عباس عراقچی، وزیر امور خارجه به عمان که برخی 

می گویند برای ارایه پاسخ ترامپ انجام شده است 
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تابلوی  ورود 
ممنوع  برای 

نستله و کوکاکولا
از آتلانتا و سوئیس تا پلور و 

توس؛ چطور معادلات نوشابه 
و سرلاک به هم گره خورد؟

ســال 1403 چهره های فراوانی را در حوزه فرهنگ و هنر 
کشور از دســت دادیم. اما  لطمات سیاســی و فقدان های 
سیاســی آن قدر زیاد بودند که شاید حواســمان نبود که 
ملک الموت با گشاده دستی چه شبیخون مفصلی به اردوی 
هنرمندان زده اســت. از میان از دست دادگان این سال، از 
گروه هنرمندان و فرهنگیان من پنج اسم را انتخاب کرده ام. 
پنج اســم که با خاطرات شــخصی ام پیوند خورده بودند. 
می دانم که ایرج رضایی یا منوچهر والی زاده غیرقابل تکرار 
هستند. می دانم که درگذشــت محمود حکیمی و یا پری 
صابری دردناک هستند و یا محمد علومی عزیز. اما من این 

پنج  نفر را انتخاب می کنم. یادشان گرامی باد ...

  زری خوشــکام را در یک کلــوزآپ دوران کودکی ام  به 
یاد دارم. چهره ای که با روسری مشــکی و لحنی غمزده و 

ابروهایی به هم پیوسته مدل شــاهزاده های قاجار، روایت 
مرگ همسرش را می گفت. میرزا تقی خان امیرکبیر. سریال 
سلطان صاحبقران بود . نقش امیرکبیر را ناصر ملک مطیعی 
بازی می کرد کــه  میمیک های مردانــه و تاثیرگذارش با 
صدای دوبلورهای خوب ایرانی هماهنگ شده بود. آن زمان 
در کودکی نمی دانستم این صورت معصوم و زیبای همسر 
میرزا تقی خان فراهانی، همین چند ســال قبل متعلق به  
یکی از بی پرواترین بازیگران زن سینمای ایران بوده است. 
زری خوشکام که از مجموعه هفت فیلمی که در سال های 
50 و 51 بازی کرد شاید فیلم تپلی را دیده باشید. آن زمان 
این ها را نمی دانســتم و آن صدای غمگین و آن چهره زیبا 
در روســری مشــکی که با جادوی کارگردان تمام صفحه 
تلویزیون را پوشــانده بود در ذهنم حک شد. بعدها یعنی 
حدود چهل سال بعد تصاویر دوره میانسالی او را دیدم. مثلا 
در دنیای تو ساعت چند است و خب مقایسه آن دو چهره، 
یادم آورد  که زمان می گــذرد و جوانی و زیبایی هیچ کدام 
ماندگار نیســتند. زری خوشــکام در 28 اردیبهشت سال 

1403 درگذشت. در 77 سالگی. همسر علی حاتمی و مادر 
لیلا حاتمی. در رحمت خدا.

  ژاله علو از محترم ترین چهره های سینما و تلویزیون و دوبله 
ایران است . عکسی از او دیدم در دهه سی در کنار غلامحسین 
بنان در یک باغ و در کنار جمعی دیگر از دوستان. همه خوشحال 
و سرحال و ژاله نگاهی پر از تحسین را روانه چهره غلامحسین 
بنان کرده است که مشخص است آن دوران محبوب ترین چهره 
موسیقی و ادب و هنر ایران بوده است . علو اما در زندگی عادی 
چهل سال بعد از بنان به زندگی پربار خود ادامه داد.  بازیگری که 
بیش از شصت سال بازی کرد و دوبله کرد و اعتبار و احترام خود 
را حفظ کرد. برای من ژاله علو همان زن سختگیر و محکم سریال 
روزی روزگاری است که  به مراد بیک ســر به هوا و یاغی رسم 
زندگی درست را می آموزد . خب بی راه نیست که بگویم سریال 
روزی روزگاری بهترین سریال تاریخ تلویزیون ایران و ژاله علو 
و خسرو شکیبایی بهترین و کامل ترین پرفورمنس ها در تاریخ 

سریال های ایرانی هستند. ادامه در صفحه 0۴

کادیلاک پرچمدار خودروهای برقی آمریکا
کاديلاک ويستیک 202۶؛  يک اس يووی با ۶15 اسب بخار! صفحه 06

دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران روز 2۶ اسفند 1403 در 
شعبه پنجم دادگاه کیفری يک تهران به 

رياست قاضی بابايی و با حضور مستشاران 
دادگاه، نماينده دادستان، متهمان، اولیای 

دم و وکلای آن ها برگزار شد...  صفحه 09

فعلا    امیدی به بیت کوین  نیست
آينده رمزارز محبوب در سال جديد پس از هشت ماه درجا زدن قیمت در بازار صفحه 07  

راج کاپور در تهران 
روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه 04

تیر آخر ترامپ  به 
رسانه های آن سوی آب

صدای آمريکا و راديو فردا از کجا آمدند و 
چرا آمريکا ديگر آن ها را نمی خواهد؟ صفحه 03

هفته پیش که به بهانه دیپلماســی غذایی در سینما، درباره 
ضرورت ساخت فیلم هایی خوشمزه تر حرف زدیم، یادم آمد ما 

فیلم های شنیدنی تر هم نداریم.
نمی دانم چقدر مشــتری  ملودرام های هالیوودی هســتید. 
ملودرام های اشک انگیزی که مشتریان ثابتی هم دارند: عموما 

نوجوانان و البته جوانان.
بسیاری شــان هم اقتباســی هســتند از رمان های مشهور و 
پرفــروش. یکــی از مهجورهــای - مهجورترین هــا میــان 
فیلم بین های حرفه ای - این جمع کــه اخیراً دیدم و به گمانم 
شــاهد مثال خوبی برای بحثمان اســت، فیلم »بتِّرکون ترین 
آهنگ ها«ســت: The Greatest Hits )امیــدوارم ترجمه 
خوبی کــرده  باشــم از نام فیلــم(. فیلمی محصــول 2024. 
روایت جابه جایی و دخل و تصرف زمانی به واسطه و وساطت 
آهنگ های پرطرفداری که شــخصیت اول و دوم فیلم با آن ها 
خاطره مشترک دارند. فیلم را حالا فاش - اسپویل - نکنم و خود 
ببینید گرچه ممکن است جابه جا در میان برخی ریلزها یا همان 
فیلم های سریع و یک دقیقه ای اینستاگرامی، سکانس هایی از 
آن را با صدای خواننده انگلیســی اَدِل شنیده باشید - و جالب 
آن که این ابتکار تدوینگران بی نام ونشــان اینستاگرامی است 
ورنه در خود فیلم خبری از صدای خواننده مشهور بریتانیایی 
نیســت و خود همین تدوین خودخوانده اینستاگرامی نشان 
می دهد چقدر فیلم و سکانس هایش بســتر خوبی بوده برای 
همان چیزی که فیلم دنبالش بوده: خاطره بازی و دورهمی با 
موسیقی های مشهور و دلپسند و بترکون - و البته فیلم اقبال 

بلندی نداشته و ابتکار خاصی ولی...
بخشی از سرمایه فرهنگی هر کشوری موسیقی و آثار شنیداری 
هستند. چیزهایی که مردم با آن ها حال وهوا عوض می کنند، 
بین زمان کنونی و گذشــته رفت  و برگشــت می کنند، بین 
مردگان و ماندگان، بین خاطرات محو و درخشان، بین اندوه 
و شــادی. ما هم چنان و چنینیم. اگر آن نقل قول مشــهور و 
منتسب به مرحوم سیدابراهیم نبوی را هم در نظر بگیریم یا در 
نظر نگیریم که مردم ما موسیقی را با کمرشان گوش می کنند 
- در تعریض به این که ریتم و ملودی شش وهشــت آهنگ ها 
افراد را به ترقص وا می دارد حال آن که متن  ترانه ممکن است 
عاشقانه ای واسوخت طور باشــد و به گمانم مثال مشهورش 
آهنگ بازار خرمشهر محسن چاوشی اســت - در کل ما هم 
گوش آهنگ گیر و رِنگ پذیر خوبی داریم و خیلی هامان حتی 
اگر ترانه یک اثر را خوب و دقیق نتوانیم بخوانیم اما ملودی و 
ریتمش را با به هم فشردن دو لب و خارج کردن هوا از میانش 
خوب بلدیم بازسازی کنیم. این یک بخش از میراث مشترک ما 
مردمان با هم هست و صدالبته هم خوانی آهنگ ها و ترانه های 

مشهور هم بخش دیگر این میراث است: 
از آهنگ های ملی و خاطره ساز مثل ای ایران و مرا ببوس و تنها 
ماندم و الهه ناز و...که برخی از فرط تکرار و استعمال به تیپ یا 

کلیشه ای فیلم نامه نویسانه تبدیل شده اند.
تا آهنگ های پرطرفدار یا به اصطلاح هیت و مگاهیت که هر 
دوره ای می افتند سر زبان ها و مکرر از گوشی ها و پخش های 
پرقدرت ماشین ها می شنویمشان و برخی شان در تاب آوری 
زمان برای همیشه ماندگار هم می شوند که فهرست و مثال ها 

بسیارند برای این دسته.
اما...

برخلاف روال معهود و مالوف در سینمای هالیوود - بالیوود که 
اساسا و بالذات موزیکال است مگر خلافش ثابت شود - که در 
قلب فیلم های عموما فانتزی، ملودرام و انیمیشن، از قطعات 
موسیقی مشــهور و پرطرفدار اســتفاده می کنند، این امر در 

سینمای ما بسیار کم رنگ است.ادامه در صفحه0۳

فیلم هايی شنیدنی تر

ستوندوشنبه
دکترحمیدرضاقادری

وف پاول دور
از فرانسه 

پر کشید    صفحه 05

 قيمت 10000 تومان

نگین باقری| شاید فکر کنید که احتمالا اگر هیچ 
وقت ویدئوی فارسی-انگلیســی حرف زدن الناز 
سخائیان، مدیرعامل شرکت نستله در ایران، منتشر 
نشده بود، دیروز شورای شــهر تهران ممنوعیت 
فــروش کوکاکولا و نســتله را در فروشــگاه های 
شــهرداری تصویب نمی کرد. ولی تابلوی »ورود 
ممنوع« اولین بار نیست که مقابل این دو محصول 
قرار گرفته. از دهه 60 تــا 80 و بعد 90 و حالا در 
انتهای ســال 1403 این دو محصول همیشه در 
آستانه تحریم های داخلی قرار داشتند. آیا آنها تابع 
شرکت های اصلی هستند؟ و اینکه اصلا ربطی به 

اسرائیل دارند؟

 ماجرا چیست؟
درباره دو دســته از کالاهایی حــرف می زنیم که 
بخشی از زندگی روزمره آدم ها از صبح علی الطلوع 
تا شام آخر شب، از نوزاد تا سالمند را در بر می گیرد. 
نماینده های شورای شهر دیروز روی صندلی های 
سبز رنگ خود نشستند و رای به طرحی دادند که 
احتمالا خیلی نه ربطی به شــب عید داشت، نه به 
اتوس های زاکانی، نه به متــرو و اینجور دغدغه ها. 
این بار طرح اصلی مربوط بــه ممنوعیت کالاهای 
اسرائیلی بود. طرح اولیه بر اساس این نوشته شده 
بود که تبلیغات این کالاها باید ممنوع باشد که در 
سیصد و ســیزدهمین جلسه شــورا تاکید شد که 
علاوه بر تبلیغات، فروش آنها هم در فروشگاه های 
شهروند و میادین میوه و تره بار و توسط شهرداری 
ممنوع است. مشخصا اسم نســتله و کوکاکولا هم 
آمده اســت. به همین خاطر هم از این به بعد دیگر 
40 فروشگاه شــهروند و 246 تره بار قرار است بار 
کوکاکولا و نســتله قبول نکننــد. قانونی که این 
تصمیم بر اســاس آن گرفته شــده  مصوب سال 
1387 بوده که در راستای قانون حمایت از فلسطین 
تصویب شده. اما آیا این اولین بار است چنین چیزی 
اجرا می شــود؟ نه دقیقا.  برگردیم به دهه 90. در 
سال 1393 گروهی از مردم کمپینی برای تحریم 
کالاهای اسرائیلی راه انداختند. فشارها در دهه 90 
بر نستله زیاد بود. اما این شرکت به تولید خود ادامه 
داد. یادمان نرود که نستله سهم بالایی در صادرات 
دارد و کمپین هــای محافظــه کاران هیچ وقت به 

ممنوعیت سراسری نرسیده است. 

  کنجکاوی درباره نستله
وقتی از ممنوعیت نســتله حرف می زنیم یعنی به 
آب معدنی پیور، نسکافه  و ســرلاک نستله اشاره 
دایم. البته نستله جهانی محصولات مهم دیگری 
مثل کیت کت هم تولید می کند که در ایران تولید 
نشده و فقط قاچاقی وارد کشور می شوند. حالا خط 
و ربط نستله ایران با شرکت جهانی چیست؟ نستله 
ایران به عنوان بخشــی از شــبکه جهانی شرکت 
نستله فعالیت می کند و ارتباط مستقیمی با نستله 

بین المللی دارد. ادامه در صفحه 0۳

وقتشه با یکی حرف بزنی!
10 پیشنهاد کتاب »هفت صبح« برای سلايق

مختلف در عرصه های متنوع مطالعاتی صفحه11

آغاز محاکمه 
قاتلان امیر محمد

درباره 5 چهره عزيز عرصه فرهنگ و هنر 
که در سال 1403 از دست داديم

گل گلدون من شکسته در باد...

ساعد برقی  
هفتصبح
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در شب ولادت امام حسن مجتبی)ع( 
جمعی از شــاعران جوان و پیشکسوت 
 بــا رهبــر انقــاب اســامی ديدار 

کردند.
رهبــر انقاب بــا اشــاره بــه برخی 
برنامه هــای تلويزيونــی کــه در آن، 
شــاعران برجسته به شــنیدن و بحث 
دربــاره ســروده های شــاعران جوان 
می نشینند، اين شــیوه را باعث تنزل 
ســطح و اعتبار شــعر و بازاری شدن 
شــاعران خوب دانســتند و فرمودند: 
البته شعر بايد حتماً از راديو و تلويزيون 
خوانده شــود اما به شــیوه ای که شأن 

شاعر در آن رعايت شود.
   با ابراز خرســندی از رشــد شــعر 
متعهد و انقابی، اشــعار قرائت شــده 
در ايــن جلســه را عموماً خــوب و با 

کیفیت خواندند: موج رو به گســترش 
شــعر بخصــوص در بیــن جوانــان 
بسیار امیدوارکننده اســت و گزارش 
فعالیت های ادبی شــاعران در ســال 
1403 حاکی از آن اســت که شاعران 
متعهد و انقابی ما آزمون خوبی در اين 

سال پس داده اند.
   بــا تأکید بر اينکه شــعر، رســانه 
و هنری بی نظیر اســت که انواع ديگر 
رسانه ها نتوانسته اند آن را از مرجعیت 
خود تنزل دهند: هر قدر شعر پیشرفت 
کند و به تعداد شــاعران خوب افزوده 
شود جای خرسندی دارد البته انتظار 
اســت که در کنار کمیّت بــه کیفیت 

اشعار نیز اضافه شود.
   لازمه پیشرفت کیفی شعر و شاعر 
را کفايــت نکردن او به پیشــرفت های 

شعری خود دانستند: دوره ما می تواند 
دوره ســعدی و حافظ و نظامی آفرين 
باشــد چرا که برخــاف دوره طاغوت 
که شــاعران بزرگ از احتــرام و اعتنا 
برخــوردار نبودنــد، در دوره کنونی، 
احترام و توجه اجتماعی به شاعران در 
سطح بالا است و حضور و توجه به آنان 
در رســانه ها و راديو و تلويزيون زمینه 
مناســبی برای پرورش شاعران بزرگ 

فراهم کرده است.
   زبان کنونی شــعر زبانی بی سابقه و 
ساخت دوره انقاب اســت. اين امتیاز 
هنری بســتری ديگر برای برخاستن 
شاعران و قله های بزرگ شعر در زمان 

ما است.
   با تأکید بر اثرگذاری باطن شــاعر 
در سروده او، شاعران بخصوص جوانان 
را به پايبندی هر چه بیشــتر به تقوا و 
مبانی معرفتی و حفظ تشــرع توصیه 
کردند: علت اينکه قرآن شــاعران را به 
ذکر کثیر توصیه می کند اين است که 
هر چه باطن شــاعر پاکیزه تر و زلال تر 
باشد، شعر او پاکیزه تر و زلال تر خواهد 

شد.
   گفتن شعر عاشــقانه که حاکی از 
غلیان احساســات محبت آمیز شــاعر 
اســت هیچ اشــکالی ندارد اما شــعر 
عاشقانه در ســنت شعر فارسی همواره 
عفیــف و نجیبانه بوده اســت بنابراين 
نگذاريد که شعر عاشقانه شما از دايره 

عفت و نجابت خــارج و به بی پردگی و 
بی حیايی آلوده شود.

   مضامیــن درس آموز با زبان رســا 
و شــیرين همراه با احســاس لطیف و 
رقیق شاعرانه، شعر را برجسته و ممتاز 

می سازد.
حضرت آيت الله خامنه ای ســنت آغاز 
دفاتر شــعری بــا توحید و ســتايش 
پــروردگار را ســنتی ارزنــده و قابل 
الگوگیــری بــرای شــاعران کنونی 

دانستند.
ايشــان همچنین با اشــاره به برخی 
برنامه هــای تلويزيونــی کــه در آن، 
شــاعران برجسته به شــنیدن و بحث 
دربــاره ســروده های شــاعران جوان 
می نشــینند، ايــن شــیوه را باعــث 
تنزل ســطح و اعتبار شــعر و بازاری 
شــدن شــاعران خــوب دانســتند و 
افزودنــد: البته شــعر بايــد حتماً از 
راديــو و تلويزيون خوانده شــود اما به 
 شیوه ای که شأن شــاعر در آن رعايت 

شود.
در ايــن ديــدار 3۶ نفــر از شــاعران 
ســروده های خــود را در موضوعــات 
مختلف دينــی، اجتماعی و سیاســی 

قرائت کردند.
پیش از نماز مغرب و عشاء هم تعدادی 
از شــاعران از نزديک بــا رهبر انقاب 
اســامی، گفت وگو و آثار خــود را به 

ايشان تقديم کردند.

گسترش شاعران متعهد و انقلابی جوان امید آفرین است

رهبر انقلاب: دوره کنونی زمینه پرورش سعدی، 
حافظ و نظامی را دارد

     ستون دوشنبه

     چهره روز

ادامه ازصفحه   اول  
 يعنــی درک درســت ســازندگان فیلم های 
ملودرام و مانند آن اين اســت که بايد به بهانه 
شنیدن موســیقی در ماشین شــخصیت ها، 
هنگام آغاز سفر جاده ای شان، روی آهنگ های 
انتخابی يک پارتی، آهنگ هــای يک مجلس 
عروســی و...بخش هايــی کامل يا مســتقل و 
معنــادار از يک آهنگ معروف پــاپ يا راک يا 
کانتری را بشنويم. معمولا هم در تیتراژ پايانی 
جهت رعايت قوانیــن کپی رايت، نام هر ترانه و 
خالقینش در بخشــی مجزا می آيد. اين ها تازه 
به غیر آهنگ های تیتراژ های پايانی اســت که 
ممکن است تبديل به اثری مستقل و شنیدنی 
 Shape of My Heart شــوند مثل آهنگ
در فیلم لئون: حرفه ای يا آهنــگ پايانی فیلم 

تايتانیک. يعنی اساســاً در دل خود اثر و بهانه 
پیچش های احساســی و روايی ما آهنگ های 
مختلفی می شــنويم که انتخــاب کارگردان و 
فیلم نامه نويســند. هیــچ گاه آن آهنگ کامل 
شنیده نمی شود اما تماشاگر به محض شنیدن 
مطلعــی از آن روی صندلی جابه جا می شــود 
- نمونه متاخر ايرانی دلچســبش در رکسانای 
پرويز شهبازی بود و پیرپسرِ اکتای براهنی که 
در اولی  خیلی کم و بســیار خوددارانه آهنگی 
از شــادمهر عقیلی پخش شد روی سکانسی از 
سفر جاده ای دو قهرمان اصلی فیلم و در دومی 
آهنگ مشهور گرجستان محســن نامجو - يا 
نمونه های مشهورتر معاصرش: آهنگ محسن 
چاوشی روی صحنه تعويض لباس  دختران در 
فیلم به همین سادگی سیدرضا میرکريمی يا 

خواندن يک قطعه روضه در فیلم يه حبه قند.
الغرض مثال ها زيادند اما تاش ها کم . مشخص 
نیست با اين که همیشه اين ترفند جواب داده 
و در سیاهی مطلق ســالن سینما، شنیدن يک 
موســیقی هیت و همه گیر، مثــل ديدن يک 
هم زبان در غربت می ماند و گل از گل تماشاگر 
می شــکفد و همراه آهنــگ دم می گیرد و لب 
می زند چــرا فیلم  های ما از اين دســت مايه و 

بهانه بی بهره اند؟
حالا مخاطب اين نوشتار ظاهرش سینماست 
ولی ســريال  ها هــم. ســريال های تلويزيونی 

يک جور، سريال های پلتفرمی يک جور ديگر. 
به اين اضافه کنید تاش های اخیر ســینمای 
هالیوود در ســاخت دست کم ســالانه دو-سه 
فیلــم بیوگرافیک از زندگــی هنرمندان موثر 

معاصر - از مريلین مونرو تــا ماريا تا باب ديلن 
تا الويس پريسلی تا...- که جايش در سینمای 
به شــدت محافظه کارانه و ذهناً بسته ما خالی 
است. ســینمايی که رفتن ســراغ سوژه های 
بیوگرافیک را فقط در بســتر جنگ يا شهادت 
يا پیشــرفت صنعتی و علمی فهــم می کند نه 
لزوما بر بستر فرهنگ عامه. تسلط وحشتناک 
ناتورالیسم و سینمای متعهد به واقعیت چنان 
اســت که هر نوع دســت اندازی به روش های 
مرســوم فیلمســازی و انس گیری تماشاگر با 

پرده دور از ذهن يا مبتذل می نمايد:
چیزی کــه هــر روز از پرده دورتر می شــود، 
فرهنگ عامه است که موسیقی جلوه ای تام و 

تمام از اين فرهنگ است.
فیلم هايی که مزه، رِنگ، رَنگ ندارند.

علــی ای-ال، يا علــی يگانــه را در منهتن 
آمريــکا به علــی ســوپی می شــناختند. 
آنهايی که سريال ســاينفیلد را ديده باشند 
بايد بیشــتر با اين مهاجر ايرانی تبار آشــنا 
باشند. کســی که می گفت فلسفه من اين 
است: »مشتری اشــتباه می کند و همیشه 
حق با من اســت.« اين سرآشــپز معروف 
در نیويــورک زندگی می کرد. رســتوران 
کوچکش در خیابان 55 آنقــدر در منهتن 
مشــهور می شــود که راه به وبسايت های 
معروف نقد آشــپزی و شــوهای تلويزيونی 
پیدا می کند. رســتوران او از ســال 1۹۸4 
تــا 2004 فعال بــود. علی يگانــه به خاطر 
سوپ های خوشــمزه  و رفتار سخت گیرانه 
و خاصش با مشــتری ها معروف شد. او را به 
خاطر همین اخاق تنــدش حتی با هیتلر 

مقايسه می کنند.  داســتانش وقتی جهانی 
شد که در ســريال کمدی ســاينفلد، يک 
شخصیت به اسم »ســوپ نازی« بر اساس 
او ســاختند. در اپیزود سوپ نازی )فصل 7، 
قسمت ۶، پخش شــده در نوامبر 1۹۹5(، 
يک آشپز بداخاق نشــان داده می شود که 
اگر مشــتری ها قوانین سفت وســختش را 
رعايت نکنند، به آنها ســوپ داده نمی شود 
و می گويــد: No soup for you! ايــن 
شــخصیت با الهام از علی يگانه خلق شــد، 
چون او هم در رســتورانش قوانین عجیبی 
داشــت. مثاً اينکه مشــتری ها بايد سريع 
سفارش بدهند. درســت در صف بايستند، 
هیچ بحثی نکنــن وگرنه بیــرون انداخته 

می شوند.
اسم اصلی او عبدالحسین يگانه بود. او ايران 

به دنیا آمد. بعد از پخش اپیزود ســاينفلد، 
مدتی از اين شهرت لذت برد، چرا که تعداد 
مشــتری هايش را افزايش داد، ولی بعداً در 
مصاحبه ها گفــت از اينکه به عنوان يک آدم 
عصبانی نشــان داده شــده ناراحت است. 
حتی يک بار گفت از جری ساينفلد )خالق 
سريال( دلخور اســت.  رستوران يگانه سال 
 The 2004 تعطیل ولی بعداً تحــت برند
Original Soupman دوبــاره در نقاط 
ديگری افتتاح شد هرچند ديگه خود يگانه 
مستقیم درگیر شــعب نبود. علی يگانه در 
ســال 201۶ در نیويورک درگذشت، ولی 
لقب »ســوپ نازی« و جمله معروفش هنوز 
در فرهنگ عامه آمريکا زنده ا ست. در ايران 
هم بیشتر به خاطر همین داستان ساينفلد 

او را می شناسند. 

فیلم هایی شنیدنی تر

قصه علی سوپی در منهتن

بار دیگر مسقط
مهسا مژدهی: عباس عراقچی 

روز یکشنبه در سفری که 
از قبل اعلام نشده بود، وارد 

مسقط پایتخت عمان شد. این 
سفر در شرایطی شکل گرفت 

که برخی از گمانه زنی ها در 
مورد پاسخ احتمالی ایران به 
ایالات متحده مطرح می شد، 

پیش بینی که کمی بعد رد و 
مشخص شد که ایران کماکان 

در حال بررسی نامه ترامپ 
است. اما موضوع دیگری به 

نظر می رسد عباس عراقچی 
را به عمان کشانده. گفته 

می شود وزیران امور خارجه 
ایران و عمان در این دیدار در 

خصوص تحولات منطقه به 
ویژه وضعیت یمن و حملات 
جنایتکارانه اخیر نیرو های 
آمریکایی به این کشور به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
هنوز مشخص نیست که عمان 
می تواند حملاتی را که ترامپ 
علیه یمن تدارک دیده است 
را مدیریت کند، یا نمی تواند 

با رهبری سلطان هیثم از پس 
ماجرا بربیاید. اما آنچه مسلم 

است اینکه آتش یک درگیری 
دیگر در خاورمیانه شعله ور 

شده که می تواند عواقب 
ناگواری داشته باشد. مسقط 

معمولا در چنین شرایطی 
اقدامات دیپلماتیک خود را 

کلید می زند.
عمانی ها از دهه 80 میلادی، 
به ویژه پس از امضای پیمانی 

نظامی با ایالات متحده، در 
بحران های منطقه ای نقش 
جدی پیدا کردند. سلطان 

قابوس که در سال 2020 
درگذشت و ارتباط تاریخی 
خوبی با ایران داشت و حفظ 

قدرتش را مدیون تهران 
می دانست، علاقه ای ویژه به 

وساطت در میانه بحران ها 
داشت. این علاقه بعدها از 

سوی سلطان هیثم چندان 
دنبال نشد. اما از آنجایی که 
مسقط دهه ها چنین نقشی 
را ایفا کرده بود، عبور از آن 

برای دولت سلطان جدید 
مشکل بود.

عمان از زمان جنگ 
ایران و عراق تلاش کرد تا 
بحران هایی که کشورهای 
منطقه، از جمله ایران با آن 

دست و پنجه نرم  می کنند را 
سروسامان دهد. این مسیر 

برای مسقط هم آورده زیادی 
داشته است. عمانی که زمانی 

کشوری نه چندان توسعه 
یافته و نسبتا فقیر محسوب 

می شد، با تبدیل شدن به یک 
معتمد منطقه ای، توانست 
علاوه بر توسعه اقتصادی، 

قدرت سیاسی و بین المللی 
خود را هم تقویت کند. این 

نقش برای مسقط جذاب 
است.

یکی از مهم ترین عرصه های 
میانجی گری عمان، تسهیل 
ارتباط میان ایران و ایالات 

متحده بوده است که از زمان 
قطع روابط دیپلماتیک دو 
کشور در سال 1358 هیچ 

کانال رسمی برای گفت وگو 
نداشتند. عمان در این زمینه 

به عنوان یک پیام رسان 
عمل کرده و در چندین 

مقطع حساس، نقش آفرینی 
کرد. یکی از علت های اینکه 

سفر روز یکشنبه عراقچی 
در ساعات اول مرتبط با نامه 
ترامپ در نظر گرفته می شد 

هم همین موضوع بود. اما حالا 
با آشفتگی بیشتر اوضاع در 

خاورمیانه به نظر می رسد 
که ایران یک بار دیگر 

درصدد است تا با استفاده 
از کشورهای منطقه، مانع از 
آتش افروزی ایالات متحده 

شود.
از آنجایی که مسقط به 
صورت سنتی کشوری 

بی طرف در منازعات 
است، یک گزینه امن برای 

همه کشورها محسوب 
می شود. از سوی دیگر ثبات 

سیاسی و اقتصادی در این 
کشور، روابط خوب با غرب 

و شرق و عملگرایی در 
سیاست خارجی باعث شده تا 
عمانی ها بتوانند گره  از برخی 

مسائل باز کرده یا دستکم 
برای باز کردن گره ها تلاش 

کنند.
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اين يعنی چه؟ يعنی اينکه محصولات 
نستله ايران به تايید نستله جهانی هم 
می رســد. کارخانه های نستله ايران 
در قزويــن و پلور قــرار دارند. وقتی 
می گويیم تحت لیسانس و با نظارت 
نستله سوئیس ســاخته می شوند به 
اين معناست که فرمولاسیون، فرآيند 
تولید و استانداردهای کیفی همگی از 
نستله جهانی به دست می آيد و بايد با 

معیارهای آنها مطابقت داشته باشد.
   نستله در جنگ جهانی دوم

شرکت نستله در سال 1۸۶۶ از سوی 
هنری نستله در سوئیس تأسیس شد. 
يعنی درباره شرکتی حرف می زنیم 
که حتی جنگ جهانــی دوم را هم 
ديده. نــه تنها ديده بلکــه  تقاضای 
بالای نســکافه بین ارتش را هم در 
اين برهه تجربه کرده. نســتله الان 
يک شــرکت چندملیتی اســت که 
در 1۹4 کشــور دنیا از جمله ايران 
حضور دارد. نســتله ايرانی ســال 
1373 تاســیس شــد. حالا ممکن 

است برايتان سوال شود که بین اين 
همه شــرکت، اســرائیل کجای کار 
است؟ سال 1۹۹۸ يک شرکت ديگر 
که در رژيم صهیونیســتی فعالیت 
دارد53 درصد از نستله را خريداری 
می کند. اين شرکت به اسم »اوسم« 
در شــهر ســدروت قرار دارد که در 
اراضی اشــغالی قرار گرفته و از نظر 
حقوق بین الملل، به عنوان بخشــی 
از سرزمین های اشــغالی فلسطین 
شناخته می شود. به خاطر همین هم 
حامیان فلسطین در کشورهای ديگر 
می گويند نســتله در حال حمايت 
اقتصادی از اســرائیل اســت. خود 
مالکان نســتله می گويند فعالیت ما 
فقط تجاری است و ربطی به سیاست 
ندارد. مثا بیانیه ای دادند که هدف ما 
فقط تولید محصولات غذايی بوده و 
کاری به دخالت در مناقشات سیاسی 
نداريــم اما منتقدهــا می گويند که 
همین فعالیت اقتصادی در مناطق 
مورد مناقشه، به ويژه با توجه به سود 
کانی که نستله از اين بازار می برد، 

حمايت غیرمستقیم از سیاست های 
اسرائیل حساب می شــود. نستله با 
وجود اين انتقادها همچنان يک غول 
صنايع غذايی در دنیاست که در 1۹4 
کشــور فعالیت دارد. 447 کارخانه 
دارد و 33 هــزار کارمند. در ســال 
2011 فهرست مجله فورچون نشان 
می دهد نستله سودآورترين شرکت 

جهان شد.
   کوکاکولا را چه شد؟

کوکاکولای ايــران، کــه از طريق 
شرکت خوشــگوار فعالیت می کند، 
قديم الايــام يک رابطــه تاريخی با 
کوکاکولای جهانی داشــت. بعد از 
انقاب ديگــر اين رابطه مســتقیم 
نبود. مجوز محصول  کوکاکولا سال 
1۸۸۶ در آتانتا، جورجیا )آمريکا( 
به عنوان يک داروی ســردرد گرفته 
شــده بود. مالــکان آن خیلی زود 
توانستند از کوکاکولا يک نوشیدنی 
ملی آمريکايی بســازند که اسمش 
برابر با زندگی به ســبک آمريکايی 
است. قبل از انقاب در ايران شرکتی 

  تیتر دو

به اســم خوشــگوار تحت لیسانس تابلوی  ورود ممنوع  برای نستله و کوکاکولا
کوکاکــولای آمريکا،همــان عصاره 
اصلی )کنســانتره( را گرفت و شروع 
به کار کرد. اما بعد از انقاب، در سال 
13۶3، واردات اين عصاره ممنوع و 
خوشگوار مجبور شــد با يک فرمول 
بومــی )معروف بــه فرمــول دکتر 
سرمد( به کار خود ادامه دهد. امروز 
کوکاکولای ايران به صورت مستقل 
عمل می کند و ديگر به طور رســمی 
زيرمجموعــه کوکاکــولای جهانی 
نیســت، ولی برند و اســم کوکاکولا 
را تحت يک مجوز قديمی اســتفاده 
می کند. اين نام کوکاکولای جهانی 
که خوشــگوار يدک می کشد اصا 
ربطی به سرمايه گذاری آمريکا ندارد 
ولی از نظر ظاهری و طعم تا حدی به 
استانداردهای جهانی نزديک است، 
هرچند فرمولش ديگر تحت نظارت 
مستقیم شرکت مادر نیست. شرکت 
خوشگوار در ايران چند کارخانه دارد 
که در شــهرهای مختلــف پراکنده 
شده اند. دفتر مرکزی اين شرکت در 
مشهد قرار دارد و اولین کارخانه اش 
هم ســال 133۶ در همین شهر، در 
شــهرک صنعتی تــوس، راه اندازی 

شــد. در قزوين، شبستر و تهران هم 
چند کارخانه ديگر قــرار دارد و بازار 
شهرداری تهران فقط بخشی بسیار 
بســیار کوچک از چیزی اســت که 
خوشــگوار تا امروز پوشش می دهد. 
ضمن اينکه محصولات خوشگوار به 
جز کوکاکولا شــامل نوشیدنی های 
ديگری هم می شود که احتمالا ضربه 
شورای شهر به اين کارخانه مشهدی 

خیلی آسیبی به آن وارد نکند. 
   چرا اسرائیل؟

وبســايت کوکاکولا به يک ســوال 
مشــخص و جداگانه جــواب داده و 
نوشــته: آيــا کوکاکولا اســرائیلی 
اســت؟ جواب آن را احتمالا خیلی 
مدافعان تحريم نمی پسندند اما خود 
تولیدکننده می گويد کوکاکولا يک 
شرکت آمريکايی است و به اسرائیل 
يا هیچ کشــور ديگری به طور خاص 
تعلق ندارد. اين شرکت چندملیتی 
محصولات خــود را در بیش از 200 
نقطــه از جهان، از جمله اســرائیل، 
عرضه می کند، اما اين به معنای آن 
نیست که شرکت متعلق به اسرائیل 
است. اساسا شرکت های چند ملیتی 
اين سوءتفاهم را درســت می کند. 

رژيم صهیونیســتی فقــط يکی از 
مناطقی اســت که کوکاکولا در آن 
حضور دارد. سال 13۹3، کوکاکولا 
هم کنار نســتله تحريم شده بود. آن 
ســال، بعد از جنگ غزه در تابستان 
2014 )عملیــات صخــره اســتوار 
اسرائیل(، احساسات ضداسرائیلی در 
خیلی از کشورهای مسلمان، از جمله 
ايران، شدت گرفت. گروه های مردمی 
و بعضی از رسانه ها کمپین هايی راه 
انداختند که مــردم را به تحريم اين 
برندها تشــويق می کردنــد. در اين 
مورد هم تولیــد کوکاکولا هیچ وقت 
ممنوع نشد. به جز کوکاکولا و نستله 
تا امــروز محصولات ديگــری هم از 
گوشی های موبايل تا نوشابه و لوازم 
آرايشی و باتری خودرو با اتهام های 
اسرائیلی بودن روبه رو شده اند اما در 
بسیاری از موارد پشــت اين اتهام ها 
اســناد محکمی وجود نداشته که به 
سیاستگذاری های دولتی منجر شود. 
به همین خاطر هم بیشتر موج های 
سیاســی، طوفان هــای زودگذری 
بوده که در نهايت به ممنوعیت های 
سراسری تبديل نشــده و هیچ وقت 

ماندگار نبوده است.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی از ابلاغ 
قانون حجاب دفاع کرد؛ گزیده ســخنان 
حجت الاسلام  عبدالحسین خسروپناه، دبیر 
شــورای عالی انقلاب فرهنگــی در مورد 

حجاب را بخوانید: 
مسئله حجاب در جامعه ما دچار آفت گفتمانی 
شده است. شايد بگويند چه اشکالی دارد اگر 
خانمی با اندک مويی در اماکن عمومی ظاهر 
شود؟ شارع مقدس حدود حجاب را برای اين 
جهت بیان کرده اســت تا از شــل حجابی به 
بی حجابی، از بی حجابی به برهنگی و در نهايت 
از برهنگی به بی هويتی فردی و اجتماعی جامعه 
کشیده نشويم. کافی اســت کسی تحقیقات 
مربوط به اختافات خانوادگی در قوه قضايیه 
کشور ما و در دنیا را بررسی کند. عوامل مختلفی 
در جدايی زوجین و اختافات خانوادگی نقش 
دارند، اما يکی از عوامل مهم که در تحقیقات 
و پرونده های قضايی به آن اشــاره شده، نگاه 
نامناسب برخی آقايان و بی حجابی برخی خانم ها 
است. قطعاً بايد حکمرانی حجاب در کشور وجود 
داشته باشد. حکمرانی حجاب يعنی حاکمیت 

بايد دغدغه فرهنگی و ترويج فرهنگ حجاب و 
عفاف و تحکیم خانواده را داشته باشد و قوای 

سه گانه بايد اين دغدغه را دنبال کنند.
 اينکه گفته شود کاری به اين مسئله نداريم و هر 
اتفاقی می خواهد بیافتد، رويکرد درستی نیست. 
از طرفی عده ای معتقد به حجاب هســتند و 
خواستار حل مشکل بی حجابی با ايجاد درگیری 
هستند. مســئله حجاب با درگیری قطعاً حل 
نمی شود. فعالیت های فرهنگی، ايجابی، تربیتی 
و گفتمانی که توســط مردم انجام می شــود، 
بخش عظیمی از مســئله حجاب در جامعه ما 

قابل حل است.
اگر در مدارس برای دختران برنامه های ايجابی، 
فرهنگی و تربیتی مناســب برگزار شود، قطعاً 
اثرگذار خواهد بود. دختران ما معقول، فهیم، با 
اصالت، دارای ريشه ايرانی اسامی و عاقه مند به 
اهل بیت)ع( هستند. حتی دخترانی که ممکن 
است تعلقات مذهبی زيادی نداشته باشند، اهل 
تعقل و تفکر هســتند و قطعاً با گفتمان سازی 

می توان بر آن ها تاثیر گذاشت.
سیاستگذاری در حوزه حجاب به معنای دخالت 

مســتقیم و همه جانبه دولت در اين مسئله 
نیست. مقصود من اين است که دولت با حمايت 
و پشتیبانی از فعالیت های خودجوش مردمی و 
تسهیل گری در اين حوزه نقش مهمی ايفا کند. 
متأســفانه، هزينه تهیه يک چادر مناســب 
و درخور شــأن، يا يک مانتو مناســب، بسیار 
بالاست و اين در حالی است که برخی از پوشاک 
نامناســب، با قیمت های پايین به فروش می 
رسند. بانويی که عاقه مند به رعايت پوشش 
مناسب است، اما به دلیل مشکات اقتصادی 
نمی تواند پوشاک مورد نظر خود را تهیه کند، 
طبیعتاً به سمت خريد مانتوهای ارزان قیمت تر 
و بعضاً نامناســب تر ســوق پیدا می کند. لذا، 
حاکمیت بايد از تولیدکننــدگان و طراحان 
پوشاک مناسب و در عین حال با قیمت مقرون 
به صرفه و همچنین شرکت های دانش بنیان 
فعال در تولیــد پارچه های با کیفیت، حمايت 

کند.
بسیاری از خانم های شاغل در مدارس و ادارات 
حجاب را رعايت می کنند، اما برخی نیز رعايت 
نمی کنند. بايد به اين افراد تذکر داده شــود، 

حاکمیت بايد بر اســاس آموزه های اسامی 
برای آن ها آموزش و کارگاه برگزار کند و قوانین 

مصوب را اجرا کند.
اگر قانــون تحکیم خانواده )نــام ديگر قانون 
حجاب( که بخش عظیمی از آن مربوط به حوزه 
فرهنگی و ايجابی است و مصوبات شورای عالی 
انقاب فرهنگی را نیز در بر دارد، اباغ و اجرا 
شود، می تواند گام مهمی در اين زمینه باشد. 
دولــت می تواند پس از مدتی اجــرای قانون، 
پیشنهادات اصاحی خود را به مجلس ارائه دهد 
تا از ايجاد نارضايتی در جامعه جلوگیری شود.

مسئله حجاب از مقوله هايی نیست که بخواهد به 
صورت قهری توسط مسئولان انتظامی پیگیری 
شود)هر چند در موارد معدود برنامه ريزی شده 
توسط دشمنان؛ چاره ای جز اقدام قهری نیست( 
و تحقیقات پیمايشی نیز نشان داده است که 
اين رويکرد تبعات خوبی نــدارد. اما پیگیری 
دولت نسبت به حجاب کارگزاران و کارمندان 

دولت امری ضروری است که بايد دنبال شود.
متأسفانه برخی اوقات مشــاهده می شود در 
دستگاه های دولتی و حاکمیتی برخی بانوان 

وظیفه قانونی خود در خصوص حجاب را رعايت 
نمی کنند که قطعا مسئولان ذی ربط بايد نسبت 
به اجرای قانون تأکید داشته باشند و اگر اجرای 
قانون در يک مورد سهل و ناديده گرفته شود 
در ساير حوزه ها نیز قطعا شاهد بی اعتنايی به 
قانون خواهیم بود کــه جامعه ای که در آن به 
قانون بی توجهی شود با آسیب های متعددی 

مواجه خواهد شد.

 ادامه جدال اصولگرایان بر سر قانون 
حجاب؛ سیدمحمود نبويان، عضو ارشد جبهه 
پايداری در خصوص عدم اباغ قانون حجاب 
در شــبکه اجتماعی ايکس نوشت: »برخی 
دلســوزان می گويند که عدم اجرای قانون 
حجاب و برخی احکام ديگر، اين نظام را يک 
نظام ســکولار خواهد کرد. آيا عدم توفیق 
حضرت علی )ع( در اجرای کامل برخی احکام 
واصاح آنهــا به علت معذوريــت، به معنای 
سکولار بودن حکومت ايشان بود؟! اين سخن 
درست نیست چون در رأس حکومت، نايب 

امام زمان )عج( قراردارد.«

واکنش دولت به تجمعات غیرقانونی

بحران در یمن

فاطمه مهاجرانی يکشــنبه 2۶ اســفند 1403 در 
گفت وگو بــا ايرنا با اشــاره بــه برخــی تجمعات 
غیرقانونــی و بی اخاقی های صــورت گرفته علیه 
رئیس جمهور، اظهار داشــت: دکتر پزشــکیان به 
خاطر بزرگی و سعه صدری که دارند، معتقدند اين 
اقدامات ناديده گرفته شود و دولت واکنشی نسبت 
به آنها نداشــته باشــد اما واقعیت اين است که اين 
موضوع تنها به شــخص ايشــان محدود نمی شود و 
به رأی دهندگان و به جايگاه رياســت جمهوری نیز 

باز می گردد.
   با تاکید بر رويکرد صبوری و مدارای دولت: فعا 
اقدام قضايی در دستور کار نیست و دولت همچنان 
همگان را بــه رعايت قانــون و اخاق مداری دعوت 

می کند.
   محمدجواد ظريف با رئیس جمهور پس از اعام 
استعفای معاون راهبردی رئیس جمهور ديدار کرد. 

در اين جلســه درباره ظرفیت هــای دکتر ظريف و 
اثرگذاری و تجربیات بســیار بی نظیر ايشان صحبت 
شد اما متن منتشر شده توسط وی، به نوعی حاوی 
کناره گیری بــود. معاون راهبــردی رئیس جمهور 
به منظور جلوگیری از آســیب بــه رئیس جمهور، 
 دولــت و کشــور، از ســمت خــود کناره گیــری 

کرد.
   در دولت بر اين باور هســتیم که »ظريف« جزو 
ظرفیت های ارزشمند کشور اســت و بايد قدر او را 
بدانیم. دکتر ظريف، دکتــر طیب نیا و آقای خاتمی، 
از کسانی هســتند که بايد قدر آن ها را بدانیم و بايد 
تاش کنیم که هرچه بیشتر از ظرفیت های وجودی 

آن ها استفاده کنیم.
   حکم معاونت دکتر ظريف همچنان برقرار است 
و به نوعی باطل نشده، ولی ايشان در جلسات دولت 
حضور پیدا نمی کنند. اما اگر قرار باشــد اين قانون 

اجرا شــود، بايد درباره همه افــراد در مجلس، قوه 
قضائیه و ساير نهادها اجرايی شــود. ظريف از نظر 
دولت همچنان معاون راهبردی رئیس جمهور است؛ 
وقتی کســی حکمی صادر می کند، آن حکم يا بايد 
لغو شــود و فرد عزل شــود و يا جايگزينی برای آن 
فرد تعیین شــود؛ در حال حاضر نیز هیچ يک از اين 

حالات رخ نداده است.
   اطاع دقیقی از اين که فرزند چه کسانی تابعیت 
دوگانه دارند ندارم اما امیــدوارم که لايحه  دولت در 
راستای اصاح تابعیت قهری فرزندان، اين مشکات 
را حل کند و کشور بتواند به درستی از ظرفیت های 

انسانی خود بهره برداری کند.
   اختــاف نظــر طبیعــی اســت اما شــخص 
رئیس جمهور به صورت کامل بر کار تســلط دارند و 
به اندازه کافی حتی در جزئیات نیز ورود می کنند و 

نسبت به موضوعات اشراف دارند.

شــنبه شــب ايالات متحده يکــی از شــديدترين 
حمات به يمن را رقم زد. گفته می شــود که در اين 
حمات دســتکم 31 نفر کشته شــده اند و 131 نفر 
زخمی شــده اند. ترامپ در پستی در شبکه  اجتماعی 
متعلق به خودش)تروث سوشــال( وعده »اســتفاده 
قريب الوقــوع از نیــروی مرگ بــار« را داد و به ايران 
هشــدار داد »فورا« حمايت خود را از انصارالله يمن 

قطع کند.
   ماجرا چه بود؟

 پس از هشدار دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمريکا 
به انصارالله يمن مبنی بر عدم حمله به کشــتی های 
عبوری از دريای ســرخ، جنگنده هــای آمريکايی و 
انگلیسی از شب گذشته مجموعه ای از حمات هوايی 
را در سراســر يمن انجام دادند. همزمان تصاويری از 
دونالد ترامپ منتشــر شــد که او را در حال تماشای 

تصاوير بمباران يمن نشان می داد.
اين حمات در شرايطی انجام شد که به رغم هشدار 
و تهديد انصــارالله مبنی بر از ســرگیری حمات به 
کشتی های اســرائیلی در واکنش به عدم ارسال مواد 
غذايی، آب و ســوخت به غزه، دولــت صنعا هنوز به 
هیچ کشتی ای در دريای ســرخ و تنگه باب المندب 

حمله نکرده بود.
اين حمات که در 15 ماه گذشــته بارها از ســوی 
آمريــکا و انگلیس و اســرائیل به يمن انجام شــده، 

مهم تريــن اقدام نظامــی آمريکا از زمان بازگشــت 
ترامپ به قدرت در بهمن ماه ســال جاری اســت و 
پس از تهديد انصارالله يمن به از سرگیری حمات به 
کشتی های مرتبط با اســرائیل در دريای سرخ بر سر 
محاصره غزه توسط اســرائیل صورت می گیرد. بنا به 
گزارش الجزيره، انیس الاســباحی سخنگوی وزارت 
بهداشــت يمن اعام کرده حمات آمريکا که از روز 
شنبه آغاز شــد و تا ســاعات اولیه روز يکشنبه ادامه 
داشــت به صنعا، پايتخت يمن و همچنین مناطقی 
در صعده، البیضاء و رضاء، 31 کشته و 101 زخمی بر 

جای گذاشت که اکثر آنها کودک و زن بودند.

   قربانیان درشهر صعده شامل چهار کودک و 
یک زن بودند.

انصارالله يمن  پــس از اين حمات هشــدار داد که 
حمات بدون پاســخ نخواهد ماند. او نوشــت: زمان 
شما تمام شده اســت و حمات شــما بايد از امروز 
متوقف شود...اگر اين کار را نکنند، جهنمی که مانند 

آن را قبا نديده ايد، بر شما خواهد باريد.
ترامپ همچنین به ايران گفت کــه بايد فورا حمايت 
از حوثی ها را متوقف کند. او گفــت: اگر ايران آمريکا 
را تهديد کند، آمريکا شما را کاما پاسخگو می داند و 
ما در اين مورد خوب رفتار نمی کنیم. پیت هگســت، 
وزير دفاع آمريکا، هم در حســاب شبکه ايکس خود 

مدعی شد ايران در جريان باشد که حمات حوثی ها 
علیــه کشــتی ها و هواپیماهــای آمريکايی تحمل 
نمی شود. ويتکاف، فرســتاده دونالد ترامپ، با اشاره 
به حمله اخیر آمريکا بــه حوثی های يمن، تأکید کرد 
که اين اقدام پیامی روشن درباره سیاست آمريکا در 
قبال گروه های مســلح منطقه ای است. مارکو روبیو، 
وزير خارجه آمريکا، در گفت وگوی تلفنی با سرگئی 
لاوروف همتای روس خود ادعا کرد که اين عملیاتی 
بازدارنده علیه حوثی های مورد حمايت ايران بوده و 
تاکید کرد آمريکا ادامه حمات اين گروه علیه ارتش 
آمريکا و کشتی های تجاری در دريای سرخ را تحمل 

نخواهد کرد.

   ایران واکنش نشان داد
عباس عراقچی، وزير امور خارجه ايران، اين حمات 
را محکوم کرد و گفت واشــنگتن هیچ اختیاری برای 
ديکته کردن سیاســت خارجی خود ندارد. حســین 
سامی فرمانده سپاه پاســداران هم با اشاره به حمله 
آمريکا به حوثی هــا گفت: ايران مبــادرت به جنگ 
نمی کند اما اگر کسی ما را تهديد کند، پاسخ  درخور 
خواهــد داد. فرمانده ســپاه نســبت دادن عملیات 
حوثی ها به ايران را نادرســت خواند و گفت يمنی ها 
ملتی مســتقل و آزاد در ســرزمین خود هســتند و 

سیاست های مستقلی را دنبال می کنند.

     سوژه روز

     دیپلماسی

مهلا جوادپــور | زمزمه های مربــوط به 
قطــع بودجه صــدای آمريــکا حــالا بلندتر 
شــده و کارکنان اين رســانه، خبر از تعطیلی 
آن می دهنــد. آنطور کــه خــود خبرنگاران 
VOA می گويند، تمــام خبرنگاران تمام وقت 
به مرخصی اجباری فرســتاده شــده اند و حق 
ورود به محل کار را ندارنــد. راديو فردا هم که 
روزگاری پروژه ای مشــترک با صدای آمريکا 
بود، به احتمال زياد به زودی به سرنوشت اين 
رســانه آمريکايی دچار می شــود. ترامپ يک 
روز قبل از اينکــه خبرنگاران صــدای آمريکا 
به مرخصی اجباری فرستاده شــوند، فرمانی 
اجرايی را امضا کرد که هــدف آن محدوديت 
فعالیــت هفــت آژانــس فــدرال، از جملــه 
»سازمان رســانه های جهانی ايالات متحده« 
)USAGM( اســت. امــا اين ســازمان چه 
ارتباطی با صــدای آمريکا و راديــو فردا دارد؟ 
صدای آمريکای فارســی و راديو فردا کار خود 
را از کجا و چگونه شــروع کردند و چرا حالا در 

آستانه تعطیلی کامل قرار گرفته اند؟   
صــدای آمريــکا و راديــو فــردا هــر دو از 
زيرمجموعه های ســازمانی هستند که ترامپ 
برای محدوديت فعالیــت آن ها، فرمان اجرايی 
امضا کرده است. سازمان رســانه های جهانی 
ايالات متحده، مجموعه ای از رسانه هاست که 
وابســته به دولت آمريکا هستند و از بودجه آن 
تغذيه می کنند. از ابتدا، هدف از ســاخت اين 
سازمان و زيرمجموعه هايش اين بود که اخبار 
مربوط به کشورهای استراتژيک از جمله ايران، 
از آمريکا و بــا ديدگاه آمريکايی بــه مردم آن 
کشورها مخابره شــود. اما حالا مدتی است که 
برخی از سیاســت مداران آمريکايی از عملکرد 
آن ها راضی نیســتند و معتقدند بودجه 270 
میلیون دلاری آن، در حال هدر رفتن اســت. 
حدود 5 ســال پیش، برايان هوک که آن زمان 
نماينــده ويژه آمريــکا در امور ايــران بود، در 
يادداشتی به شدت از صدای آمريکای فارسی 
انتقاد کرد و گفت اين رسانه در پیشبرد اهداف 
تبلیغاتی خود علیه ايران موفق نبوده اســت. 
مثا يکی از انتقادات هوک به بخش فارســی 
اين شــبکه، »پخش مســتند حیات وحش به 
جای پوشــش اعتراضات آبان ماه ســال ۹۸« 
بوده اســت. به گفته او بخش فارســی صدای 
آمريکا در آن ســال بیش از 17 میلیون دلار از 
پــول مالیات دهندگان آمريــکا دريافت کرده 
است. به عبارتی اين شبکه ديگر کارايی سابق 
را برای دولت آمريکا نــدارد. يک ماه پیش هم 
ايان ماسک در ايکس گفت کسی ديگر به اين 
رســانه ها گوش نمی دهد و خواستار تعطیلی 

راديو آزادی و صدای آمريکا شد. 

   تیزر تکراری به جای پخش برنامه  ها
حالا دولت آمريکا بــرای صرفه جويی تصمیم 
گرفته بودجه اين ســازمان را قطع کند. قطع 
کمک مالی به اين ســازمان به معنای تعطیلی 

بخش فارسی صدای آمريکا و راديو فردا است. 
روز شنبه خبرنگاران صدای آمريکا به مرخصی 
اجباری همراه با حقوق فرســتاده شــدند اما 
به آن ها گفته شــده همچنان کارمند رسمی 
سازمان محسوب می شوند. اين در حالی است 
که به گفتــه مدير صدای آمريــکا تمام هزار و 
300 عضو اين رســانه به مرخصی فرســتاده 
شــده اند و برخی خبرنــگاران آن می گويند: 
»صدای آمريکا از اين لحظه عما تعطیل شده 
است.« بعضی از شنوندگان هم گزارش داده اند 
 VOA که برخــی از ايســتگاه های راديويی
پخش اخبار را متوقف کرده اند و برای پر کردن 
زمان برنامه، موســیقی پخش می کنند. سايت 
بخش فارسی اين رســانه همچنان فعال است 
اما تلويزيون بخــش فارســی آن از کار افتاده 
و به جــای پخش برنامه ها، يــک تیزر تکراری 
پخش می کند که می گويد: »صــدای آمريکا 

سیاست های ايالات متحده را پیش می برد.« 
فرداد فرحزاد، مجری ايران اينترنشــنال روز 
گذشــته در پســتی درباره مرخصی اجباری 
 USAGM کارکنان رســانه های زيرمجموعه
نوشت. او در ابتدای پستش به تعطیلی صدای 
آمريکا و راديو فردا اشــاره کرده اما مشــخص 
نیســت کارکنان راديو فردا هم به سرنوشــت 

صدای آمريکا دچار شده اند يا نه.

   وی اواِی از کجا شروع شد؟
تاسیس شــبکه خبری صدای آمريکا به دوران 
جنگ جهانی دوم برمی گردد اما بخش فارسی 
آن تاريخی تازه تر دارد. بخش فارسی راديويی 
صدای آمريکا از ســال 135۸ با بخش روزانه 
نیم ســاعت برنامه راديويی، شروع به کار کرد. 
فعالیتش به مرور بیشــتر شد و در سال 1375 
پخــش تلويزيونــی آن با يک ســاعت پخش 
زنده به راه افتاد. اولیــن مدير بخش تلويزيونی 
صدای آمريکای فارســی، احمدرضــا بهارلو 
بود. او ســال 52 ايران را ترک کرده بود و يک 
ســال هم در اين بین به ايران بازگشته بود اما 
به خاطر آنچه که خودش »بازگشــت مردم به 
عقب« نامیده بود، دوباره به آمريکا رفت. اولین 
برنامه تلويزيونی او برنامه »میزگردی با شما« 
بود کــه جنجال های زيادی به پــا کرد. نمونه 
آن مصاحبه با عبدالمالک ريگــی، رهبر گروه 

تروريستی جیش العدل بود. 
در ســال 2007 اين برنامه با مجری گری بیژن 
فرهودی روی آنتــن رفت و ابتدا بــا منوچهر 
گنجی، وزير آموزش و پــرورش دوران پهلوی 
مصاحبــه کــرد. اواســط برنامــه در اقدامی 
غیرمنتظره تماسی تلفنی با ريگی برقرار شد و 
فرهودی او را به عنوان »رهبر جنبش مقاومت 
مردم ايران« خطاب کــرد. برنامه میزگردی با 
شما بعد از 13 سال تعطیل شد و برنامه »روی 

خط« جايگزين آن شد. 
برنامه شــباهنگ و آنتن هم جــزو برنامه های 
مشهور اين شــبکه بودند. لونا شــاد سال های 

طولانی مجری برنامه شباهنگ بود اما در سال 
۸7 به دلیل مديريت نادرست و اعمال تبعیض 
میان کارمنــدان از صدای آمريکا جدا شــد. 
برنامه هفتگی آنتن هم يک برنامه سیاسی طنز 
بود که آرش سبحانی، خواننده و نوازنده گروه 
موسیقی کیوسک و سامان اربابی مجريان آن 

بودند.
کامبیز حســینی هم شــهرت خود را از برنامه 
پارازيت در اين شبکه به دست آورد. اين برنامه 
از سال 13۸۸ تا 13۹1 در صدای آمريکا پخش 
می شد و از برنامه های پربیننده اين شبکه بود. 
از ديگر چهره های مشــهور اين شبکه می توان 
به آرش ســیگارچی، مهدی فاحتی، حمیده 
آرمیده، ســیامک دهقانپور و علی جوانمردی 
اشــاره کرد. مهدی فاحتی يکی از چهره های 
ثابت صدای آمريکاســت و پیش از آن هم در 
راديو آزادی کار کرده است. او از سال 13۸۶ به 
صدای آمريکا ملحق شد و تا به حال 5 برنامه از 
جمله روی خط، خط قرمــز و صفحه آخر را در 

صدای آمريکا اجرا کرده است. 

   رادیو فردا تا اطلاع ثانوی ادامه دارد
راه اندازی راديو فردا برمی گردد به سال 13۸0. 
اما قبــل از آن از ســال 137۶، راديــو آزادی/

راديو اروپــای آزاد، بخش فارســی زبان خود 
را راه اندازی کــرده بود. ايــرج گرگین يکی از 
بنیان گذاران بخش فارســی راديو آزادی بود 
و بعد از چهار ســال فعالیت اعــام کرد برای 
بخش فارســی اين راديو، يک بخش جداگانه 
به نام راديو فردا در نظر گرفته شده و قرار است 
24 ساعت شــبانه روز به زبان فارسی برنامه و 
موســیقی پخش کند. آنطور که راديو فردا در 
وبسايت خود نوشــته، اين رسانه به عنوان يک 
پروژه مشترک با صدای آمريکا راه اندازی شده 
بود اما از ســال 200۸ مديريتش به طور کامل 
تحت نظــارت راديو آزادی قرار گرفته اســت. 
گفته می شــود اين رسانه ســالانه ۹ میلیون 
دلار بودجه در دولت آمريــکا دريافت می کند 
که البته حالا از ســوی دولت ترامپ قطع شده 

است. 
راديو فردا هم مانند صــدای آمريکا چهره های 
مشــهوری را در خود جای داده بــود که اکثر 
آنان پیــش از مهاجرت در رســانه های داخل 
ايران کار می کردند. رضــا حقیقت نژاد يکی از 
آن ها بود که در ســال 1401 به دلیل ابتا به 
سرطان روده بزرگ از دنیا رفت. او از سال ۹۸ تا 
قبل از مرگ در راديو فردا کار می کرد. از ديگر 
کارمندان مشهور راديو فردا می توان به فرشید 
منافی و بابک غفوری آذر هم اشاره کرد . منافی 
که با کار در راديو جوان ايران مشــهور شــده 
بود در راديو فــردا، برنامه طنر راديو پس فردا را 
ساخت. غفوری آذر که همچنان در اين راديو به 
عنوان خبرنگار کار می کند در اينستاگرام خود 
اعام کرده فعالیت های راديو فردا در وبسايت و 

شبکه های اجتماعی ادامه دارد. 

صدای آمریکا و رادیو فردا از کجا آمدند و چرا آمریکا دیگر آن ها را نمی خواهد؟

بازی رئال، صفحه ریحانه پارسا و ...تیر آخر ترامپ به رسانه های آن سوی آب
کاربران در گوگل، اینستاگرام، 
تلگرام، توییتر، ویکی پدیا، ایتا 
و یوتیوب به دنبال چه مطالب و 

موضوعاتی بودند؟

   گوگل – بیست و چهار ساعت منتهی به 
ساعت 18 روز یکشنبه: بازی ویارئال مقابل 

رئال مادرید، افزایش حقوق 1۴0۴ و سهام 
عدالت سه ترند مهم روز بودند و پس از آن 

یمن، دعای روز پانزدهم ماه رمضان، التعاون 
مقابل الهلال، آرسنال مقابل چلسی، قیمت 

ربع سکه، آیت الله نوری همدانی، سکه 
پارسیان، تیم ملی اسپانیا، بازی میلان 
مقابل کومو، مراسم گرگیعان، ابلاغیه، 

ونتزیا مقابل ناپولی، ریحانه پارسا، کاکوتا، 
فن دایک، بازی پاکستان مقابل نیوزلند، 

فیش حقوقی بازنشستگان کشوری، 
کاسانو، تقویم 1۴0۴ و علیرضا دبیر کلمات، 
عبارات، اصطلاحات و موضوعاتی بودند که 

بیش از بقیه جست وجو شدند. 
   اینستاگرام - بیست و چهار ساعت 

منتهی به ساعت 18 روز یکشنبه: صفحات 
ریحانه پارسا، محمد دانشگر، نیمار، مهیار، 

آهنگ های معروف اینستاگرام، راموس، 
خانومی، ابوالفضل، مژده لواسانی و بلوبانک 

مورد توجه قرار گرفتند و آهنگ های 
ریمیکس »زنگ بزن آمبولانس«، »شمالی 

ترند اینستا«، ریمیکس »ارمان ارمان«، 
»ترند تولد اینستا«، ریمیکس »تو غرور 

مرا بشکستی«، ریمیکس »هی آبادی 
مسموم«، »گنگ اینستا ایرانی«، ریمیکس 

»توی قلبم تو لایق سلطنتی«، ریمیکس 
»که دارم شوق پرواز«، ریمیکس »یار 

خوشگلم اژدها«، »بی کلام ویولن خارجی 
معروف اینستاگرام«، »تمامی دینم به 

دنیای فانی«، آهنگ های »معروف محلی« 
اینستاگرام و »مهدیار ریمیکس غمگین« 
آن قدر مورد توجه بودند که کاربران برای 

دانلود آن ها به گوگل مراجعه کردند. 
   تلگرام – 10 پست پربازدید در روز 25 

اسفند: سود سهام عدالت از فردا واریز 
می شود، مالک تلگرام سرانجام فرانسه را 

ترک کرد، تبلیغ تور نوروزی، ساعت کاری 
بانک در آخرین روز کاری 1۴03، ضربه یک 

خبرنگار با میکروفون به صورت ترامپ، 
سخنان معاون واژه گزینی فرهنگستان 

زبان و ادب فارسی درباره جایگزینی 
کلمه »نظر« برای »کامنت«، سخنان ایلان 
ماسک درباره سفر به مریخ، بازار داغ کپی 

کردن کارت بانکی در آخر سال، سخنان 
پزشکیان درباره کیفیت آموزش و فرار 

مغزها و آموزش مجازی دانشگاه ها از روز 
25 اسفند.

   توییتر – پربازدیدترین توییت ها در روز 
25 اسفند: چالشی با محتوای نامناسب و 

البته با کتاب که در توییتر فراگیر شده است 
از رتبه یک تا چهار را در اختیار گرفته است 
و البته در ۶ محتوای دیگر یک توییت دیگر 

نیز به همین چالش اختصاص دارد، درباره 
رفتار ترامپ با نوه خود، داستان غم انگیزی 

از یک فرزندخواندگی، یک توییت درباره 
جدال دختر و پسر، یک سوال در زمینه 
شامپوی مناسب و نظرخواهی یک کاربر 

درباره نامی مناسب برای پسرش. 
   ویکی پدیا – 10 پست پربازدید در روز 

25 اسفند: وسام بن یدر، معاویه )مجموعه 
تلویزیونی(، معاویه بن ابی سفیان، پوریا 
پورسرخ،  هفت سین، نبرد صفین، حسن 
مجتبی، نادر جهانبانی و مهدی باکری به 

همراه یک مقاله غیراخلاقی.
   یوتیوب – پربازدیدترین ویدئو در 

بیست و چهارساعت منتهی به ساعت ۶ 
و نیم روز دوشنبه: موزیک ویدئوی رز و 

برونومارس با عنوان ای پی تی که در یک 
روز هفت میلیون بازدید داشته است. 

   ایتا – هشتگ های پراستفاده در بیست 
و چهارساعت منتهی به ساعت ۶ و نیم 

روز دوشنبه: میلاد امام حسن مجتبی، ماه 
رمضان، امام حسن، فیلم کامل و یا کریم 

آل طاها.

رند
ت

 گالری   

    
دادگاه رسیدگی به 
پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران روز 2۶ 
اسفند 1۴03 در شعبه 
پنجم دادگاه کیفری 
یک تهران به ریاست 
قاضی بابایی و با حضور 
مستشاران دادگاه، 
نماینده دادستان، 
متهمان، اولیای دم و 
وکلای آن ها برگزار 
شد. عکس از تهمینه 
رحمانی، میزان 

    
دیروز در تهران 3 

ایستگاه شارژ برقی 
با حضور علیرضا 
زاکانی، شهردار 

تهران و دیگر 
مسئولان شهرداری 

در پایانه بعثت منطقه 
15 رونمایی شد. 
عکس از علیرضا 
معصومی، ایسنا 

     بازار سنندج در آستانه رسیدن به سال جدید و روزهای پایانی اسفند مملو از جمعیتی است که برای خریدهای نوروزی 
مراجعه می کنند. عکس از بختیار صمدی، فارس 

     بیستمین مراسم شب موسیقی شامگاه شنبه 25 اسفند 1۴03 در سالن رزمال تهران 
برگزار شد. عکس از پانته آ نیکزاد، آنا 

     در آستانه عید نوروز، عملیات شست وشو و تنظیف 
گنبد حرم امام رضا )ع( برای رفع غبار و جلای بیشتر با 

حضور یازده نفر از استادکاران انجام شد. عکس از امیرمهدی 
آقاجانی، فارس 

     با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، بازار خرید 
نوروزی هم پر رونق شده است. قابی از بازار بزرگ تهران 

به عنوان اصلی ترین مرکز خرید شهر را می بینید. عکس از 
زهرا صباغی، صداوسیما 

     تصویری از نیوشا ضیغمی در کنار مهدی یغمایی و 
همسر او نگار یغمایی، در حاشیه کنسرت این خواننده 
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

  آیا هفتــم اکتبر همان 
نقشی را در تاریخ سیاسی 
معاصر ایفا می کند که بیست 
و چهارسال قبل واقعه یازده 
ســپتامبر در پهنه جهانی 
ایفا کرد. آیــا واقعه هفتم 
اکتبر محملی می شود برای 
قدرت های غربی تا جغرافیای 
سیاسی منطقه را به نفع خود 
تغییر دهنــد همان طور که 
بعد از یازده ســپتامبر این 
شیوه را پی گرفتند و بر منابع 
نفتی عراق مسلط شدند. آیا 
روند حرکت به آن سوست؟ 
البته که هر نقشــه مغزهای 
بشری حتی از تیزهوش ترین 
و مکارترین آنها در رویارویی 
با اتفاقــات غیرمترقبه و 
مقاومت هــا و مواجهه هــا 
ممکن اســت به نتایج غیر 
منتظره ای ختم شــود و در 
مســیرهای غیرمنتظره ای 
ادامه پیــدا کند. پس حتی 
اگر چنین خیزی برداشــته 
شده باشد که خب آن را در 
بمباران شدید یمن در ۴۸ 
ساعت گذشــته می بینیم، 
اما نتیجه اش الزاما می تواند 
منطبــق بر خواســته ها و 
ایده های قدرت های بزرگ 

نباشد.

ادامه ازصفحه   اول

  اگر از قضاوت شما نمی ترسیدم می گفتم که روزی 
روزگاری حتــی از دایی جان ناپلئــون هم کامل تر 
است و برخی قسمت هایش به عنوان یک محصول 
ســینمایی می توانســت پهلو به بهترین فیلم های 
سینمای ایران بزند. ژاله علو در دی ماه 1403 در 97 

سالگی درگذشت. یادش گرامی. 
  سعید راد به بدن آماده اش می نازید. نباید این کار را 
می کرد. همان وقت که این فخر جوانانه اش به سلامت 
و ورزیدگی اش را می دیدم  و می شــنیدم می خواستم 
بگویم آقای راد عزیز این نکته را پنهان کنید. درباره اش 
حرف نزنید . چشمتان می زنند. سر شوخی را با آسمان 
باز نکنید.  یادم آمد عباس کیارستمی را که دوماه قبل 
از فوتش در یک شــهرکتاب دیدم و از حیرت دیگران 
در مقابــل چالاکی و ســرزندگی اش آن هم در قامت 
یک مرد 75 ساله لذت می برد. ســعید راد هیچ وقت 
بازیگر مورد علاقه ام نبود اما همیشه محو رعنایی و قد 
و بالایش می شــدم. او هم قرار بود مثل کیارستمی به 
یادمان بیاورد که کهنسالی می تواند نشانه های پررنگی 
از جوانی را با خود داشته باشد. حالا در فقدان ناگهانی 
سعید راد و البته ســال ها قبل عباس کیارستمی، این 
ماموریت خطیر در احیای امید بــه زندگی خوب در 
کهنسالی به دوش فرامرز قریبیان افتاده است. خداوند 
اســتاد قریبیان را حفظ کند. ســعید راد همان علی 
خوشدست بداقبال تنگنا در سال 1403 و در سن 79 

سالگی درگذشت.  
  فریدون شهبازیان را ستایش می کردم. این مرد 
خوش چهره و کاریزماتیک و با قریحه را که همچون 

ســایه ای در بی توقف و نامرئی، در عرصه موسیقی 
ایران در طی نیم قرن چرخیده بود و در هر مقطعی 
و در هر حوزه ای تاثیر شــگفت انگیز خود را برجای 
گذاشته بود. از معدود چهره های موسیقی پاپ قبل 
از انقلاب که برای کمک به موسیقی تلویزیون در دهه 
هفتاد و هشتاد هرکاری از دستش بر می آمد، انجام 
داد و حاصلش ترانه هایی شــد که تلویزیون امروز 
حتی در خواب هم نمی بیند که به سطح آنها نزدیک 
شود. شهبازیان عزیز در 22 دی ماه 1403 و در  82 

سالگی درگذشت. 
  در مورد ســید ابراهیم نبوی مفصل نوشــته ام. 
حداقل یک دهه بــا او مراوده داشــتم. نه طرفدار 
طنزش بودم و نه تحسین کننده تکاپوی شلخته و 
ازهم گسیخته سیاسی اش. اما او دوست مهربانی بود 
که گاه می توانست با مزه هم باشد . اما نه خیلی . نبوی 
حقش بود که در ایران عزیزش بماند اما  همیشــه 
می خواست ثابت کند که باهوش اســت و بامزه و 
همین شد که در ریسک های نوشتاری اش و در حصر 
حر ف ها و کلماتی که حتی خودش هم خیلی به آنها 
معتقد نبود ،  بیست سال در آرزوی بازگشت به ایران 
ماند . بعضی وقت ها که کنسرت های محسن نامجو 
را می شنوم و نگاه می کنم و استعداد فراطبیعی اش 
را یاد نبوی می افتم. نامجو هم انگار مدام می خواهد  
به یاد بقیه بیاورد که او استعداد خاصی است و برای 
همین گاه بی پروا در وادی هایی از شعر و موسیقی 
و آواز می غلتد که راه بازگشــتی برای خود به جای 
نمی گــذارد . ابراهیم نبــوی در 25 دی ماه 1343 

درگذشت. 

 واگویه های انتظار
گلبرگ به نرمی چو بر و دوش تو نیست / مهتاب به جلوه چون بنا گوش تو نیست

پیمانه به تاثیر لب نوش تو نیست / آتشکده را گرمی آغوش تو نیست

 دستور زبان عشق
بهر جایگه یار درویش باش / همه راد با مردم خویش باش

ببین نیک تا دوستدار تو کیست / خردمند و انده گسار تو کیست
رهی معیریبه خوبی بیارای و فردا مگوی / که کژی پشیمانی آرد بروی فردوسی

حسابش از دستم در رفته. نمی دانم چندمین 
بار است که اینجا می نویسم »این آخرین ستون 
فقرات امسال اســت« و مثل همیشه می روم 
سراغ جوانه زدن برگ و رسیدن بهار و نوشتن از 
آرزوهایی که نمی دانم حقیقی شدن را بلدند یا 
نه. دوباره اینجاییم. در ایستگاه آخر. جایی که 
مسافرها از روی صندلی هایشان بلند می شوند، 
نگاهی به اطراف می اندازند تــا ببینند چیزی 
جا گذاشته اند یا نه، بعد در مقصدی تازه پیاده 

می شوند و پا به خیابانی تازه می گذارند.
آخرهای 403 ایســتاده ام و به پشت سر نگاه 

می کنم. نه فقط به امسال، که به تمام سال هایی 
که با این ســتون و بین این کلمات و ســطرها 
به خانه هایتان آمدم. مرســی که مرا خواندید 
و گاهی پیام  هایی فرســتادید کــه گرمابخش 
روح بود در روزهای ســرد و کم نور. مرسی که 
گفتید فقرات را خواندیــد و خندیدید و دلتان 
لرزید و فکرها و دلتنگی های مشــترک اشک 
شــد و از چشــم هایتان پایین ریخت. مرسی 
که بعضی یادداشــت ها را با صدای بلند برای 
دوســتان و همکارانتان خواندید. مرســی که 
بعضی از صفحه های روزنامه  را جایی کنار دیگر 

یادگاری های دلنشین نگه داشتید. مرسی که 
در دوره ای که کیوســک ها از رونق افتاده اند و 
دیگر مطالعه ارزش نیست، روزنامه خریدید و 

ما را خواندید. 
یک زمســتان دیگر را هم دوام آوردیم و خود 
را رســاندیم به بهار؛ به شــروعی تازه. هر کجا 
هســتید، ســقف رویاهایتان بلند باشد و عمر 
غصه هایتان کوتاه. برای شــما دوستان نادیده، 
سلامتی تن آرزو می کنم و آرامش روح. خانه  تان 
پر نور باشد، سفره تان چند رنگ، آغوش تان امن 

و سرتان بلند. سال نو مبارک.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

بای بای ما رفتیم

تکاپوی شــب عید در صفحات روزنامه ها. کلی 
گزارش درباره بازار گلفروش ها و ماهی فروش ها. 
آگهی های سینما و برنامه های نوروزی در بیشتر 
صفحات وجود دارند. فیلم سه تا نخاله با شرکت 
گرشا- ســپهرنیا و متوسلانی و یا فیلم مرخصی 
اجباری با شــرکت همایون و نادره و ظهوری و 
پوری بنایی و مقبلی از فیلم هــای ایرانی اکران 
هســتند. و البته فیلم هایی از پل نیومن و جک 
لمون و راک هادســن و هیلی میلــز و این طور 
چیزها. فیلم مهم اکران نوروز فرار بزرگ است و 
ال سید و قضیه پارادین و البته پرفسور دیوانه یا 
همان نابغه با شرکت جری لوئیس. متل قو آگهی 
داده و اعلام کرده که در نوروز کنسرت های الهه 
و ویگن و گوگوش را برگزار خواهد کرد. همقدی 
اسم گوگوش با آن دو نفر دیگر جالب است چرا 
که فائقه آتشین در این زمان فقط 14 سال دارد . 
بازار کنسرت و باله و رقص گروه های خارجی در 
هتل ها و رستوران ها گرم است. از هتل میامی تا 

هتل دربند و گچسر.  
ستون تماس تلفنی یک رده بندی از مهم ترین 
شــکایات مخاطبان تنظیم کــرده که در صدر 
جدول مســئله برق قــرار دارد و مشــکل عدم 
روشــنایی معابر. در رتبه دوم گرانی قرار دارد و 

در رده بعدی معلمین که از همان سال ها مدام 
در مورد حقوق و مزایا و رســمی شدن و رسمی 
نشدن شکایت داشته اند. آسفالت، کشیدن خط 
تلفن و کمبود  اتوبوس در رده های بعدی هستند. 
جالب ترین شکایت تلفنی ســال هم مربوط به 
خانم جوانی بــوده که جایزه تعییــن کرده بود 
برای کسی که خیابانی خرابتر و پردست اندازتر 
از خیابان دولت در قلهک را بتواند نشــان دهد. 
جایزه های تعیین شده یک سنجاق کراوات برای 
آقایان و یک جفت جوراب زنانه برای خانم ها بوده 
است. این فراخوان با استقبال گسترده ای روبه رو 
می شود و در نهایت جایزه به کسی می رسد که 
خیابان یخچال کمی پایین تر از دولت را به عنوان 
خیابان خراب تر معرفی کرده بود. امسال در سال 
1403 اگر قرار بود یک جدول از نارضایتی های 
شهروندان تشکیل بدهیم مطمئنا خاموشی های 
برق و گرانی جای مهمی در این جدول داشتند. 
شاید در همان جایگاه اول و دوم. مسائل معلمین 
هم حتما در فهرست ده معضل اصلی کشور قرار 

داشت. می بینید؟ 
به عنوان بهترین اتفاق ورزشی سال حضور تیم 
ملی در المپیک توکیو ذکر شده و بدترین اتفاق 
هم محرومیت شش بازیکن شاهین و همین طور 

نتایج خجالت آور تیم کشتی در المپیک. 
سال 1343 سالی بوده که خروشچف عزل شده 
و چرچیل و نهرو مرده اند. در ایران هم البته ترور 
حسنعلی منصور مهم ترین اتفاق سیاسی سال 

بوده است. روزنامه اطلاعات به عنوان ستاره سال 
سینمای جهان خانم ژان مورو را انتخاب کرده 
است. در این صفحه عکسی هم از خانم جینالولو 
بریجیدا منتشــر شــده با این شــرح که خانم 
بریجیدا امســال فعالیت مهمی نداشت! هویدا 
هم در سخنرانی گفته می خواهیم 15 سال بعد 
به اروپا رسیده باشیم. 15 سال بعد هویدا اعدام 
می شود. یکی از سناتورها بیان کرده که با توجه 
به مجرد بودن آقای هویدا ایشان از فشار زندگی 
 به متاهلین بی خبر است و باید ایشان را مجبور به 

ازدواج کرد! 
هتل میامی اعلام کرده که بازیگران فیلم مشهور 
و موفق ســنگام را به  ایران آورده است. آن طور 
که گزارش شده راج کاپور و بقیه هنرپیشه های 
ســنگام امروز به ایران آمده اند و ســرظهر هم 
در هتل کومــودور یک مهمانی بــه افتخار راج 
کاپور برگزار شده اســت. قرار است 29 اسفند 
هم در سینما حافظ که با ســماجت به نمایش 
فیلم ســنگام ادامه می دهد حاضر شــوند. 16 
خرس به قریه ای در نزدیکی مشکین شهر حمله 
کرده اند و ابتدا وارد یک دبستان شده اند. با فریاد 
و فرار کودکان مردم قریه با چماق و قمه به جان 
خرس ها می افتند و 12 خرس را می کشــند و 

چهار خرس فرار می کنند. 
این ستون همین جا به پایان می رسد. ممنون از 
همه شما که با من سال 1343 را در خلال خبرها 

و گزارش ها و عکس ها مرور کردید. خداحافظ. 

  روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 141  ) این پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(           آرش خوشخو

راج کاپور در تهران 
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گل گلدون من شکسته در باد...
درباره 5 چهره عزیز عرصه فرهنگ و هنر که در سال 1403 از دست دادیم

  سایت نگار

پایتخت بدون باباپنجعلی، تشکر شهرام از سروش و سهراب
   خبرآنلاین گزارشی کار کرده در مورد اجرای ضمنی قانون حجاب در اصفهان: 
درپی عدم پاسخگویی نمایندگان دیگر و کسب جزئیات بیشتری از ارسال پیامک های 

کشف حجاب، استانداری اصفهان توضیحاتی را درباره این ماجرا روایت کرد.
احسان مشگلانی، مدیر کل روابط عمومی استانداری اصفهان گفت: »در چند روز گذشته 
تعدادی از افراد مقابل استانداری در راستای قانون عفاف و حجاب تجمع کردند و به نظر 
می رسد این تجمع به دلیل اجرا نشدن این قانون صورت گرفته است. این در حالی است 
که تا زمانی که رســما قانون »عفاف و حجاب« ابلاغ نشود، از سوی دستگاه های دولتی 

امکان اجرا ندارد.«
»برخی از دستگاه های فرهنگی و نیز برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی اصفهان 
حامی این قانون هستند؛ اما نوع مواجهه مجلس و دولت)قوه مقننه و مجریه( در مقابل 
این قانون از هم مجزا است. آنچه مسلم است، اینکه به طور رسمی قانون لازم الاجرایی از 
سوی ریاست جمهوری به استانداری ها ابلاغ نشده و لذا دستورالعملی هنوز از استانداری 

به دستگاه های اجرایی صادر نشده است.«
»گزارش رسمی تاکنون بابت ارسال پیامک هایی با محتوای عفاف و حجاب از منابع مورد 
تایید و موثق استانداری به دست روابط عمومی نرسیده و تا این لحظه نیز به سامانه مردمی 
استانداری نیز محتوای مرتبطی مبنی بر تایید یا رد این موضوع ارسال نشده است. این 
احتمال وجود دارد طبق پرسش جنابعالی از سوی سامانه داخلی یک اداره یا سازمان یا 
برخی از تشکل ها و نهادهایی همچون،نیروی انتظامی برای مخاطبان خاص ارسال شده 

باشد که استانداری نیز دراین خصوص دخل و تصرفی ندارد.«

   غلامعلی حدادعادل درباره حاشیه های آهنگ سخیف تازه ساسی مانکن 
گفته است: »زمانی که معاونت پرورشــی را منحل کردند، زمینه ساز چنین مشکلاتی 

شدیم. باید ارزش های تربیتی و فرهنگی را به مدارس بازگردانیم.«
 احمد زیدآبادی در یادداشتی در صفحه شخصی خود با تیتر »ساسی و مربیان تربیتی!« 
نوشت: به نظرم آقای حدادعادل معادله را معکوس می بیند.  این در واقع بسیاری از مربیان 
تربیتی مدارس بودند که با نوع نگاه خرافی و سطحی خود، بچه های ما را بی دین و دین گریز 

کردند و زمینه ساز گرایش به آثار کسانی چون تتلو و ساسی مانکن شدند.
 کار بســیاری از این مربیان، ایجاد ترس و وحشــت از دنیای پس از مرگ بین بچه های 
بی گناه این مملکت و ایجاد مشکلات روانی برای آنها بود. بخش زیادی از وقت خود من، 
صرف زدودن خرافات و ترس های موهوم از خداوند در ذهن بچه هایم شــد، یعنی همه 
آنچه مربیان تربیتی مدارس شان با انواع ترفندهای وحشت آفرین به آنها القا کرده بودند.

 بنابراین، بسیاری از مربیان تربیتی سهمی بزرگ در بی اعتبار کردن آموزش های اخلاقی و 
فرهنگی اصیل برای چند نسل این کشور به خود اختصاص داده اند و نتیجه کارشان رواج 

آثاری در حد ساسی و تتلو در بین بخشی از جامعه است.

   سریال »پایتخت7« بعد از حرف و حدیث و گمانه زنی های بسیار بالأخره قرار است 
از چهارم فروردین ماه به آنتن شبکه یک سیما برسد. با داستانی متفاوت و کاراکترهای 

جدید؛ اما خبری از حضور علیرضا خمسه نیست.
با توجه به اینکه حتی برخی گمانه زنی ها مطرح بود که روح بابا پنجعلی و یا در قالب داستانی 
قرار است این کاراکتر نوستالژیک را در فصل هفتم »پایتخت« داشته باشیم اما دلخوری های 
علیرضا خمسه گویای اتفاق دیگری است. او در برنامه نوروزی شبکه افق، به این نکته اشاره 
کرد که »پیشنهاد من به بچه های »پایتخت« این بود که پنجعلی با استفاده از حقه های 

سینمایی به این سریال برگردد ولی گروه گفتند که بازگشت پنجعلی باورپذیر نیست.«
به گفته خمسه، نظر محسن تنابنده به عنوان سرپرست نویسندگان این بوده که او به  صورت 
روح برگردد ولی این پیشنهاد را دوست نداشته است. با این حال قراری هم گذاشته شد اما 

زمانی که برای همکاری تعیین شد مطابق نبود با یکدیگر و درنهایت به توافق نرسیدند.
خمسه این نکته را مطرح کرد که از این اتفاق دلخور نیست اما نگاه او دلخوری را نشان 
می داد و شاید یک دغدغه مندی برای احیای این کاراکتر ویژه؛ همان طور که او بابا پنجعلی 
را دوست دارد بسیاری از مخاطبین هم این اعتقاد را دارند. شاید اصلًا حذف بابا پنجعلی 

پاشنه  آشیلِ حواشی فصل ششم »پایتخت« شد.

   خراسان در مطلبی با عنوان »قانون، فدای بازی های سیاسی!« نوشت: در صحنه 
سیاست ایران، برخی چهره ها بیش از آن که در قامت قانون گذار ظاهر شوند، خود را در 
قامت فعال رسانه ای و کنشگر خیابانی به نمایش می گذارند. امیرحسین ثابتی، نماینده ای 
که بیشتر در رسانه ها دیده می شود تا در جایگاه قانون گذاری، یکی از این نمونه هاست. 
حضور او در جمع معترضان به عدم ابلاغ قانون حجاب و اظهار جملاتی که نه تنها از حیث 
حقوقی بلکه از لحاظ اخلاق سیاسی نیز بحران آفرین است، نشان دهنده خطری جدی 
برای چارچوب های قانونی کشور است.اخیراً ثابتی در تجمع غیرقانونی معترضان، ضمن 
تأیید غیرقانونی بودن چنین تجمعی، اظهارنظری عجیب و  البته خطرناک بیان کرد. او 
گفت: »حالا که ظریف معاون رئیس جمهور به صورت غیرقانونی در مسند قدرت نشسته، 

بقیه غلط می کنند به کار غیرقانونی شما چیزی بگویند.«
این ســخن، نه تنها حاوی نوعی توجیه نافرمانی مدنی غیرمسئولانه است، بلکه عملًا به 
مفهوم دعوت عمومی به بی قانونی تعبیر می شود. استدلال ضمنی او این است که اگر یک 
مقام حکومتی عملی غیرقانونی انجام داد، مردم نیز مجازند هر قانونی را زیر پا بگذارند. این 
دیدگاه، اگر در فضای سیاسی و اجتماعی ایران نهادینه شود، بنیان های حقوقی کشور را 

در معرض خطر جدی قرار می دهد.

   دو خبر موسیقایی از برترین ها : 
1-شهرام شب پره )خواننده 77ساله قبل از انقلاب( از سروش صحت و سهراب پورناظری 

به علت نام بردن از او در برنامه »اکنون...« تشکر کرد.
شهرام شب پره نوشت:

جناب سهراب پورناظری عزیز، از لطف و توجه شما به من صمیمانه سپاسگزارم. شنیدن 
چنین نگاه مثبتی از سوی یک هنرمند بزرگ، همواره دلگرم کننده و ارزشمند است. 

موسیقی 8/6 ایرانی بخشی از هویت ماست، و خوشحالم که توانسته ام در این مسیر نقشی 
داشته باشم. قدردان این محبت هستم و برایتان بهترین ها را آرزو می کنم.

همچنین، آقای سروش صحت عزیز، که همواره از برنامه  کتاب باز تا برنامه  اکنون بیننده  
شما بوده ام و از شخصیت و دانش ارزشمندتان لذت برده ام، از شما سپاسگزارم. آرزوی 

تندرستی برایتان دارم، رفیق جان.
2-جریان  سازترین خواننده زن مربوط به موسیقی به اصطلاح اصیل ایرانی که برآمده 
از سنت وزیری بود، پریساســت بی گمان. او نه کاباره ای بود مثل عهدیه، نه مربوط به 
موسیقی پاپ بود، مثل گوگوش، حتی شباهتی به هایده هم نداشت، او کاملا در جرگه  
آوازه خوانان موسیقی دستگاهی قرار می گرفت، نزدیک به جریانی که بعدتر شجریان از 
دل آن درآمد، بخش هایی از جامعه هم این شکل از خوانندگی زنان را دوست داشتند.

مثلا گمان می کردند کاری که عهدیه می کند مبتذل است، کار پریسا اما مبتذل نیست. 
عجیب آن که آن طرز تفکری که پریســا را وزین می دانست بعدتر با رسیدن به قدرت 
اجازه خوانندگی به زنان را نداد، در واقع فقه با عرف جامعه به تفاهم نرســید و یکی از 
نشــانگان اصیل را حذف کرد. این گونه بود که پریسا شاید نامدارترین فرد حذف شده 
از جریان موسیقی اصیل ایرانی بود، اگر گلپا را به واسطه دوقطبی های کذب و تعلقش 
به جریان رسانه ای قبل 57 شایسته حذف می دانستند، درباره پریسا اما نمی دانیم چه 
می شود گفت؟ او به شکلی آیکانیک حذف و اجحاف را یادآوری می کند. بعدتر خیلی ها 
در زیرزمین و آن ور آب سعی کردند پریسا باشند، زنگ صدای او را یادآور بشوند، یکی 
همان سپیده رئیس سادات، اما نشد که نشد، زنگ صدای پریسا همچنان بی رقیب ماند 

و حیف که در دل تاریخ حذف و انکار دفن شد.
حالا و این روزها که جفنگیات آن پسرک اهل شرط بندی و بت وایرال شده، شاید بهتر 
متوجه می شویم که حذف های آن سالیان چه بر سر موسیقی ایرانی آورد که کارش به 

اینجا رسیده.

   حسن یزدانی در پاسخ به این سوال که چرا همت مسلمی به عنوان اولین مربی اش 
را به مسابقات خارجی نمی برد، گفت: حقیقتش این است که من دوست دارم او را ببرم. 
ان شاءالله به شکلی برنامه ریزی شودکه فدراسیون و آقای درستکار او را همراه من اعزام 

کنند. این کمترین حق اوست.
دارنده 10 مدال جهان و المپیک، همچنین با اعلام تغییر وزن خود، خاطرنشــان کرد: 
نگرانی بابت وزنم ندارم. باید در کشتی بروم و تمریناتم را شروع کنم تا ببینم در چه وزنی 

قرار می گیرم.
وی که در یک برنامه تلویزیونی حاضر شــده بود، در پاســخ به این سوال که آیا به تمام 
آرزوهای ورزشی خود رسیده است یا خیر، گفت: ان شاءالله طلای المپیک 2028 مد نظر 
من است. حسرتی آنچنان ندارم اما دوست داشتم در 2 المپیک آخر به مدال طلا برسم. 
یزدانی درباره سخت ترین شب زندگی خود، پس از ســکوت طولانی همراه با ناراحتی، 

خاطرنشان کرد: واقعا باخت سخت است.

   این روزها ویدئویی از یک هوادار روشن دل پرسپولیس در فضای مجازی دست به دست 
می شود که در آن به علی پروین اسطوره پرسپولیس هتک حرمت می کند. حالا ورزش سه 
مدعی شده همین موضوع باعث شد تا اسطوره فوتبال ایران ناراحت و دلخور شود و قبل از 
ورود علی پروین به همایش پیشکسوتان پرسپولیس و استقلال، نزدیکان او اعلام کردند 

که هیچ مصاحبه ای یا تصویربرداری از علی پروین مجاز نخواهد بود.
این تصمیم پس از انتشــار ویدئویی توهین آمیز و موج انتقادات هواداران اتخاذ شده و 

نمایانگر دلخوری عمیق او از فضای رسانه ای است.
شاید او حق داشته باشد که این چنین از هتک حرمت ها ناراحت و گوشه گیر شود، خصوصا 
اینکه خودش هیچ مسئولیت رسمی در پرسپولیس ندارد اما عاقبت حمایت از مدیرعاملی 
که در چند ماه گذشته مورد انتقاد و اعتراض و مخالفت شدید هواداران بوده، در نهایت 

دامنش را گرفت.

   سایت ویکی تجربه، پلتفرمی که به کاربران امکان می داد تجربیات کاری و مصاحبه های 
شغلی خود را با دیگران به اشتراک بگذارند، از شب گذشته فیلتر شده است.

-این خبر توسط اکانت رســمی ویکی تجربه در توییتر اعلام شد و با موجی از نارضایتی 
کاربران همراه بود. این اتفاق در آستانه پایان سال رخ داده است که احتمالًا فرآیند بازگشایی 

سایت )در صورت امکان( را با دشواری هایی مواجه می کند. 
-در حال حاضر، کاربران بدون استفاده از ابزارهای دور زدن فیلتر، قادر به دسترسی به 
این سایت نیستند. تاکنون مشخص نشده است که این فیلترینگ به دستور کدام نهاد و 

با شکایت چه ارگانی انجام شده است.
-این اولین بار نیست که یک پلتفرم مشابه در ایران با چنین سرنوشتی روبه رو می شود. 
پیش از این، پلتفرم »جابگای« که آن نیز فضایی برای تبادل تجربه های شــغلی فراهم 

کرده بود، پس از مدتی فعالیت متوقف شد.

   سرهنگ جمشید محبت خانی فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور درباره 
انتشار تصاویر نگهداری شیر توسط امیر علی اکبری گفت: آقای امیر علی اکبری 
چند ماه پیش یک سری فیلم  از نگهداری از توله شیر در صفحه مجازی خود منتشر کرده 
بود که یک کار غیر قانونی است و جرم مرتکب شده بود. همان موقع نیز توسط اداره کل 

محیط زیست استان تهران برای او پرونده قضایی تشکیل شد. 
ایسنا نوشت: فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت تصریح کرد: بعد از دیداری که با او 
داشتیم قرار شد در مدت زمان یک یا دو هفته ای توله شیر را تحویل دهد اما توله شیر را 
تحویل نداد و حالا با گذشت زمان با انتشار تصاویر دیگری از آن توله شیر که حالا بزرگتر 
شده دوباره این اقدام مجرمانه را تکرار کرده است.  محبت خانی در پایان تاکیدکرد: در 
همین راستا به اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران دستور دادم این تخلف را به 
پرونده قبلی اضافه و این موارد را به طور جدی پیگیری کنند تا این موضوع مورد رسیدگی 

قضایی قرار بگیرد تا مطابق قانون با او برخورد شود.

مظنونین همیشگی
بهشت زهرای تهران در ســال 1349 برای دفن 
متمرکز اموات در تهران افتتاح شد؛ این گورستان 
قرار بود تا 25 سال میزبان اموات در پایتخت باشد 
اما الان 51 ســال از آن روز می گذرد و اموات در 
گورهای دو تا ســه طبقه دفن می شوند تا مرده ای 
روی زمین نماند.  تا پیش از افتتاح اولین گورستان 
متمرکز رســمی تهران در تیرمــاه 1349، اهالی 
پایتخت امواتشان را در چند قبرستان معروف مثل 
ابن بابویه، مسگرآباد، باغ طوطی شهرری و صحن 

امامزادگان محلی دفن می کردند.
به گزارش ســایت ســرای تاریخ، نخستین گام ها 
برای تاسیس آرامستان متمرکز تهران در سال 45 
برداشته شــد، وقتی زمینی 314 هکتاری توسط 
شهرداری برای اینکار در نظر گرفته شد و قرار شد 

عملیات عمرانی برای قبرستان شدنش انجام شود. 
تابستان ســال 49 اعلام شــد به زودی گورستان 
متمرکز تهران در ابتدای جــاده تهران قم افتتاح 

خواهد شد.
15 تیرماه شــهردار تهران همراه بــا نمایندگان 
انجمن شهر و جمعی از معتمدین بازار، نزد آیت الله 
سیداحمد خوانساری از علمای تهران رفتند. روزنامه 
اطلاعات فردای آن روز نوشــت: »در این مجلس، 
مراسم مذهبی و مقررات شرعی و عرفی مربوط به 
وقف محل مذکور برای گورستان مسلمین به وسیله 
حضرت آیت الله خوانساری انجام شد و گورستان 
تهران به نام »بهشــت زهرا« نامگذاری گردید.« 
پنجشنبه 25 تیرماه 1349 همزمان با روز شهادت 
حضرت زهرا)س(، گورســتان رســمی تهران که 

دارای غسالخانه و سردخانه مجهز و بیست دستگاه 
آمبولانس بود افتتاح و اعلام شد تا 25 سال آینده 

ظرفیت دفن متوفیان را دارد.
چند روز بعد، فرزنــدان محمدتقی خیال، پیرمرد 
هشتاد و چندساله که داغدار پدر شده بودند، تصمیم 
می گیرند او را در بهشــت زهرا دفن کنند. با توجه 
به اینکه هنوز آب کر غسالخانه وصل نبود، امکان 
غسل جنازه در آنجا وجود نداشت. لذا جنازه را در 
مسگرآباد غسل و در بهشــت زهرا دفن می کنند. 
دختر او بعدها در مصاحبه ای گفت: »سال هاست از 
آن روز می گذرد اما هنوز آن روز تلخ را به خوبی به 
یاد دارم. یک ماشین بنز مشکی پر از گل، جنازه پدرم 
را از مسگرآباد به بهشت زهرا)س( برد و با تشریفات 

خاصی او را به خاک سپردند.«

 دعای روز شانزدهم ماه مبارک رمضان
اللَّهُمَّ وَفِّقْنِي فِیهِ لِمُوَافَقَةِ الْبَْرَارِ، وَ جَنِّبْنِي فِیهِ مُرَافَقَةَ الَْشْرَارِ، وَ آوِنِي فِیهِ بِرَحْمَتِكَ إلَِى ]فِي [ دَارِ الْقَرَارِ، بِإِلَهِیَّتِكَ یَا إلَِهَ الْعَالَمِینَ.

خدایا مرا در این ماه به همراهی و همسویی با نیکان توفیق ده، و از همنشینی با بدان دور بدار، و به حق رحمتت به خانه آرامش جایم ده، به 
پرستیدگی ات ای پرستیده جهانیان.

بسم الله الرحمن الرحیم

  قصه های
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     چهره روز

 آلمان هسته ای؛ سایه جنگی دیگر بر اروپا؟
هراس از آینده و تلاش بزرگ ترین قدرت اقتصادی اروپا  برای احیای قدرت نظامی خود

رامتین لطیفی|آلمان، کشوری که روزگاری یکی 
از بزرگ ترین قدرت های نظامی جهان بود، اکنون در 
حال تغییر مسیر و تبدیل شدن به یک نیروی نظامی 
آماده جنگ اســت. دولت جدید این کشــور  قصد 
دارد با حمایت احزاب اصلی خود ســرمایه گذاری 
عظیمی در ارتش انجام دهد. پس از سال ها کاهش 
بودجه دفاعی، ارتش آلمان با کمبودهای شدید در 
تجهیزات، نیروهای انسانی و زیرساخت های نظامی 
مواجه است. ژنرال های ارتش هشدار داده اند اگر این 
کشور بخواهد در برابر تهدیدهای احتمالی، به ویژه 
از سوی روسیه، ایستادگی کند، باید به سرعت دست 
به اصلاحات بزند. دولت آینده آلمــان، به رهبری 
فردریش مرتس، خواهان تبدیل شــدن این کشور 
به قدرت اصلی نظامی اروپا اســت. تصمیم سازان 
آلمانی بر این باورند که بدون یــک نیروی دفاعی 
قوی، اروپا در برابر چالش های آینده ناتوان خواهد 
بود. ارتش آلمان در حال حاضر ۱۸۰ هزار نیرو دارد  
اما کارشناسان معتقدند   برای تأمین امنیت کشور 
و ایفای نقش مؤثر در ناتو، ایــن تعداد باید به ۲۶۰ 
هزار سرباز و ۴۶۰ هزار نیروی ذخیره افزایش یابد. با 
این حال، موانع بوروکراتیک و عدم تمایل جوانان به 
خدمت نظامی، روند افزایش نیرو را کند کرده است.

    آلمان و مسئله سلاح های هسته ای
یکی از بحث های داغ در میان سیاستمداران آلمانی، 
امکان دسترسی این کشور به سلاح های هسته ای 
است. آلمان از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون زیر 
چتر هسته ای آمریکا قرار داشته و در پایگاه هوایی 
»بوشل« حدود ۲۰ کلاهک هسته ای آمریکا مستقر 

اســت. اما با تغییر سیاســت های ایالات متحده و 
تهدید دونالد ترامپ به کاهش تعهدات نظامی در 
اروپا، برلین به دنبال گزینه های جدید برای تضمین 
امنیت خود اســت. امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه، بارها پیشنهاد همکاری هسته ای با آلمان 
را مطرح کرده، اما این پیشــنهاد تاکنون از سوی 
برلین رد شده است. با این حال، با بازگشت ترامپ 
و تضعیف اتحــاد فراآتلانتیک، آلمــان اکنون به 
بررسی گزینه های جدید روی آورده است. مرتس، 
صدراعظم احتمالــی آینده، تمایل خــود را برای 
مذاکره با فرانســه و بریتانیا دربــاره بازدارندگی 

هسته ای اروپا اعلام کرده است.

   چالش های دستیابی آلمان به تسلیحات 
هسته ای

بر اســاس معاهده »۲+۴« که پس از اتحاد دوباره 
آلمان در سال ۱۹۹۰ امضا شد، این کشور از داشتن 
سلاح های هسته ای منع شــده است. علاوه بر آن، 
آلمان عضو معاهده عدم اشاعه تسلیحات هسته ای 
است که اجازه توسعه چنین سلاح هایی را نمی دهد. 
اما با افزایش نگرانی ها درباره امنیــت اروپا، افکار 
عمومی در این کشــور نیز در حال تغییر اســت. 
نظرســنجی های اخیر نشــان می دهند که ۳۱ تا 
۳۸ درصد مردم آلمان از مســلح شدن کشورشان 
به سلاح های هســته ای حمایت می کنند، رقمی 
که نسبت به سال گذشــته افزایش یافته است. در 
حال حاضر، فرانســه ۲۹۰ کلاهک هسته ای دارد 
که می تواند از طریق زیردریایی های هســته ای یا 
جنگنده های رافائل شلیک شود. برخی کارشناسان 

امنیتــی پیشــنهاد داده اند که همــکاری نظامی 
میان فرانســه و آلمان گســترش یابد و نیروهای 
هوایی دو کشور تمرینات مشترک انجام دهند. اما 
فرانسه تاکنون حاضر نشده است کنترل تسلیحات 
هسته ای خود را به یک ســاختار اروپایی مشترک 
بسپارد. بریتانیا نیز که تنها تسلیحات هسته ای آن 
در زیردریایی های مســتقر در اسکاتلند قرار دارد، 

سیاستی مستقل تر از ناتو را در پیش گرفته است.

    بازگشت رقابت تسلیحاتی؟
با تشــدید تنش ها میان روســیه و غــرب، برخی 
تحلیلگران نگرانند که تقویت نظامی آلمان و بحث 
درباره تسلیحات هسته ای، اروپا را وارد یک رقابت 
تســلیحاتی جدید کند. آلمان، که به دلیل تجربه 
تلخ جنگ جهانــی دوم همــواره محتاطانه عمل 
کرده، اکنون به سرعت در حال تغییر است. برخی 
سیاستمداران اروپایی هشدار داده اند که این روند 
ممکن است تعادل قدرت در اروپا را برهم بزند و حتی 
اتحادهای قدیمی را به چالش بکشد. از سوی دیگر، 
بســیاری از ناظران معتقدند   اروپا باید راهی برای 
تقویت دفاعی خود پیدا کند، بدون آنکه به طور کامل 
وابسته به آمریکا باشد. برخی پیشنهاد می کنند که 
اروپا یک نیروی دفاعی مشــترک تشــکیل دهد و 
در عین حال، به دنبال توســعه فناوری های نظامی 
پیشرفته باشد. اما آیا این رویکرد می تواند جایگزین 

چتر هسته ای آمریکا شود؟

   آلمان هسته ای؛ کابوس یا ضرورت؟
تبدیــل آلمان به یــک قدرت نظامی هســته ای، 
چیزی اســت که می تواند آینده اروپا را دگرگون 
کند. درحالی که حامیان این ایده آن را راهی برای 
تضمین امنیــت اروپا در برابــر تهدیدات خارجی 
می دانند، منتقدان هشدار می دهند که این مسیر 
می تواند تنش های ژئوپلیتیکــی را افزایش دهد و 
اروپا را بــه نقطه ای خطرناک بکشــاند. با تضعیف 
تعهدات آمریکا به ناتو و افزایش فشارهای روسیه، 
آلمان و ســایر کشــورهای اروپایی در برابر یکی 
از مهم تریــن تصمیمات امنیتی تاریــخ خود قرار 

گرفته اند.
آینده نشان خواهد داد که آیا آلمان مسیر افزایش 
قدرت نظامی خود را با سلاح های هسته ای دنبال 
خواهد کرد  یا همچنان به سیاست های سنتی خود 

پایبند خواهد ماند.

رامتین لطیفی|کنفرانس جهانی انرژی امسال در 
حالی در آمریکا برگزار شد که فضای آن با سال های 
گذشته تفاوت چشــمگیری داشت. سیاست های 
رئیس جمهور جدید ایــالات متحده  که با صراحت 
از سوخت های فسیلی حمایت می کند، باعث شده 
تا تمرکز از انرژی های تجدیدپذیر به سمت تولید 
بیشتر نفت و گاز بازگردد. دونالد ترامپ تنها دو ماه 
پس از روی کار آمدن، سیاست های خود را بر پایه 
افزایش تولید نفــت و گاز، کاهش محدودیت های 
زیســت محیطی و تضمین ارزان تر شــدن انرژی 
قــرار داد. این تغییر رویکــرد در کنفرانس »هفته 
انرژی سراویک« در هیوستون مشهود بود؛ جایی 
که مقامات دولتی و مدیران شــرکت های نفتی و 
گازی از سیاست های جدید استقبال کردند. در این 
نشست، حذف محدودیت های صادرات گاز طبیعی 
مایع و لغو ممنوعیت های حفاری فراســاحلی  که 
توسط دولت قبلی وضع شــده بود، به عنوان یک 
پیروزی تلقی شــد. وزیر انرژی ایالات متحده در 
این کنفرانس گفت: »ما در حال تصحیح اشتباهات 
گذشته هستیم. سیاست های دولت پیشین به طور 
افراطی بر تغییــرات اقلیمی متمرکز بود و رشــد 

اقتصادی را نادیده گرفته بود.«
   گاز طبیعی، سوخت حیاتی آینده؟

بر خلاف سال های گذشته که شرکت های فناوری 
متعهد به استفاده از انرژی های تجدیدپذیر بودند، 
اکنون رویکرد آنها تغییر کرده اســت. مدیرعامل 
بزرگ ترین شرکت مدیریت سرمایه گذاری جهان 
تأکید کرد که غول های فناوری اکنون بیش از هر 
چیز به دنبال تأمین پایدار انرژی برای مراکز داده 
خود هســتند، حتی اگر این انرژی از سوخت های 

فسیلی تأمین شــود. با افزایش تقاضا برای هوش 
مصنوعی و مراکــز داده، پیش بینی می شــود که 
مصرف بــرق این بخش از ۲ درصــد کنونی به ۱۲ 
درصد از کل بــرق ایالات متحده تا ســال ۱۴۰۹ 
برســد. این تغییر، گاز طبیعی را بــه عنوان منبع 
اصلی برق این مراکز تثبیت کرده اســت. بر اساس 
گزارش شرکت مشاوره انرژی »ریستاد«، ظرفیت 
نیروگاه های گازسوز در ایالات متحده از ۶ گیگاوات 
در سال گذشــته به ۱۷.۵ گیگاوات در سال جاری 
افزایش یافته است. این افزایش نه تنها ناشی از رشد 
جمعیت، بلکه به دلیل نیاز گسترده مراکز داده به 
تأمین برق پایدار است. برخی کارشناسان معتقدند 
که در بلندمدت، انرژی هسته ای نیز می تواند در این 

حوزه نقش پررنگ تری ایفا کند.
   چالش های جهانی و پیامدهای تجاری

همزمــان با ایــن تغییــرات، آژانــس حفاظت از 
محیط زیست ایالات متحده نیز در حال کاهش ده ها 
قانون زیست محیطی است که برای کاهش آلودگی 
نیروگاه های زغال سنگی، مقابله با تغییرات اقلیمی 
و ترویج تولید خودروهای برقی وضع شده بود. اما 
آیا این بازگشت به ســوخت های فسیلی به معنای 
پایان گذار انرژی است؟ کارشناسان می گویند که 
چنین نیســت، بلکه این تغییر تنها اولویت بندی 
جدیدی را نشــان می دهد. یک تحلیلگر برجسته 
انرژی استدلال می کند که »انتقال انرژی« همواره 
یک روند تدریجی بوده است؛ در دهه ۱۳۵۰، این 
تغییر به دلیل بحران نفتی و نیاز به امنیت انرژی رخ 
داد، و یک دهه پیش، نگرانی های اقلیمی در رأس 
سیاست ها قرار گرفت. امروز، بار دیگر امنیت انرژی 
بر دغدغه های زیست محیطی ارجحیت یافته است.

   چالش کانادا و خطر جنگ تجاری
برای کانادا  که نفت و گاز آن وابســتگی زیادی به 
بازار آمریکا دارد، سیاســت های جدید واشنگتن 
چالشی جدی ایجاد کرده است. تهدید وضع تعرفه 
بر صادرات انرژی کانادا، مقامات این کشور را وادار 
به مذاکره با دولت آمریکا کرده است. در کنفرانس 
انرژی، نخست وزیران آلبرتا و ساسکاچوان همراه 
با وزیر منابع طبیعی کانادا بــه دنبال راهی برای 
کاهش تنش ها بودند. با این حال، مدیرعامل یکی 
از بزرگ ترین شــرکت های خط لوله کانادا تأکید 
کرد که نباید بیش از حد نگــران بود. او گفت: »با 
وجود تمام صحبت ها درباره تعرفه ها و اختلافات 
دیپلماتیک، سیســتم های انتقال انــرژی بین دو 
کشــور همچنان در بالاترین ظرفیت خود فعالیت 

دارند.«
   مسیر نامشخص آینده انرژی

در حالی که دولت جدیــد آمریکا به دنبال افزایش 
تولید نفت و گاز اســت، برخی اقتصاددانان هشدار 
می دهند که این تغییــرات می تواند باعث افزایش 
نوسانات قیمت انرژی و کاهش سرمایه گذاری های 
بلندمدت شــود. یک تحلیلگر برجسته می گوید: 
»ترس اصلی این اســت که آمریکا در حال اصلاح 
بیش از حد سیاست هاســت و این ممکن اســت 
در نهایت دسترسی این کشــور به انرژی پایدار را 
محدود کند.« با این وجود، روشــن اســت که در 
دوران جدید، گاز طبیعی بیش از همیشه در مرکز 
سیاست های انرژی آمریکا قرار گرفته است. اما آیا 
این سیاست ها اقتصاد آمریکا را تقویت خواهد کرد 
یا هزینه های جدیدی را به بار خواهد آورد؟ آینده 

نشان خواهد داد.

   ینگه دنیا

جنگ بر سر انرژی: گاز طبیعی، سلاح جدید آمریکا

     
  کیوسک

اسکاتیش میل در تیتر اصلی خود 
نوشت: »رئیس امنیتی: به شماره ۱۰ 
)دفتر نخست وزیر( گفتم  کووید واقعا از 
آزمایشگاه چین نشت کرده است« و از 
افشای اطلاعاتی درباره منبع احتمالی 
ویروس کرونا خبر داد.

وال استریت ژورنال در تیتر اصلی خود 
نوشت: »احساسات مصرف کنندگان 

مکدر شد« و از عدم اطمینان در 
اقتصاد، جنگ تعرفه های ترامپ و تأثیر 

آن بر اشتغال و تأمین مالی خبر داد.
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پس از هفت مــاه بازجویی و محدودیت هــای قضایی در 
فرانســه، پــاول دوروف، بنیانگذار و مدیرعامــل تلگرام، 
ســرانجام اجازه خروج از این کشور را دریافت کرد و راهی 
دوبی شــد. مقامات قضایی فرانســه او را به مشارکت در 
فعالیت های جنایی از طریق پلتفــرم تلگرام متهم کرده   و 
مانع خروجش از کشور شده بودند  اما اکنون، در شرایطی 
مبهم، به او اجازه داده اند »برای چند هفته« فرانسه را ترک 
کند. پاول دوروف، میلیاردر ۴۰ ساله روسی-فرانسوی، ۲۴ 
اوت ۲۰۲۴ )سوم شهریور ۱۴۰۳( هنگام ورود به فرودگاه 
بورژه در شمال پاریس بازداشت شد. دستگاه قضایی فرانسه 
او را در ارتباط با جرایمی مانند کلاهبرداری، قاچاق مواد 
مخدر و سوءاســتفاده از افراد زیر ۱۸ سال از طریق تلگرام 
تحت بازجویی قرار داد. اگرچه او با وثیقه ۵ میلیون یورویی 
آزاد شــد  اما مجبور بود هفته ای دو بار خــود را به پلیس 
معرفی کند و اجازه خروج از فرانســه را نداشت. بازداشت 

دوروف واکنش شدید روسیه را برانگیخت. مسکو از فرانسه 
خواست تا دلایل این اقدام را توضیح دهد و تأکید کرد که 
حقوق شــهروندی او باید کاملًا رعایت شود. در نهایت، به 
نظر می رسد   او با تعهد به نظارت بیشتر بر محتوای تلگرام 
و همکاری بــا مقامات قضایی کشــورها در ارائه اطلاعات 

کاربران، موفق شده رضایت دادگاه را جلب کند.
پاول دوروف که اغلب با لقب »مارک زاکربرگ روســیه« 
شناخته می شود، در سال ۲۰۱۳ پس از درگیری با مقامات 
روسیه بر سر مسائل حریم خصوصی، این کشور را ترک کرد 
و ابتدا به برلین و سپس به دوبی نقل مکان کرد. او در همان 
سال تلگرام را راه اندازی کرد و این پیام رسان، با تمرکز بر 
امنیت و رمزنگاری، به یکــی از محبوب ترین پلتفرم های 
ارتباطی جهان تبدیل شد. طبق آخرین آمار، تلگرام بیش از 
۹۰۰ میلیون کاربر فعال ماهانه دارد و یکی از پنج اپلیکیشن 
پیام رسان پرکاربرد در ســطح جهانی است. بااین حال، به 

دلیل ماهیت رمزگذاری شده آن، این پلتفرم بارها با اتهامات 
تسهیل فعالیت های غیرقانونی از سوی دولت های مختلف 
مواجه شده است. دوروف نه تنها در دنیای فناوری بلکه در 
سبک زندگی شخصی خود نیز شخصیتی غیرمعمول دارد. 
گفته می شود که او از دارایی های مادی دوری می کند، رژیم 
غذایی ســخت گیرانه ای دارد و به شدت به حفظ استقلال 
شخصی خود پایبند است. در سال ۲۰۱۴، پس از درگیری 
با دولت روسیه بر سر افشــای اطلاعات کاربران، او سهام 
خود در شبکه اجتماعی »وی کی« را فروخت و با یک کیف 
کوچک و ۳۰۰۰ بیت کوین روسیه را ترک کرد. او از آن زمان 
تاکنون، کشوری را به عنوان خانه ثابت خود انتخاب نکرده 

و بین چند کشور در رفت وآمد بوده است.
بر خلاف بســیاری از مدیران فناوری که بــه دنبال دیده 
شدن در رسانه ها هستند، دوروف فردی منزوی و کم حرف 
محسوب می شود. او از مصاحبه های رسانه ای دوری می کند 
و بیشتر از طریق کانال رسمی تلگرام خود با کاربران ارتباط 
برقرار می کند. گفته می شــود   او نه تلفن شخصی دارد و 
نه از ایمیل اســتفاده می کند، بلکه تمام ارتباطاتش را از 
طریق تیم محافظان و مشــاورانش انجام می دهد. اما رمز 
موفقیت تلگرام تنها در رمزگذاری پیام ها نیست. دوروف 
با اســتفاده از مدل مالی خاصی، تلگرام را تا مدت ها بدون 
هیچ گونه تبلیغات یا فروش اطلاعات کاربران اداره کرد. او 
از ثروت شخصی خود برای تأمین مالی این پلتفرم استفاده 
می کرد و معتقد بود که تلگرام باید مستقل از شرکت های 
تبلیغاتی باشد. بااین حال، در سال های اخیر، این پلتفرم به 
سمت مدل های درآمدزایی از طریق اشتراک های پولی و 
تبلیغات محدود حرکت کرده اســت. با این حال، خروج او 
از فرانسه همچنان پرسش هایی را برانگیخته است. برخی 
رسانه های فرانســوی معتقدند که پرونده دوروف، بیشتر 
از آنکه حقوقی باشــد، رنگ و بوی سیاسی دارد و احتمالًا 
فشارهای دیپلماتیک در این تصمیم مؤثر بوده است. هنوز 
مشــخص نیســت که او پس از پایان این »چند هفته« به 
فرانسه بازخواهد گشــت یا نه. در همین حال، وکلای او و 
دفتر تلگرام در واشــنگتن، در برابر پرسش های رسانه ها 

سکوت کرده اند.

پیک پیام ها در طوفان اتهام؛ پاول دوروف از فرانسه پر کشید

تصاویری از دونالد ترامپ در کنار پسر ایلان ماسک، معروف به »لیل ایکس«، هنگام خروج از کاخ سفید و حرکت به سمت بالگرد مارین فورس 
وان، به شدت در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته است. در این عکس، ترامپ با ژست همیشگی انگشت شست خود را بالا گرفته، درحالی که 

»لیل ایکس« با لبخندی شاد به دوربین ها نگاه می کند. این لحظه گرم و صمیمی که بیش از ۴ میلیون بازدید داشته، کاربران اینترنت را به واکنش 
وا داشته است. برخی این تصویر را نشانه ای از ارتباط نزدیک خانواده ماسک با رئیس جمهور آمریکا دانسته اند و آن را با دیگر لحظات خاطره انگیز 

میان این دو مقایسه کرده اند.

طوفان های مرگبار در آمریکا؛ دست کم ۳۳ کشته 
و هشدارهای جدید

دست کم ۳۳ نفر در پی طوفان های شدید و گردبادهایی که ایالات متحده 
را درنوردیده اند، جان خود را از دســت داده اند. گزارش هایی از وقوع ۲۳ 
گردباد در ایالت های میزوری، آرکانزاس، ایلینوی و میسیســیپی منتشر 
شده اســت. بیش از ۴۰۰ هزار نفر در مناطق غرب میانه و جنوب ایالات 
متحده بدون برق مانده اند و ســاختمان هایی تخریب شــده اند. تصاویر 
منتشرشده، کامیون های واژگون شده و محله های مسکونی ویران شده را 
نشــان می دهند. مقامات ایالت میزوری اعلام کردند که تنها در این ایالت 
۱۲ نفر جان باخته اند. همچنین، ایالت آرکانزاس تأیید کرد   در طوفان شب 
جمعه، سه نفر کشته و دست کم ۳۲ نفر زخمی شده اند. پلیس راه کانزاس 
نیز گزارش داد که در پی تصادف های زنجیره ای ناشــی از »دید نزدیک به 
صفر« در طوفان گرد و غبار، هشت نفر جان خود را از دست داده اند. در ایالت 
میسیسیپی، فرماندار این ایالت اعلام کرد   شمار قربانیان در پی »طوفان های 
شدید و گردبادها« به شش نفر رسیده و سه نفر ناپدید شده اند. در تگزاس 
نیز سه نفر بر اثر تصادفات ناشی از طوفان گرد و غبار جان باخته اند. در ایالت 
اوکلاهما نیز یک نفر به دلیل آتش سوزی های گسترده جان خود را از دست 
داده است. سازمان هواشناســی ایالات متحده هشدارهای جدیدی صادر 
  و اعلام کرده   گردبادهای شدید ممکن اســت بعدازظهر یکشنبه در ایالت 
میسیسیپی رخ دهند و سپس به آلاباما، شــمال غربی فلوریدا و جورجیا 
گسترش یابند. روز شنبه بیشترین تعداد هشدارهای گردباد در یک سال 

اخیر ثبت شده و به ۱۲۷ مورد رسیده است. )فردا(

 بازگشت جان ویک؛ جدال بر سر قهرمانی که   حادثه روز
مرده است

پس از گمانه زنی های فراوان، استودیوی »شیرها و دروازه ها« بار دیگر 
تأیید کرد که قسمت پنجم مجموعه »جان ویک« ساخته خواهد شد. 

این استودیو پیش تر اعلام کرده بود که قسمت های سوم و چهارم 
به صورت همزمان فیلمبرداری خواهند شد  اما شیوع بیماری جهانگیر 

مانع از تحقق این برنامه شد. با گذشت مدت کوتاهی از عبور فروش 
این مجموعه از مرز یک میلیارد دلار، مدیر گروه سینمایی استودیو 

تأیید کرد که نگارش فیلمنامه قسمت پنجم آغاز شده است. در همین 
هفته، مدیر محصولات جهانی این استودیو نیز بار دیگر این موضوع را 

تأیید کرد و گفت: »داستان این دنیا همچنان در حال گسترش است. 
شاید قهرمان این داستان مرده باشد  اما همه ما بی صبرانه می خواهیم 

سرنوشت او را بدانیم.« قسمت چهارم »جان ویک« نزدیک به 2۰۰ 
میلیون دلار در سینماهای آمریکا و نیم میلیارد دلار در سراسر جهان 

فروش داشت. با توجه به پایان داستان در این فیلم، نویسندگان 
اکنون با چالش بزرگی روبه رو هستند: بازگرداندن قهرمانی که مرده 

است. با این  حال، برخلاف اشتیاق استودیو، کیانو ریوز چندان مشتاق 
بازگشت به این نقش به نظر نمی رسد. او اعلام کرده بود که زانوهایش 

دیگر توان اجرای صحنه های اکشن را ندارند و از داستان قسمت پنجم 
اطلاعی ندارد.
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

9 میلیون و 590 هزار

14 میلیون

13 میلیون

شش میلیون و 900 هزار

25 میلیون و 800 هزار

11 میلیون و 100 هزار

36 میلیون و 990 هزار

63 میلیون و 990 هزار

سه میلیون و 543 هزار

23 میلیون

قیمت پرفروش ترین تبلت ها

سامسونگ

شیائومی

بلک ویو

لنوو

شیائومی

شیائومی

اپل

اپل

تی سی ال

شیائومی

Galaxy Tab A9-4G 

Redmi Pad SE

Tab 16 4G 

Tab M8 4th Gen

Redmi Pad Pro

Redmi Pad SE

iPad 2022 WIFI

iPad Air 2024 M2 Wi-Fi 

Tab 7 Lite 

Poco Pad

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع جاروبرقی

سایا

دوو

پارس خزر

پاکشوما

دوو

پارس خزر

دوو

پارس خزر

سایا

اسنوا

Lotus-LVC

ES211B 

Turbo 2500WB

PVC-5225

DVC-LH22R

VC-2200W 

DVC-S22G

Turbo 2500WS

FOTUN

SVC-RS21GY

پنج میلیون و 161 هزار

9 میلیون و 764 هزار

9 میلیون و 800 هزار

شش میلیون و 730 هزار

هشت میلیون و 982 

هزار

هفت میلیون

هشت میلیون و 56 هزار

9 میلیون و 406 هزار

چهار میلیون و 688 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

92 هزار و 870

100 هزار

25 هزار و 120

دوهزار و 550

84 میلیون و 160 هزار

77 میلیون و 120 هزار

53 میلیون و 560 هزار

27 میلیون و 840 هزار

14 میلیون و 30 هزار

هفت میلیون و 222 هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

92 هزار  و  180

99 هزار و 999

25 هزار و 120

دوهزار و 510

80 میلیون و 135 هزار

74 میلیون و 610 هزار

51 میلیون و 560 هزار

26 میلیون و 340 هزار

13میلیون و 530 هزار

شش میلیون و 847 هزار و 700

  مسکن

آخر سال کلاه سرتان نرود
همه نکاتی که باید درباره خرید آپارتمان در روزهای پایانی سال بدانید

کسانی که در روزهای پايانی ســال نتوانسته اند خانه 
بخرند، هنوز امیدوار هســتند بتوانند ســرانجام پای 
قرارداد را امضا کنند وخیال شــان از بابت خريد خانه 
برای سال آينده راحت شود  اما گاهی اين راحت شدن 
خیال نه تنها به ســرانجام نمی رسد، تاز ه دردسرهای 
جديدی هم شروع می شــود. چون به گفته مشاوران 
املاک خريدارانی که روزهای آخر ســال دنبال خانه 
می گردند، معتقدند سال جديد قیمت ها بالاتر می رود 
و ديگر نمی توانند با بودجــه ای که دارند صاحب خانه 
شوند. البته از طرف ديگر اين نکته هم وجود دارد که 
فروشنده هايی که دنبال مشتری هستند ممکن است  

کمی کوتاه بیايند و خانه را زير قیمت بفروشــند. پس 
اگر در شرف خريد خانه   هستید و می خواهید امضای 

راحتی خیال را بزنید، حتما اين مطلب را بخوانید. 
1    آپارتمان خيلی بزرگ نخريد

اگر ملکی که می خريد برای سکونت است، پس بسته 
به بودجه ای که داريد، می توانید ، آپارتمان هزار متری 
هم بخريــد. ولی اگــر آپارتمانی کــه می خريد برای 
سرمايه گذاری است، حتما حواس تان به مساحت آن 
باشد. چون آپارتمان های بالای 80متر خیلی دير قدرت 
نقدشــوندگی دارند و بايد چند وقت منتظر مشتری 
بمانید تا ملک تان به فروش برود. به گفته مشــاوران 

املاک واحدهای مســکونی 60 تا 80متری همیشه 
مشتری بیشتری دارند و حتی در دوران رکود مسکن 

هم اين خانه ها زودتر به فروش می رسند.
2    طبقه اول و آخر نخريد

واحدهايی که طبقه اول هســتند همیشــه بايد سر و 
صدای پارکینگ و بوی اگزوز ماشین ها و از طرف ديگر 
ســرو صدای بچه ها و رفت و آمــد در حیاط را تحمل 
کنند. اما اگر در طبقــات میانی به خصــوص دوم تا 
سوم آپارتمان بخريد اين مشــکلات را نداريد. طبقه 
آخر هم شايد به نظر واحد دنج و خلوتی به نظر برسد  
اما با شــروع فصل گرم و ســرويس کولرها و کارهای 
تعمیرات آسانسور، فقط سر و صداست که بايد تحمل 
کنید. يکی ديگر از نکاتی که بايــد توجه کنید، تعداد 
واحدهای هر طبقه اســت. اگرآپارتمانی که می خريد 
برای سرمايه گذاری است که هیچ، ولی اگر می خواهید 
در آن زندگی کنید، ملکی انتخاب کنید که واحدهای 

زيادی در اطرافش نباشد. 
3    حواستان به نور آپارتمان باشد

کسی دوست ندارد در خانه تاريک و کم نور زندگی کند. 
بیشتر واحدهای شمالی نورشان را از پنجره آشپزخانه 
يا اتاق خواب تامین می کنند  اما آپارتمان های جنوبی 
نور مستقیم خورشید دارند و تابستان ها تا غروب آفتاب 
خانه روشن است. به غیر از نور که خانه را روشن و شاد 
می کند، خانه هايی که رو به حیاط و خیابان هســتند، 

مشتری بیشتری دارند. 
4    به مشاعات و امکانات توجه کنيد

وقتی می خواهید خانه ای بخريد بايد به همه دارايی آن 
توجه کنید. يعنی از امکانات تا مشاعات را بايد با دقت 
بررسی کنید. چون وقتی خانه می خريد، ديگر مال شما 
می شود و قرار نیست با مشکلاتش کنار بیايید و سال 
ديگر از آنجا برويد. پس اگر ماشــین داريد، حواستان 
باشد که پارکینگ  در سند قید شــود. به هیچ وجه با 

قول و قرار سر پارکینگ به نتیجه نرسید، چون ممکن 
است بعد از به نام زدن سند، خبری از پارکینگ نباشد و 
به مشکل بخوريد. به غیر از پارکینگ بايد، جای انباری 
را مشخص کنید. ملکی که انباری نداشته باشد، شايد 
يکی دو سال اول خیلی به چشم نیايد، اما بعد از چند 
سال ســکونت به يک انباری نیاز پیدا می کنید که اگر 
موقع قرارداد حواستان نباشد، ديگر کاری از دست تان 
بر نمی آيد. آسانسور هم خیلی مهم است به خصوص 
اگر واحدی که می خريد در طبقات دوم به بالا قرار دارد.

بعضی از خريداران وقتی آپارتمان خوش قیمت و مورد 
نظرشان را پیدا می کنند، ديگر به امکانات آن توجهی 
ندارند  اما همین نداشتن آسانســور در يک مريضی و 

پادرد و کمر درد خودش را نشان می دهد. 
5    به سن ساختمان توجه کنيد

اگر برای ســرمايه گذاری ملک می خريد، شايد خیلی 
سن و سال آن مهم نباشــد. البته گزينه ملک کلنگی 

را به کل از ذهنتــان دور کنید. اما اگــر می خواهید در 
خانه ای که خريده ايد ساکن شويد، حتما به زمان ساخت 
ملک مورد نظر توجه کنید. به گفته مشــاوران املاک، 
خريد ملک در ساختمان پنج سال ســاخت ايده آل و 
در ســاختمان های پنج تا 10 ســال منطقی است. اما 
اگر خانه ای سن و ســال دار بخريد، بايد از همان لحظه 
سکونت برای بازسازی و تعويض شیرآلات پوسیده اقدام 
کنید. خانه های قديمی به يک بازسازی کلی نیاز دارند 
که يک خرج جداگانه روی دستتان می گذارد. اما گاهی 
اوقات يک خانه اکازيون پیدا می شود که هم محل خانه 
را دوست داريد، هم خود ملک را و از طرف ديگر قیمت 
خیلی خوبی هم دارد. در اين مواقــع بايد به اين نکته 
توجه کنید که ملک مورد نظر قابلیت بازسازی و نوسازی 
دوباره را دارد يا نه. چون نقشه خانه های قديمی به شکلی 
است که اگر بخواهید يک ديوار را برداريد، ممکن است 

کل واحد مسکونی خراب شود!

متين شــيری|کاديلاک را می توان فعال ترين خودروساز 
کلاسیک آمريکايی دانست که طی ســال های اخیر در روند 
برقی شــدن خودروها نه تنها عقب نمانده بلکه در سگمنت 
خودوهای برقی لوکس تبديل به يک صاحب سبک قدرتمند 

شده است.
کاديلاک با ويســتیک 2026، جنگ SUVهــای الکتريکی 
لوکس را جدی تر از همیشــه دنبال می کند. اين شاسی بلند 
جديد که به عنوان جايگزين برقی XT6 شــناخته می شود، 
ترکیبی از طراحــی خیره کننده، فناوری های پیشــرفته و 
عملکردی هیجان انگیز را ارائه می دهد. ويســتیک از همان 
زبان طراحی مدرن کاديلاک در محصولات برقی بهره می برد 
و با ابعادی مشابه XT6  اما چهره ای جسورانه تر و آينده نگرانه، 
وارد میدان رقابت شــده است. اين شاســی بلند سه رديفه از 
پلتفرم Ultium جنرال موتورز استفاده   و نیروی مورد نیاز 
خود را از دو موتور الکتريکی دريافت می کند که مجموعاً 615 
اســب بخار قدرت تولید می کنند. نتیجه   اين ترکیب، شتاب 
صفر تا 100 کیلومتر بر ساعت تنها در 3/7 ثانیه و عملکردی 

تحسین برانگیز است.
   تجمــل در اوج؛ کابينی مجهز بــه فناوری های 

پيشرفته
در داخل کابین، کاديلاک همه چیز را برای يک تجربه   لوکس 
و پیشــرفته آماده کرده اســت. ترکیب چوب طبیعی، چرم 
دســت دوز و پارچه های بازيافتی به همــراه صفحه نمايش 
خمیده   بزرگ روی داشــبورد، فضايی چشــم نواز و مدرن را 
ايجاد کرده است. همچنین، مدل پايه ويستیک با تجهیزاتی 
مانند سیستم صوتی 23 بلندگوی AKG، صندلی های مجهز 
به گرم کن، تهويه و ماساژ، سانروف پانوراما و سیستم رانندگی 

خودکار Super Cruise عرضه می شود.

   رقبای سرسخت؛ تسلا مدل X و لوسيد گراويتی 
در برابر تازه وارد کاديلاک

با وجود اينکه بازار SUVهای الکتريکی سه رديفه هنوز تنوع 
زيادی ندارد، ويستیک در برابر رقبای قدری مانند تسلا مدل 
X و لوسید گراويتی قرار می گیرد. اما کاديلاک امیدوار است 
با ترکیب قدرت، برد مناسب و طراحی لوکس، سهم بزرگی از 

اين بازار را از آن خود کند.
   برد 3۰۰ مايلی و شارژ سريع

کاديلاک اعلام کرده   که برد ويســتیک با هر بار شارژ حدود 
300 مايل )482 کیلومتر( خواهد بود. همچنین، با استفاده 
از شارژ سريع DC، تنها در 10 دقیقه می توان 7۹ مايل )127 
کیلومتر( برد اضافه کرد. اين ويژگی می تواند برگ برنده ای در 

سفرهای طولانی باشد.
   قيمت و تنوع نسخه ها

قیمت پايه   ويستیک از ۹7/8۹0 دلار آغاز می شود  اما نسخه   
 Luxury  با قیمتــی زير 80هزار دلار، امکانــات فراوانی را 
در اختیار خريداران قرار می دهد. بــرای افرادی که به دنبال 
  Premium Luxury    آپشن های بیشتر هستند، نســخه
امکاناتی مانند فرمان پذيری عقــب، رينگ های 22 اينچی و 

روکش های چرمی سفارشی را ارائه می دهد.
   جمع بندی؛ ویســتیک بازیگر جدید  SUVهای 

الکتریکی لوکس
با طراحی مدرن، عملکــرد فنی قوی، کابینــی فوق العاده و 
فناوری های پیشرفته، کاديلاک ويستیک 2026 آمده است 
تا نگاه ها را به خود جلب کند. درحالی که هنوز بررســی های 
جاده ای اين خودرو انجام نشده  اما روی کاغذ، ويستیک يک 
رقیب تمام عیار برای تســلا مدل X و لوسید گراويتی به نظر 

می رسد. 

کادیلاک ویستیک ۲۰۲۶؛  یک اس یووی با ۶۱۵ اسب بخار!

کادیلاک پرچمدار خودروهای برقی 
آمریکا

بحران یا ثبات در بازار 
 خودرو؟

بازار خودروی ایران ۱۴۰۴؛ 
سقوط قیمت یا تداوم گرانی؟

بازار خودروی ايران در سال های اخیر با 
نوسانات شديدی مواجه بوده است. افزايش 
قیمت ها، کاهش عرضه، مشکلات تولید  و 

محدوديت های واردات باعث شده اند که خودرو 
از يک کالای مصرفی به يک ابزار سرمايه گذاری 
تبديل شود  اما آيا در سال 1404 اين روند ادامه 

خواهد داشت يا بازار به سمت ثبات و حتی 
کاهش قیمت ها حرکت می کند؟

   توليد داخلی؛ رشد يا تکرار 
مشکلات؟

يکی از مهم ترين فاکتورهای تعیین کننده 
وضعیت بازار، میزان تولید داخلی است. دولت 
و خودروسازان وعده داده اند که تولید سالانه 

خودرو را به بیش از 1.6 میلیون دستگاه 
برسانند. اما آيا اين هدف در شرايطی که 

خودروسازان با کمبود نقدينگی، مشکلات 
تأمین قطعات و چالش های تکنولوژيکی 

مواجه هستند، قابل تحقق است؟ در حال 
حاضر، صنعت خودروسازی ايران با معضلاتی 
نظیر وابستگی به قطعات وارداتی، تکنولوژی 
قديمی و هزينه های بالای تولید دست وپنجه 

نرم می کند. اگر اين مشکلات حل نشود، 
نه تنها افزايش تولید محقق نخواهد شد، بلکه 

ممکن است رکود در اين صنعت عمیق تر 
شود. در مقابل، اگر سرمايه گذاری مناسبی 
در زيرساخت های تولیدی صورت بگیرد و 

خودروسازان داخلی به سمت نوآوری و ارتقای 
کیفیت بروند، احتمال کاهش قیمت و افزايش 

رقابت پذيری بازار وجود خواهد داشت.
   واردات؛ راه نجات يا چالش جديد؟

يکی از امیدهای کاهش قیمت خودرو، 
آزادسازی واردات است. در سال 1404، 

احتمال دارد که واردات خودروهای اقتصادی 
و کارکرده افزايش پیدا کند. اين موضوع 

می تواند بر قیمت خودروهای داخلی فشار 
بیاورد و به کاهش نرخ ها منجر شود. اما از 

سوی ديگر، سیاست های ارزی، تعرفه های 
گمرکی و محدوديت های احتمالی می توانند 

باعث شوند که واردات تأثیر چندانی بر 
بازار نگذارد.برخی کارشناسان معتقدند 

که واردات خودروهای اقتصادی می تواند 
باعث ايجاد رقابت و کاهش قیمت شود  اما 
اين امر تنها در صورتی ممکن خواهد بود 

که تعرفه های گمرکی منطقی باشد و اجازه 
ورود خودروهای باکیفیت و قیمت مناسب 
داده شود. در غیر اين صورت، واردات تنها 

به افزايش قیمت ها دامن خواهد زد، چراکه 
هزينه های اضافی به قیمت نهايی خودروهای 

وارداتی تحمیل می شود.
   نقش قيمت دلار در آينده بازار

قیمت ارز يکی از عوامل کلیدی در تعیین 
قیمت خودرو است. اگر نرخ دلار در سال 
1404 کاهش يابد يا ثابت بماند، می توان 
انتظار داشت که بازار خودرو نیز به سمت 
ثبات حرکت کند. اما اگر دلار دوباره روند 

صعودی بگیرد، قیمت خودروهای داخلی و 
خارجی نیز افزايش خواهد يافت.علاوه بر اين، 

نوسانات ارزی می تواند بر هزينه های تولید 
تأثیر بگذارد. بسیاری از قطعات خودروهای 
داخلی وابسته به واردات هستند، بنابراين 

افزايش قیمت ارز مستقیماً منجر به افزايش 
هزينه تولید و در نهايت، گرانی خودرو خواهد 

شد. به همین دلیل، کنترل بازار ارز يکی از 
مهم ترين عوامل در پیش بینی وضعیت بازار 

خودرو است.
   تأثير سياست های دولت بر بازار خودرو

دولت نقش بسیار مهمی در تنظیم بازار 
خودرو دارد. سیاست های مربوط به 

قیمت گذاری، میزان عرضه، نحوه واردات 
و حمايت از تولید داخلی، همگی بر روند 

قیمت ها تأثیرگذار خواهند بود. اگر دولت 
تصمیم بگیرد که قیمت گذاری دستوری را 

ادامه دهد، ممکن است شاهد افزايش اختلاف 
قیمت بین بازار و کارخانه باشیم. اما اگر 

سیاست های آزادسازی قیمت ها و حمايت 
از رقابت اجرا شود، احتمال کاهش التهاب 

بازار بیشتر خواهد شد. همچنین، تصمیمات 
مربوط به تعرفه های گمرکی و تسهیلات 
بانکی برای تولیدکنندگان می تواند نقش 

کلیدی در وضعیت آينده بازار ايفا کند. اگر 
اين سیاست ها به درستی اجرا شوند، می توان 

امیدوار بود که خودروهای باکیفیت تر و 
ارزان تری به بازار عرضه شوند.

   پيش بينی؛ ارزان شدن خودرو در راه 
است؟

با توجه به شرايط موجود، بازار خودرو ايران 
در سال 1404 می تواند به دو مسیر مختلف 

برود:
1. اگر برنامه های افزايش تولید، آزادسازی 
واردات و کنترل قیمت ارز به درستی اجرا 

شوند، احتمال کاهش قیمت يا حداقل ثبات 
وجود دارد.

2. اما اگر مشکلات تولید، تحريم ها، 
سیاست های نادرست و نوسانات ارزی ادامه 

پیدا کنند، قیمت ها همچنان افزايشی 
خواهند بود.در نهايت، آينده بازار خودرو 
بیش از هر چیز به تصمیمات اقتصادی و 

سیاست های کلان کشور بستگی دارد. اگر 
برنامه های درستی اتخاذ شود، می توان 

امیدوار بود که خودرو از يک کالای سرمايه ای 
به يک وسیله نقلیه قابل  دسترس برای عموم 

مردم تبديل شود.
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هوندا پاسپورت 2۰2۶؛  پاسپورت جديد سامورايی ها
      داشبورد

   مشخصات فنی
 V6 هوندا پاســپورت 2026 به يک پیشــرانه 3/5 لیتری
مجهز شده که قدرت آن به 285 اســب بخار و گشتاور آن 
به 262 پوند فوت می رسد. اين نیرو از طريق يک گیربکس 
10 سرعته اتوماتیک به چرخ ها منتقل می شود و جايگزين 
مدل ۹ سرعته قبلی شده است. سیستم چهارچرخ متحرک 
i-VTM4 نیز در اين مدل ارتقا يافته و اکنون دارای واحد 
انتقال قدرت عقب قوی تر با 40 درصد ظرفیت گشــتاوری 
بیشتر اســت که بهبود عملکرد در مســیرهای ناهموار را 
تضمین می کند. اين سیســتم نســبت به مــدل قبلی 30 
درصد سريع تر واکنش نشــان می دهد. علاوه بر اين، مدل 
TrailSport دارای سیســتم تعلیق مخصــوص آفرود و 
صفحات محافظ زير بدنه برای افزايش دوام در مســیرهای 
خشن اســت. حداکثر ظرفیت يدک کشی اين مدل 5000 
پوند اعلام شــده که نســبت به برخی رقبا مانند هیوندای 

سانتافه و شورولت بلیزر عملکرد بهتری دارد.
   طراحی خارجی

هوندا پاســپورت 2026 طراحی جديــد و عضلانی تری 
دارد. جلوپنجره بازطراحی شــده، ســپرهای برجسته، 
چراغ های مدرن تر و گلگیرهای عريض تر ظاهری خشن تر 
و مقاوم تر به آن داده اند. فاصله محوری خودرو 2/8 اينچ 
افزايش يافته و عرض کلی آن 1/4 اينچ بیشتر شده است 

که به بهبود پايداری و فضای داخلی کمک می کند. ارتفاع 
خودرو از ســطح زمین اکنون به 8/3 اينچ رســیده که 
عبور از موانع را آســان تر می کند. مدل TrailSport از 
تايرهای آفرودی General Grabber  و رينگ های 
مقاوم تر بهره می برد کــه قابلیت آفــرود آن را افزايش 

می دهد. 
   طراحی داخلی و امکانات رفاهی

کابین پاســپورت 2026 با بهبود کیفیت متريال و امکانات 
جديد همراه شده است. صندلی های جلو برقی و گرم شونده 
در تمامی نسخه ها به صورت استاندارد ارائه می شوند. مدل 
پايه RTL با روکش چرمی و درِ صندوق برقی عرضه می شود، 
درحالی که مدل TrailSport دارای چرم مصنوعی ضد آب 
و سانروف پانورامیک اســت. مدل TrailSport Elite از 
صندلی های چرمی ســوراخ دار، سیســتم صوتی Bose با 
12 بلندگو، تهويه صندلی های جلو، فرمان گرم شــونده و 

نورپردازی داخلی پیشرفته بهره می برد.
   قيمت و مصرف سوخت

هوندا پاســپورت 2026 با قیمت پايه 46/200 دلار برای 
مدل RTL آغاز می شود و در نسخه TrailSport Elite به 
53/۹00 دلار می رسد. مصرف سوخت مدل استاندارد 21 
 MPG 1۹ اعلام شده است که شامل )MPG( مايل بر گالن

شهری و MPG 25 جاده ای می شود. 
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احمدرضا نجفی | بیت کوين سال 1403 سرمايه 
خیلی ها را دو برابر کرد. در عرض يک ســال قیمت 
ريالی بیت کوين از محدوده حدود 4 میلیارد تومان 
تا نزديکی ۹ میلیارد تومان افزايش پیدا کرد و اکنون 
در محدوده 7.5 میلیارد تومان قرار دارد. ريزش اخیر 
بیت کوين چشم خیلی  از سرمايه گذاران را ترسانده و 
سناريوهای مختلفی روی میز قرار گرفته است. يکی 
می گويد بیت کوين دوباره صعودی خواهد شــد و با 
حمايت ترامپ و يار غارش، ايلان ماسک، پرقدرت تا 
120 هزار دلار پیش خواهد رفت. يکی می گويد کف 
60هزار دلاری مدت هاســت که انتظار بیت کوين را 
می کشد و در جديدترين موضع گیری، مارکوس تیلن، 
 ،10x Research رئیس بخش تحقیقات شــرکت
احتمال تکرار الگوی قیمتی بیت کوين در سال 2024 
را رد نمی کند. در آن سال، بیت کوين پس از رسیدن 
به اوج تاريخی خود در اوايل سال، بیشتر ماه ها را در 

فاز تثبیت قیمتی سپری کرد.
تیلن در گفتگو با کوين تلگراف گفته که امکان تکرار 
چنین روندی در ســال جاری نیز »بسیار محتمل« 
است. او يادآور شــد که بیت کوين در مارس 2024 
به ســقف تاريخی 73.67۹ دلار رســید، اما پس از 
آن در يک بازه نوســانی حدود 20هزار دلاری قرار 
گرفت و اين وضعیت تا زمــان انتخاب مجدد دونالد 
ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمريــکا در ماه نوامبر 

ادامه داشت.
   نمودار بيت کوين، نشــانه هايی از بلاتکليفی 

بازار دارد
تیلن می گويد   دو ماه پیش، زمانی که بیت کوين در 
روز تحلیف ترامپ به سقف تاريخی جديد 10۹هزار 
دلار رســید، به اين نتیجه رســیده بود که بازار در 
وضعیت بلاتکلیفی قــرار دارد. او در آخرين گزارش 

خود در 15 مارس توضیح داده اســت کــه نمودار 
 High( »بیت کوين الگوی »پرچم بلند و فشــرده
and Tight Flag(  را شــکل داده است. اين الگو 
معمولًا نشان دهنده ادامه روند صعودی است  اما در 

اين مورد خاص، ضعف هايی را نشان می دهد.
تیلن در گزارش خود نوشته است: »وجود دو پرچم به 
جای يک الگوی دقیق، اين ساختار را تضعیف کرده 
اســت. در نتیجه، الگوی کنونی بیشتر نشان دهنده 

ترديد بازار است تا يک تثبیت صعودی مشخص.«
   بازار ETF بيت کوين نشــانه ای از خريد در 

کف ندارد
علاوه بر ايــن، تیلن خاطرنشــان کرد کــه در بازار 
صندوق های قابل معامله در بورس )ETF( بیت کوين 
نیز هیچ نشانه ای از تمايل سرمايه گذاران به خريد در 

کف قیمتی مشاهده نمی شود.
او توضیح داد: »اين موضوع بــا ديدگاه ما همخوانی 
دارد که اکثر جريان های ورودی به ETFها از سوی 
 )Hedge Funds( صندوق های پوشش ريســک
انجام شده که به دنبال فرصت های آربیتراژ هستند. 

با توجه به نرخ های تأمین مالی پايین، انگیزه چندانی 
برای ورود ســرمايه جديد، حتی پس از اصلاح اخیر 

قیمت، وجود ندارد.«
بر اساس داده های Farside، از ابتدای مارس و پس 
از افت قیمت بیت کوين به زير ۹0هزار دلار، جريان 
خروج ســرمايه از ETFهای بیت کويــن در آمريکا 
به حدود 1.66 میلیارد دلار رســیده است. در زمان 
نگارش اين گزارش، بیت کوين در محدوده 84.2۹0 
دلار معامله می شــود که نسبت به ســقف تاريخی 
10۹هــزار دلاری خود در ژانويــه، حدود 23 درصد 

کاهش داشته است.
   آيا روند صعــودی بيت کوين در کوتاه مدت 

بازخواهد گشت؟
تیلن اطمینان ندارد که روند صعودی بیت کوين در 
کوتاه مدت از سر گرفته شود.  او می گويد: »بنابراين، 
ممکن اســت در اين مرحله بســتن موقعیت های 
فــروش )Short( اقدام معقولی باشــد، هرچند که 
هنوز شواهدی قوی برای يک بازگشت قیمتی قابل 
توجه وجود ندارد.«  پــس از اينکه بیت کوين در 28 
فوريه به زير 80هزار دلار ســقوط کرد—که برای 
اولین بار از نوامبر اتفاق می افتاد—چندين تحلیلگر 
کريپتو نسبت به افت بیشتر اين دارايی هشدار دادند. 
آرتور هیز، هم بنیا گذار صرافــی BitMEX و مدير 
سرمايه گذاری Maelstrom، در 10 مارس گفت: 
»به نظر می رســد بیت کوين مجدداً سطح 78هزار 
دلار را آزمايش کند. اگر اين سطح حفظ نشود، هدف 
بعدی 75هزار دلار خواهد بود.« از سوی ديگر، ايلیا 
کالچف، تحلیلگر پلتفرم ســرمايه گذاری ديجیتال 
Nexo، در گفتگــو با کوين تلگــراف در 11 مارس 
اظهار داشت که محدوده پايین 70هزار دلار می تواند 

پايه ای برای يک بازيابی پايدارتر باشد.

سال جدید از بیت کوین انتظاری نداشته باشید
نمودار قیمت بیت کوین از 8 ماه درجا زدن بی حاصل خبر می دهد

جزئياتی از واريز سود سهام عدالت
رئيس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اين که پرداخت سود شامل هر دو گروه سهامداران 

مستقيم و غيرمستقيم سهام عدالت می شود، گفت اميدواريم با همکاری شبکه بانکی، ظرف 4۸ 
ساعت کل فرايند توزيع سود به اتمام برسد. رئيس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت واريز مرحله 

نخست سود سهام عدالت سال مالی منتهی به 2۹ اسفندماه 14۰2 شرکت های سرمايه پذير روز 
يکشنبه هم زمان با ولادت با سعادت امام حسن مجتبی آغاز شده است. حجت اله صيدی افزود: پيرو 
مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار، بخشی از سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال 14۰2 

شرکت های سرمايه پذير و برای نخستين بار منافع حاصل از سود سهام عدالت مربوط به سنوات 
اخير به حساب بيش از 44 ميليون سهامدار واريز خواهد شد.

شاخص کل بورس افت کرد
شاخص کل بورس در پايان معاملات روز يکشنبه 2۶ اسفندماه با رشد 1۶ هزار واحدی 
به جايگاه دو ميليون و ۷53 هزار واحدی رسيد. ارزش کل بازار بورس تهران ۸.۷ هزار 
همت است اما ارزش معاملات ديروز بورس تهران و فرابورس 15۷ همت بود که ۸.۶ 
همت به معاملات خرد اختصاص داشت. خالص خروج پول حقيقی از بازار در معاملات 

امروز 1۷3 ميليارد تومان بود اما ۹5 ميليارد تومان به صندوق های سهامی وارد شد. 
۸21 ميليارد تومان هم خرج پول حقيقی ها از صندوق های درآمد ثابت رخ داد. همچنين 

35۸ ميليارد تومان پول حقيقی به صندوق های سکه و طلا وارد شد. شاخص فرابورس 
روز يکشنبه 1۷ واحد رشد داشت و به تراز 24 هزار و 5۹2 واحد رسيد.

بخت ريپل دوباره باز می شود؟
      خبر

رمز ارز ريپل روی لبه تیغ است. بعد از پیروزی ترامپ 
در انتخابات آمريکا و وعده هــای او برای حمايت از 
بازار ارزهای ديجیتال، گمانه زنی ها درباره حل وفصل 

پرونده ريپل شدت گرفته است.
 اين شــايعات زمانــی قوت گرفت که کمیســیون 
بورس و اوراق بهادار آمريکا شکايت های خود علیه 
شرکت هايی مانند کوين بیس، کانسنسیس و کراکن 
را پس گرفت. با اين  حال، برخی کارشناسان حقوقی 
معتقدند که پرونده ريپل به دلیل چهار سال سابقه 

و جريمه ای که ســال گذشــته علیه آن صادر شد، 
پیچیده تر از ســاير موارد اســت. اما از طرف ديگر 
برخی معتقدند که اين پرونده بسته شده يا به زودی 

حل وفصل خواهد شد. 
در صورتی  که اين اتفاق رخ بدهــد، می تواند تأثیر 
چشمگیری بر قیمت اين رمز ارز داشته باشد. البته 
بايد به حرکت نهنگ ها هــم توجه کرد. در ماه های 
اخیر نهنگ های ريپل فعالیت زيادی از خود نشــان 
داده اند. معمــولًا اقدامات آن ها تأثیر مســتقیمی 

بر قیمت دارايی های ديجیتــال دارد. دو ماه پیش 
فروش گسترده آن ها قیمت ريپل را به 2 دلار کاهش 
داد. اما علی مارتینز، تحلیلگر معروف، اخیراً تغییر 
چشمگیری در استراتژی آن ها مشاهده کرده است. 
به گفته او، نهنگ ها فقــط در دو روز بیش از 150 
میلیون XRP خريداری کرده اند. اين مسئله باعث 
شده بسیاری گمان کنند که آن ها خود را برای بسته 
شدن پرونده ای که از دسامبر 2020 در جريان بوده، 

آماده می کنند.
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طرفداران عینک آفتابی حتی در پايیز و زمســتان 
هم دست از ســر عینک هايشــان برنمی دارند. اما 
بقیه افراد با آمدن فصل بهار و تابستان به فکر خريد 
عینک آفتابــی می افتند تــا چشمانشــان را از نور 

خورشید و آسیب احتمالی مصون نگه دارند. 
اشعه های مضر UVA و UVB می توانند خطر ابتلا 
به مشکلات چشمی مثل آب مرواريد و … را افزايش 
دهند؛ اما خريد عینک آفتابی با لنزهايی که قابلیت 
فیلتر 100 درصد اشــعه UV را دارند، به طور کامل 
از چشمان شــما در برابر چنین خطراتی محافظت 

می کند.
اولین توصیه برای کسانی که دنبال خريد عینک 
آفتابی هستند، اين است که سراغ عینک آفتابی های 
تقلبی نروند. اين کار در بازار ايــران که صدها مدل 
عینک تقلبی با اسم ها و مشخصات مختلف در بازار 
وجود دارند، بســیار دشوار اســت. برخی معتقدند 
دســتکم خريد از فروشــگاه های معتبر می تواند تا 
اندازه ای ضامن خريد يک عینک آفتابی اســتاندارد 

باشد.
گروهی از عینک آفتابی ها از سوی دستفروشان 
فروخته می شــوند. می توان گفــت تقريبا همه اين 
عینک ها تقلب بوده و استاندارد لازم را ندارند و تنها 
ظاهر آنها ممکن است استايل شما را کامل کند. اما 
اگر دنبــال عینک آفتابی هســتید کــه واقعا برای 
چشم هايتان مناسب باشد، بايد برخی از فاکتورها را 

مدنظر قرار دهید.
در خريد عینک آفتابی اصل به دنبال برچســب 
UV400 در بدنه و جعبه عینک بگرديد. طبق ادعاها 
چنین قابلیتی می تواند تا نود درصد اشعه های مضر 

خورشید را خنثی کند. 
عینک های پلاريــزه به راحتی بازتــاب نورهای 
نامطلوب و مضر به چشمانتان را حذف می کنند. دقت 
به پلاريزه بودن عینک آفتابی به شما کمک می کند 
که عینک مناســب تری را برای خود انتخاب کنید. 
لنزهای پلاريزه از طريق فیلترهای خاصی، اشعه های 
خورشــید را فیلتر می کنند و نور بــراق و برخی از 
تابش های خطی را کاهش می دهنــد. اين لنزها به 
خوبی از تابش های نامطلوب و بازتاب های ناخواسته 
در برخورد با ســطوح مختلــف محافظت می کنند. 
لنزهای پلاريزه مناسب برای فعالیت هايی همچون 
رانندگی، اسکی، ورزش های آبی و سفید و کارهای 

صنعتی هستند.  
عینک هايی با عدســی های تیره مانند آبی تیره، 
خاکستری، قهوه ای تیره و سبز تیره، بهترين حفاظت 
را دربرابر اشــعه های مضر دارند. هر چه شیشه يک 

عینک تیره تر باشد، میزان حفاظتش از چشم هايتان 
بیشتر خواهد بود.

تولیدکنندگان برتر عینک برای تمام محصولات 
خود دفترچــه محصول قــرار می دهند کــه تمام 
مشخصات عینک در آن نوشته شده و عین برخی از 
همان اطلاعات بر روی دسته عینک هم وجود دارد. 
حتما به يکسان بودن آنها با يکديگر و صحیح بودن 

نگارش، املای متن و لوگو سازنده دقت کنید.
به طور معمــول عینک های آفتابــی معتبر در 
بســته بندی های با کیفیت که لوگوی برند به صورت 
برجســته بر روی آنها حک شــده، عرضه می شوند. 
بسته بندی يا لوگوهای نامرغوب نشانه های آشکاری 

از جعلی بودن محصول است.
عینک آفتابی های اصل در قســمت داخلی فريم 
خود يک بارکد اختصاصی دارند که به صورت واضح 
چاپ شــده و به راحتی قابل خواندن است. همیشه 
بررســی کنید که آنها با کدهای فهرســت شده در 
وب سايت رسمی برند و کارت ضمانت مطابقت داشته 

باشند.
علاوه بر ويژگی UV400، هر عینکی که انتخاب 
می کنید بايد قابلیت مسدود کردن نور را هم داشته 
باشد، يعنی 75 تا ۹0 درصد از نور مرئی را فیلتر کند. 
برای تعییــن اينکه آيا عینک آفتابی برای مســدود 
کردن نور خورشید به اندازه کافی تاريک است يا خیر، 
آن را جلوی آينه بزنید. اگر بتوانید چشمان خود را از 
طريق لنزها به وضوح ببینید، پس آن عینک آفتابی 

به اندازه کافی تاريک نیست.
يک مورد از راهنمای خريــد عینک آفتابی اصل 
وجود علامت CE بر روی محصول اســت که نشان 
دهنده انطباق با اســتانداردهای ايمنی اروپا است. 

البته چنین عینک هايی معمولا قیمت بالايی دارند و 
خريدشان ممکن است به حســاب بانکی شما يک 

لطمه اساسی بزند.
قاعدتا يک محصول با کیفیت و با اصالت به دلیل 
اســتفاده از مواد باکیفیت در ســاخت آنها از قیمت 
بالاتری هم برخوردار است. اين نکته را فراموش نکنید 
که همیشه قیمت بالا نشان بر اصل بودن کالا نیست؛ 
بنابراين در سايت رســمی برند مدنظر خود يا ساير 

فروشگاه ها قیمت صحیح و حدود آن را چک کنید.
با توجه به اينکه تعداد زيادی از نمونه های تقلبی 
از عینک ها در بازار موجود است، بايد مطمئن شويد 
که در مقابل هزينــه ای که پرداخــت می کنید آيا 
محصول با کیفیتی را دريافت می کنید؟ خريد عینک 
از فروشگاه ها و وب سايت های معتبر تضمین می کند 
که محصولی با کیفیت و با استانداردهای لازم برای 

سلامت چشم هايتان تهیه کرده ايد.
اين روزها برای خريد ارزان ترين عینک های اصل 
در داخل ايران بايد ســه میلیون تومان هزينه کنید. 
اين قیمت مربوط به عینک آفتابی هايی اســت که 
تولیدکننده آنها در کار ســاخت عینک نیست. مثلا 
برندهايی مانند زارا و منگو و اچ اند ام و... عینک آفتابی 
هم تولید می کنند. اين مدل هــا با وجود اينکه اصل 
هستند اما ممکن است فاکتورهای لازم برای کیفیت 
را نداشته باشند. گزينه های ديگر برندهای اروپايی 
اقتصادی است که حدودا 100 دلار قیمت دارند که 
برای ما در ايران بین ۹ میلیون تومان تا 15 میلیون 
تومان خــرج برمی دارنــد. خريد برندهايــی مانند 
دولچه گابانا، پرادا، ديور و حتی پلیس، ريسک زيادی 
دارد؛ مگر اينکه شما اين عینک ها را با قیمت های زياد 

از فروشگاه های مورد اطمینان خود تهیه کنید.

به چشمانم رحم کن
راهنمای خرید عینک آفتابی در آغاز فصل بهار

1    خريدهای لحظه آخری و هيجانی
من اگر آدم عاقلی بودم،  حتمــا از خريد لباس های 
گران قیمت و مجلســی که فقط يک بار می پوشید، 
خودداری می کردم. وســايل تزئینــی و دکوری که 
کاربردی نیستند و فقط فضای خانه را شلوغ می کنند، 
از جمله خريدهای لحظه  آخری و هیجانی هستند که 

بايد ازشان دوری کنید.

2    خريدهای پرهزينه و غيرضروری
خريد لوازم خانگی بــزرگ و گران قیمت که در حال 
حاضر نیازی به آن هــا وجود نــدارد، را حتما ترک 
می کردم. حتی اگر واقعا به  خريد مبلمان و وســايل 
دکوری جديد برای تغییر دکوراســیون کامل منزل 

نیاز داريد، در اين روزها سمتش نرويد. 
نگذاريد جو طوری بر اوضاع و احوالتان حاکم شــود 
که هدايای گران قیمت و غیرضروری برای دوستان و 
آشنايان بخريد. تجربه نشان داده پول آدم را دل رحم 
می کند و حتی اگر بودجه محدودی داشــته باشید، 
در روزهای آخر سال تصمیم می گیريد برای عزيزان 
عیدی تهیه کنیــد. پولی که به ايــن کار اختصاص 
می دهید در روزهای کشدار آخر فروردين بدجوری 

به کارتان می آيد.

3     خريدهای آنلاين غيرمطمئن
خريد از فروشــگاه های آنلاين ناشناس و بدون نماد 
اعتماد الکترونیکی ممنوع است. حتم دارم همه تان 
آنقدر عاقل هستید که اين نکته توضیح واضحات به 
حســاب می آيد اما می خواهم پا را از اين نکته فراتر 

بگذارم و از شما بخواهم در روزهای آخر سال بی خیال 
خريد آنلاين، حتی از فروشگاه های معتبر شويد چون 
سرشان واقعا شلوغ است. فروشگاه   های آنلاين روزهايی 
مثل الان را فرصت می دانند و کلــی تبلیغات انجام 
می دهند تا افراد بیشتری مجاب به خريد از آنها شوند 
اما واقعا بخش لجستیک که مسئولیت تحويل خريد به 
مشتريان را برعهده دارد اندازه تیم بازاريابی، تبلیغات و 
فروش انگیزه و توانايی ندارند. پس طبیعی است تحويل 
سفارش به موقع نباشد و يک نفر در بخش پشتیبانی 
با صدايی مظلومانه بگويد متاسفم، عذر می خواهم. 
بگذاريد اين جمله را برايتان ترجمه کنم: همینه که 
هست! آخر بازی هم مشخص است، بايد منتظر بمانید 

هروقت دلشان خواست بسته را تحويل بدهند.

4    خريد موادغذايی بيش از حد
خريد مواد غذايی به مقدار زياد، چیزی جز ضرر و زيان 
باقی نمی گذارد. اگر میوه در حجم زياد بخريد، ظرف 
مدتی کوتاه در يخچال می گندد و در نهايت سر از 
سطل زباله در می آورد. گوشت و مرغ در فريزر می  ماند 
و طعم و مزه اصلی خود را از دست می دهد. شیرينی 
خشک نسبت به شیرينی تر عمر بیشتری دارد اما 
خريد بیش از حد آن را توصیه نمی کنم. ممکن است 
محصولات برندهای ناشناخته با قیمت های پايین تر 
عرضه شــوند. تخفیف اعمال شــده روی محصول 
برندهای ناشــناخته با قیمت هــای پايین تر نیز از 
جمله آفت های روزهای منتهی به عید است چون 
در خانه متوجه می شويد کیفیت بالايی ندارند. در 
کل حواستان باشــد زمانه تغییر کرده و ديگر مثل 

گذشته نیست که چون فروشگاه ها در پنج روز اول 
عید تعطیل هســتند بخواهید خريدهايتان را کلی 

انجام دهید.

5     خريدهای لحظه آخری سفر
قیمت بلیت هواپیما و قطار به قدری بالا رفته که بعید 
می دانم کسی در مورد تور و سفر دست به ولخرجی 
بزند با ايــن حال هنوز ممکن اســت بعضی ها گول 
تبلیغات تورهای لحظه آخری و شگردهای تبلیغاتی 
را بخورند. در اين روزها رايج است در مورد ستاره های 
هتل، کیفیت وسیله سفر و تعداد ناهار و شام اغراق 

به خرج دهند. 

۶     تسليم شدن جلوی وسوسه تخفيف ها
فروشگاه ها با نزديک شدن به روزهای پايانی سال و 
افزايش تب  و  تاب خريد، با ارائه تخفیف ها و پیشنهادات 
ويژه، سعی در جذب مشتريان بیشتر دارند. آنها سعی 
می کنند با ايجاد حس فوريت و کمبود، مانند »فقط 
تا پايان امروز« يا »تعداد محدود«، اين فشار روانی را 
تشديد کنند تا شما ترغیب به خريد بیشتر شويد. از 
آن طرف معمولًا مشتريان با کمبود وقت و فشار روانی 
ناشی از انجام کارهای عقب مانده مواجه هستند و درصد 
تصمیم گیری های عجولانه و بدون فکر خودبه خود 

بالا می رود.

۷     خريد لباس با تخفيف آخر فصل 
فروشگاه های لباس و پوشاک در روزهای آخر سال 
تخفیف هايی وسوسه کننده ارائه می دهند. طوری که 
آدم دست و پايش شل می شود. بعضی ها هم برای خريد 
لباس در آخر فصل با تخفیف توجیه درست کرده  اند و 
می گويند آنها را برای سال بعد تهیه کرده  اند. می خواهم 
بپرسم اگر سال بعد رسید و وزن شما در طول يک سال 
تغییر کرده باشد چی؟ چه بلايی سر لباس های نوی 
داخل کمد و پولی که برايش پرداخت کرده ايد می آيد؟

۸     زياده روی در خريد لوازم آرايشــی و 
بهداشتی

لوازم آرايشی و بهداشتی نیز تاريخ انقضا دارند و استفاده 
از محصولات تاريخ مصرف گذشته می تواند به پوست و 
سلامتی آسیب برساند. از طرف ديگر در اين ايام، بازار 
محصولات تقلبی داغ می شــود. مراقب باشید چون 
ممکن است به دلیل تخفیف ها، بیش از حد نیاز خود 
لوازم آرايشی و بهداشتی خريداری کنید که در نهايت 

بلااستفاده بمانند.

تله های مالی عید؛ بدترین خریدها را بشناسید
تبلیغات و تخفیف های وسوسه انگیز تنها راهکاری برای فریب مشتری هستند

آبان فرزیان |ذات تعطیلات عید اغواکننده است؛ کلی پول ناگهانی دست آدم می رسد و اگر 
غفلت کنید کلی چیز به  دردنخور خریده اید که چندان کارایی ندارند و از طرف دیگر سبب از 
دست رفتن پولتان می شود. خریدهای لحظه آخری و هیجانی، خریدهای پرهزینه و غیرضروری، 
خریدهای آنلاین غیرمطمئن، خرید مواد غذایی بیش از حد و حتی خریدهای لحظه آخری سفر 
از جمله این شیاطین هستند. بگذارید چندتا تجربه عملی و آموزنده را با هم به اشتراک بگذاریم.

تويوتا کراون: تاج کلاسيک خودروسازی سامورايی ها
      وب گردی

اگر کمی به گذشته های دور بپردازيم، با نام هايی در صنعت 
خودروســازی روبرو می شــويم که هرکــدام در زمان خود 
پرچمدار تحولاتی بودند. يکی از اين نام ها تويوتا کراون است.

تويوتا کراون از همان ابتدای ورودش به بازارهای جهانی، با 
مشخصات فنی برجسته ای شناخته می شد. اين خودرو ابتدا 
با موتورهای 4 سیلندر و بعد از آن با موتورهای 6 سیلندر وارد 
بازار شد که توانايی تولید قدرتی بین 115 تا 180 اسب بخار 
را داشتند. موتور 6 سیلندر 2/6 لیتری، يکی از محبوب ترين 
نسخه های کراون در آن زمان بود که قدرت خوبی برای يک 
خودروی سدان فراهم می آورد. سیســتم انتقال قدرت اين 
خودرو به صورت گیربکس دستی 4 ســرعته يا اتوماتیک 3 
ســرعته بود. قدرت موتور و سیستم تعلیق اين خودرو باعث 
می شد تا سواری آن در جاده ها به ويژه در مسیرهای طولانی 
بسیار راحت و لذت بخش باشد. اســتفاده از سیستم تعلیق 
مستقل در عقب و فنرهای پیچشی موجب می شد که کراون 

عملکردی نرم و راحت در هر نوع جاده ای داشته باشد.
تويوتا کراون در طراحی خود به ويژه در دهه 1۹60 و 1۹70 
میلادی بســیار مدرن و جذاب به نظر می رســید. طراحی 
بدنه اش که نسبتاً ساده ولی در عین حال شیک بود، به خوبی 

با دنیای خودروهای لوکس آن زمــان هماهنگ بود. از جلو، 
کراون با گِلگیرهای برجســته و چراغ های جلو بزرگ خود 

به راحتی توجه همه را جلب می کرد. 
در داخل، توجه به جزئیــات به ويژه در نوع مواد اســتفاده 
شده، به خوبی مشاهده می شد. اســتفاده از چرم طبیعی و 
چوب مرغوب برای تزئینات داخلی کابین، باعث می شد که 

سرنشینان احساس راحتی و لوکسی داشته باشند.
کابین تويوتا کراون به طور خاص برای راحتی سرنشــینان 
طراحی شده بود. صندلی های چرمی و فضای بزرگ در عقب 
خودرو باعث می شد که سرنشــینان احساس راحتی زيادی 
داشته باشــند. علاوه بر اين، تويوتا کراون به خاطر سیستم 
تهويه مطبوع و سیستم های صوتی پیشرفته، راحتی راننده و 

سرنشینان را در تمام شرايط فراهم می کرد.
از ديگر ويژگی های داخل کابیــن، می توان به فرمان چرم و 
کنترل های برقی اشاره کرد که در آن زمان جزو ويژگی های 
نوين در خودرويی با اين رده محسوب می شدند. جادار بودن 
صندوق عقب و فضای داخلی نیز از نکات مثبتی بود که اين 
خودرو را برای اســتفاده های خانوادگی و تجاری مناســب 

می ساخت.
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مطمئنی خودت تیم را نابود نکردی؟
در روزهای اخیر مهدی کريمیان مربی سپاهان، محمد دانشگر، سیاوش يزدانی، محمد کريمی و چند بازيکن ديگر اين 
تیم در مصاحبه ها و پست ها و استوری های اينستاگرامی به صراحت اعلام کرده اند که اراده ای وجود دارد که پرسپولیس 
را قهرمان لیگ برتر کند! درباره اين ادعاها قبلا زياد نوشته ايم  اما حالا کار به جايی رسیده که روزنامه صدای سپاهان هم 
که حامی اين باشگاه است در شماره ديروز خود به بازيکنان تیم حمله کرده و به آنها گفته با جمله تکراری و ملال آور 
»نمی گذارند سپاهان قهرمان شــود« نمی توانید نمايش های ضعیف خود را پنهان کنید. ببینید آش اين اعتراضات و 
بهانه جويی ها چقدر شور شده که حتی صدای روزنامه حامی ســپاهان هم در آمده است! در میان همه اين بازيکنان و 
مربیان معترض، حساب سیاوش يزدانی از همه جداست. او که يکی از ضعیف ترين و پراشتباه ترين بازيکنان سپاهان بوده، 
در همین بازی آخر مقابل نساجی، مرتکب خطای پنالتی ناشیانه شد. جالب اينکه اکثر کارشناسان داوری معتقدند او 
بايد در دقیقه 21 بازی مقابل سپاهان از بازی اخراج می شد! واقعیت اين است که او در اين سال ها با رفتارها و ادعاهای 
عجیب و جنجالی خود، باعث شــده تا کمتر کســی او را جدی بگیرد و روی حرف هايش حساب کند. استاد در همین 
مصاحبه آخرش گفته: »تمام زحمات اين شهر و تیم را يک تصمیم اشتباه داور نابود کرد. دقیقه پنج بازی به من کارت 
زرد دادند و بعد سه دقیقه رفتند VAR که مرا اخراج کنند! گفتم مرا تعويض کنید، الان مرا اخراج می کند. مجبور شدم 
بین دو نیمه تعويض شوم.« می بینید؟ جوری حرف می زند که انگار وسط بازی داور بی خود و بی جهت به سمت او می رود 

و به او کارت زرد می دهد. راستی مطمئنی کسی که زحمات تیم را نابود کرد، خودت نبودی؟

فقط خودت را خراب می کنی استاد!
صحبت های اخیر امیرحســین صادقی، واکنش های جالبی را در شــبکه های اجتماعی به همراه داشــته است. صادقی 
که سال ها بازوبند کاپیتانی اســتقلال را می بســت، بعد از خداحافظی از دنیای فوتبال  به خاطر اظهارات و استوری های 
جنجالی اش بیشتر مطرح می شود. او اخیرا در يک برنامه اينترنتی به شکلی عجیب درباره وضعیت استقلال صحبت کرده 
است. او ابتدا با اشاره به وضعیت مديران استقلال گفت: »معضلی به نام مديريت باشگاه استقلال داريم. قبل از فصل در يک 
برنامه گفتم اگر جواد نکونام و مديريت قوی پشت هم باشند، بعد از دو الی سه سال استقلال می تواند ستاره سوم را بگیرد. 
بعدش چه اتفاقی افتاد؟ يکــی از عوامل علیرضا بیرانوند بود!« او در ادامه هم از مديــر قوی و موفق موردنظرش رونمايی 
کرده و گفته: »تنها مديری که می تواند استقلال را به بالاترين افتخار برساند، حجت کريمی است.« راستش ما مشکلی با 
جناب حجت کريمی نداريم. رفاقتی هم با ايشان نداريم  اما تعجب می کنیم از اينکه يک پیشکسوت استقلال که خودش 
را متعصب هم می داند و همیشه از حماسه ها و خاطراتش در استقلال و زدن اين و آن در زمین می گويد، مدعی می شود 
که فقط فلان مدير می تواند استقلال را به بالاترين افتخار برساند! سوالی که پیش می آيد اين است که فلان مدير، آيا چه 
تخم دوزرده ای کرده که چنین نظری درباره اش داريد؟ چه ســابقه و رزومه ای دارد که فکر می کنید فقط و فقط او ناجی 
استقلال است؟ اين آقا مدتی مديرعامل استقلال بود و دستپخت او را هم ديديم که خیلی فرقی با قبلی ها و بعدی ها نداشت. 
لابد انتظار هم داريد که هوادار اين حرف شما را قبول و باور کند! اما واقعیت اين است که اين جور حمايت های عجیب و 
غريب، فقط هواداران را به شما بدبین و مشکوک می کند. نمی دانیم شايد هم پشت پرده خبرهايی هست. اينطور نیست؟

بهتر از همه مهاجمان 
استقلال

علیپور یک تنه از همه مهاجمان استقلال در فصل 
جاری بیشتر گل زده و توانسته نگاه ها را به سوی 

خود جلب کند

ایساک دور از دســترس: بارســا لوئیس دیاز را 
می خرد

لوئیس دياز با 2۸ سال ســن، کاملًا با ويژگی های بازيکنی که بارسا برای تقويت 
خط حمله در فصل آينده به دنبال آن است، مطابقت دارد. او بازيکنی چند پسته 
و انعطاف پذير است. همان طور که روزنامه اسپورت پیش تر گزارش داده بود، در 
شرايطی ايده آل و بدون محدوديت های اقتصادی، ايساک گزينه اصلی بارسا بود. 
اما اين مهاجم سوئدی تا سال 202۸ با نیوکسل قرارداد دارد و اين باشگاه انگلیسی 
هشدار داده که هر تیمی که خواهان او باشد، بايد مبلغی بیش از 120 میلیون يورو 
پرداخت کند اما شرايط جذب لوئیس دياز کمی مناسب تر به نظر می رسد. دياز از 
انتقال به بارسلونا هیجان زده خواهد بود. پدر او پیش تر فاش کرده بود که لوئیس 
از کودکی باشگاه بارسلونا را به عنوان يک رؤيا در ذهن داشته است. خود دياز نیز 
زمانی که در تیم جونیور کلمبیا بازی می کرد، اعتراف کرده بود که دوست دارد در 
آينده پیراهن بارسلونا را بر تن کند. يکی از مزيت های وضعیت لوئیس دياز نسبت 
به ايساک اين است که قرارداد دياز تا سال 2027 اعتبار دارد که نسبت به قرارداد 
ايساک کوتاه تر است. البته اگر دياز احساس کند که بارسا توانايی واقعی برای جذب 

او را ندارد، تمديد قرارداد با لیورپول همیشه يک گزينه خواهد بود.

دو ستاره تاتنهام در فهرست خرید رئال
مديران رئال مادريد برنامه دارند تا در پنجره نقل و انتقالات تابستانی سال آينده 
حداقل ســه مدافع را به خدمت بگیرند، چرا که مصدومیت های داويد آلابا و ادر 
میلیتائو در فصل 25-2024 ضعف خط دفاعی آنها را آشکار کرد و نداشتن مدافع 
مطمئن باعث شد که اين تیم و کارلو آنچلوتی شرايط سختی را تجربه کنند. آنها 
به شدت به جذب ترنت الکساندر آرنولد به عنوان بازيکن آزاد و به صورت رايگان 
از لیورپول امیدوار هســتند و حالا تیم تاک مدعی شده اســت که اين باشگاه به 
صورت جدی علاقمند به جذب کريستین رومرو، مدافع میانی تاتنهام و قهرمان 
جام جهانی، هستند و شرايط او را زير نظر دارند.رومرو که قرارداد فعلی اش با اين 
باشگاه لیگ برتری تا سال 2027 اعتبار دارد، بند فسخی در قراردادش ندارد اما 
گفته می شــود که تاتنهام مبلغی در حدود 74 میلیون يورو برای فروش او طلب 
خواهد کرد. علاوه بر رومرو، غول های اســپانیايی نگاهی هم به ديگر پدرو پرو به 
عنوان ديگر مدافع اين تیم دارند که در لیست آنها قرار گرفته اما اين در صورتی 
اســت که آنها موفق به جذب الکساندر آرنولد نشــوند. کارلو آنچلوتی همچنین 

علاقمند به جذب جرد برنثويت، مدافع جوان اورتون است. 

سوگلی پپ هم مصدوم شد
بدشانسی های پپ گوارديولا تمامی ندارد. او  که در طول فصل بارها از مصدوم های 
پرتعداد شــکايت کرده و يکی از  علت های افت باورنکردنی منچسترسیتی را اين 
مصدوم ها اعلام کرده  بود روز شنبه در بازی مقابل برايتون شاهد مصدوم شدن يکی از 
بازيکنان  محبوب و مورد اعتمادش بود.   برناردو سیلوا، هافبک پرتغالی منچسترسیتی 
بازی را از روی  نیمکت آغاز کرد. مشخص نبود که علت نیمکت نشینی برناردو تصمیم 
 تاکتیکی گوارديولا است يا اينکه او در تمرين ها مشکلاتی داشته و پپ  نخواسته بود 
ريسک کرده و او را از ابتدا به میدان بفرستد.  در دقیقه 5۸ پپ او را صدا زد و برناردو 
راهی زمین شد تا ساوينیوی  برزيلی بیرون برود. چند دقیقه بعد برناردو بدون اينکه 
شاهد برخورد  او با بازيکنان حريف باشیم درحالیکه می لنگید به نیمکت سیتی اشاره 
 کرد که بايد تعويض بشود. به اين ترتیب در دقیقه 76، تنها هجده دقیقه بعد از ورود او 
به  میدان، برناردو بیرون رفت تا فیل فودن جايش را در ترکیب سیتی پر  کند.  برناردو 
سیلوا در اين فصل از 29 بازی منچسترسیتی در لیگ برتر 27  بار برای تیم پپ بازی 

کرده و در اين مدت 2 گل به ثمر رسانده و 4  پاس گل داده است.  

پنجره نقل وانتقالاتی پرسپولیس و 
مس رفسنجان بسته شد

سامانه نقل وانتقالاتی سايت فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( اعلام کرد که پنجره 
نقل وانتقالاتی باشگاه های مس رفسنجان و پرسپولیس بسته شده است. در سايت 
فیفا اعلام نشده مس و پرسپولیس به خاطر شکايت کدام بازيکن يا مربی نمی توانند 
در سه پنجره نقل وانتقالاتی بازيکن جذب کنند اما پرسپولیس بابت پرونده پريرا 
دچار مشکل شده اســت. با اين حال همانند پرونده های قبلی، اين محرومیت ها 
با پرداخت مطالبات بازيکن يا مربی شاکی برطرف شود. علاوه بر اين دو باشگاه، 

پنجره سپاهان اصفهان هم به دلیل شکايت عیسی عباس بسته است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

علی علیپور شــنبه شــب توانســت در جريان 
برتری 2گله پرسپولیس برابر ملوان بندرانزلی 
در ورزشگاه آزادی و صعود سرخ پوشان به صدر 
جدول لیگ بیســت وچهارم، پايان  خوشــی را 
در ســال 1403 رقم بزند؛ به طوری  که مهاجم 
باتجربه پرســپولیس توانســت زننده گل اول 
ســرخ ها برابر حريف شــمالی باشــد و برای 
ســومین بار در 4 بازی اخیر پرسپولیس موفق 
به گلزنی شــد تا به اولین بازيکن 10گله لیگ 
بیست وچهارم تبديل شــود و در مسیر کسب 

دوباره عنوان آقای گلی لیگ برتر قرار گیرد.
علیپور که روزگار خــوب و موفقی را در فوتبال 
باشگاهی پرتغال نگذراند، در مسیر بازگشت به 
فوتبال ايران، هم از استقلال پیشنهاد همکاری 
دريافت کرد و هم از پرسپولیس و در آن مقطع 
گفته می شــد که جواد نکونام، ســرمربی وقت 
آبی پوشــان اصرار ويــژه ای به جــذب علیپور 
دارد اما او که ســابقه بازی برای پرسپولیس را 
داشــت و برترين گلزن تاريخ سرخ پوشــان در 
لیگ برتر محسوب می شد، امیدوار است بتواند 
به پرسپولیس بازگردد. ســرانجام اين شرايط 

فراهم شــد و علیپور دوباره پیراهن پرسپولیس 
را به تن کــرد و آبی ها به ســراغ آن رفتند تا به 
همکاری شان با گوستاوو بلانکو و آرمان رمضانی 

در خط حمله ادامه بدهند.

   نسخه ناآماده علیپور بهتر از 3 مهاجم 
استقلال!

مهاجم باتجربه پرسپولیس در نیم فصل نخست 
لیگ برتر، عملکرد رضايت بخشــی نداشــت و 
همین مسئله باعث شــد تا هواداران سرخ پوش 
موضع گیری تندی علیه علیپور داشــته باشند؛ 
هر چند هت تريک در هفته پايانی نیم فصل اول 
برابر هوادار، معادلات را به سود علی علیپور تغییر 
داد و او خیلی زود توانست به چهره ای محبوب 
نزد هواداران پرسپولیس تبديل شود. نگاهی به 
آمار و ارقام نشان می دهد که تا پايان نیم فصل 
نخست لیگ برتر، علیپور 7 گل در اين رقابت ها 
به ثمر رساند و يک گل در لیگ نخبگان آسیا زد 

و يک بار هم در جام حذفی موفق به گلزنی شد.
علیپور در شرايطی موفق شــد اين آمار و ارقام 
ويژه را از خــود به جای بگذارد کــه در اردوی 

اســتقلال، چشــم امید هواداران آبی پوش به 
درخشــش گوســتاوو بلانکو و آرمان رمضانی 
بود اما ايــن 2 بازيکن نتوانســتند انتظارات را 
برآورده کنند و بار گلزنی استقلال بر دوش رامین 
رضايیان افتاده بود. نیم فصل نخست در حالی به 
پايان رسید که بلانکو و رمضانی هر کدام يک بار 
برای اســتقلال )در تمامی رقابت ها( گل زدند 
و مســعود جمعه هم که پیش از پايان نیم فصل 
نخست آبی پوش شده بود، توانست به سپاهان 
گل بزند تا 3 مهاجم استقلال با جمعاً 3 گل زده 

کارشان را در نیم فصل اول به پايان برسانند!

   در نیم فصل دوم هم شــرایط به سود 
علیپور است

استقلالی ها در بازار زمستانه فاز تهاجمی خود 
را تقويت کردند و بــا محمدرضا آزادی و جوئل 
کوجو به توافق رسیدند و مسعود جمعه هم حفظ 
شد و در طرف مقابل، گوســتاوو بلانکو و آرمان 
رمضانی از جمع آبی پوشان جدا شدند. در اردوی 
پرســپولیس هم علی علیپور ماندنی شد و امید 
داشت که بتواند نیم فصل دوم بهتری را پشت سر 

بگذارد که نگاهی به آمار و ارقام نشــان می دهد 
که حتی تغییــرات ايجاد شــده در خط حمله 
اســتقلال هم باعث ايجاد توازن در خط حمله 
آبی ها نشده است! آزادی فقط 2 بار توانسته برای 
آبی ها )در تمامی رقابت ها( گل بزند و کوجو هم 
يک بار برای اســتقلال گل زده است؛ آن هم در 
شرايطی که در اين مدت، علی علیپور توانسته 6 
گل برای پرسپولیس در لیگ برتر، جام حذفی و 
لیگ نخبگان آسیا بزند تا با وجود تغییرات اعمال 
شده در خط حمله استقلال، بازهم آبی پوشان 
در رسیدن به آمار و ارقام علی علیپور هم ناکام 

باشند. 

   در کنار بزرگان
پیش از علیپــور 2 بازيکــن در تاريخ لیگ برتر 
بودند که در 4 فصل پیاپی حداقل 10 گل زدند. 
علی دايی و ابراهیم توره کلًا در 4 دوره لیگ برتر 
بازی کردند که در هــر 4 دوره تعداد گل اين 2 
بازيکن 2 رقمی بود. علی دايی در بازگشــت از 
دوران پرافتخار لژيونــری خود به فوتبال ايران، 
پرسپولیس را برای ادامه بازيگری انتخاب کرد 

و با اين تیم به آقای گلی دســت يافت. دايی در 
2 فصل بازی در صبا و يک دوره حضور ســايپا 
حداقل 10 گل زد. ابراهیم توره در 4 دوره حضور 
در فوتبال ايــران برای پیکان، پرســپولیس و 
ســپاهان در هر فصل حداقل 10 گل زد و با 60 
گل بهترين گلزن آفريقايی تاريخ لیگ برتر شد.

   علیپور در سودای دومین کفش طلا
علیپور در نیم فصــل دوم لیــگ چهاردهم به 
پرسپولیس پیوســت و در ســال های نخست 
حضور در اين تیم، زير ســايه مهــدی طارمی 
قرار داشــت. علیپور از لیگ هفدهــم و پس از 
محرومیت و جدايی طارمــی، تبديل به مهاجم 
اول سرخپوشان شد. اين بازيکن در آن فصل با 
19 گل آقای گل لیگ شد و بهترين عملکرد خود 
را در تاريخ لیگ برتر را به ثبت رساند. علیپور در 
لیگ های هجدهــم و نوزدهم هم بهترين گلزن 
تیمش بود و 14 و 11 گل به ثمر رساند. علیپور 
در اين فصل تعداد گل زده خود را به 10 رساند 
تا امیدوار باشــد برای دومین بار به عنوان آقای 

گلی دست يابد.
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۲۴ شهریور ۱۴۰۲ رســیدگی به قتل مرد 
جوانــی به نام رضــا با اعــام  کادر درمان 
بیمارستان سینا در دستور کار تیم جنایی 

قرار گرفت. 
در بررســی های ابتدایی مشــخص شــد 
که رضــا اپراتور پمــپ بنزین بــوده و در 
جریــان حمله چند جوان شــرور که قصد 
ســوختگیری بــدون کارت در جایگاه را 
داشــتند، مورد اصابت ضربــات چاقو قرار 
گرفته اســت. به این ترتیب بررســی های 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران آغاز شــد 
و اولین کســی که هدف تحقیقــات قرار 

گرفت، دوست رضا بود.

   اظهارات شاهد عینی
دوســت رضا که در جایگاه ســوخت اتوبان 
رجایی، بلوار ابریشــم همــکار او نیز بود در 
برابر ماموران به عنوان شاهد عینی درگیری 
مرگبار گفت:»من و رضــا هر دو کارگر پمپ 
بنزین بودیم و شــب حادثه شــیفت کاری 
هردوی مان بود.آن شب یک خودروی ۲۰۶ 
با چهار سرنشین وارد جایگاه شد که یکی از 
آنها خانمی مو طایی و سه نفر دیگر مردهای 
جوان بودند. از ظاهرشــان می شد حدس زد 
که آنها مست هستند. راننده تقاضای کارت 
ســوخت کرد و بی جهت عربده می کشــید 
و توهین و فحاشــی می کرد.« دوســت رضا 

ادامه داد:»یکدفعه یکی از آن سه مرد کارت 
سوخت یک مشــتری را از دســتگاه بیرون 
کشید و رضا به او تذکر داد و گفت این کارت 
برای خود مشتری است و گفت تو نباید آن را 
برداری. همین باعث شد آن چهار نفر به رضا 
حمله کردند و یکی از آنها با چاقو به رضا ضربه 
زد.« فیلم دوربین مداربســته نشان می داد 
دختر موطایی به ســمت رضا سطل آشغال 
پرت کرده و یک مرد جــوان او را هدف ضربه 
چاقو قــرار می دهد. در حالی که مشــخص 
شــد خودرو به نام دختری ۱۴ ســاله بوده و 
والدین او به آگاهی احضار شدند، آنها اظهار 
داشتند مدتی قبل ماشــین را فروخته اند و 
با اطاعاتی کــه در اختیــار کارآگاهان قرار 
دادند، متهمان شناسایي شدند. با شناسایی 
متهمان مشخص شــد آنها از اراذل و اوباش 
همان منطقه بوده و دختر جــوان یک فقره 

سابقه کیفری داشت.

   اعترافات راننده
راننده ۲۰۶  بــه صورت خودمعرف ســراغ 
پلیس رفــت و گفــت:»روز حادثــه من با 

دختر مورد عاقه ام به نــام هنگامه در حال 
گشت زني با ماشین بودیم که بنزین تمام شد 
و به جایگاه رفتیم.من به دوستانم به نام مانی 
و شــهاب زنگ زدم و گفتم برای مان کارت 
ســوخت بیاورند که آنها گفتنــد در پارکی 
همان نزدیکی هستند و خیلی زود خودشان 
را به ما رســاندند اما کارت سوخت نداشتند.

دوستانم در پارک مشــروب خورده و مست 
بودند، بــرای همین دعــوا راه انداختند.« با 
رصد اطاعاتي پلیس دو متهم دیگر به همراه 
هنگامه دستگیر شدند اما فردی که به عنوان 
شهاب دســتگیر شــده بود، ادعا کرد زمان 
حادثه در زندان بوده است که استعام قضایی 
صحت ادعایش را تایید کرد. در همین حال 
مشخص شــد این فرد برادر دوقلوی شهاب 
است که به دلیل شــباهت کامل به جای او 
اشتباه گرفته شده بود.بنابراین برادر شهاب 
آزاد شد اما شــهاب از این فرصت برای فرار 
اســتفاده کرد. در حالی که شهاب به عنوان 
مباشر قتل شــناخته شــده بود، برایش در 
کیفرخواست اتهام غیابی صادر شد و پرونده 

با حضور دیگر متهمان راهی دادگاه شد.

   در دادگاه
 درابتدای جلســه رســیدگی پدر رضا به 
عنــوان ولــی دم، تقاضای قصــاص متهم 
متواري را کــرد  و گفت:»پســرم برای کار 
به تهران آمده بود اما ایــن چند جوان او را 
بی دلیل بــه قتل رســاندند.برای همین از 

خون فرزندم نمی گذرم.«
ســپس مانی در دفاع از خــود گفت:»من 
نقشی در مرگ رضا نداشتم و فقط با پشت 
چاقو بــه او ضربه زدم.ضربه هــای کاری را 

شهاب زد که حالا متواری شده است.«
هنگامه نیــز در جریان تحقیقــات اظهار 
کرده بود جز پرتاب ســطل آشغال کاری 

نکرده و اتهام معاونت در قتل را نپذیرفت.
راننده خــودرو نیــز در دادگاه بــا تأیید 
اظهــارات قبلی خــود گفت:»مــن اتهام 
معاونت در قتل را قبول ندارم چون شهاب 
به رضا ضربه زد و من نمی دانســتم خیال 

دعوا در سر دارد.«
با پایــان دفاعیات متهمان، قضات شــعبه 
یازدهم دادگاه کیفری یک اســتان تهران 

برای صدور رأی وارد شور شدند.

قتل کارگر بی گناه پمپ بنزین
در حمله اشرار

متهم به قتل پس از جنایت متواری شد

سناريوی سرقت نقره، شکست خورد
سرکانتر یکم پلیس پیشگیري پایتخت از دستگیري فردي که با مخفي کردن 
محموله نقره قصد سرقت آن را داشت خبر داد. سرهنگ ضروني در تشریح این 
خبر بیان داشت: یکي از شهروندان به کانتري مراجعه و اعام کرد که یک محموله 
۴۰ کیلویي شمش نقره پیگیري موضوع در دستور کار تیم عملیات کانتري ۱۲3 
نیاوران قرار گرفت. سرهنگ ضروني  در ادامه افزود: با انجام تحقیقات ویژه پلیسي 
سارق این نقره ها شناسایي شد و با کسب مجوز از مقام قضایي به مخفیگاه وي 
مراجعه کردند و در بازرسي از منزل وي محموله نقره را کشف کردند و به همراه 
متهم به کانتري منتقل کردند. این مقام انتظامي اضافه کرد: متهم به جرم خود 
مبني بر سرقت نقره اعتراف کرد و اعام کرد که وي همکار شاکي مي باشد و پس 
از تحویل محموله نقره در فرودگاه به جاي تحویل آن به مالک اصلي، آن ها را در 
مخفیگاه خود مخفي و قصد فروش آن ها را داشته که در این عمل شکست خورد. 
سرکانتر یکم پلیس پیشگیري پایتخت خاطر نشان کرد: متهم به همراه پرونده 
تشکیل شده تحویل مقامات قضایي شد و اموال سرقتي تحویل صاحب آن شد.

سرهنگ ضروني به شهروندان توصیه کرد به هر کسي اعتماد نکنند و اموال با 
ارزش خود را در اختیار هر کسي قرار ندهند.

قتل مرد عطار در خیابان مختاری
به دنبال قتل خونین مرد جوان با ضربه چاقو در خیابان مختاری، یک سناریوی 
جنایی مقابل کارآگاهان قرار گرفت.  صبح روز یکشنبه، پرسنل انتظامات یکی 
از بیمارستان های تهران از طریق تماس تلفنی با افسر کشیک صحنه قتل اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ، مرگ مشکوک مرد جوانی را روی تخت بخش 
اورژانس گزارش کردند. به دنبال اعام این خبر، تیمی زبده از کارآگاهان جنایی 
اداره دهم راهی سردخانه بیمارستان شدند و جسد مرد جوانی را مشاهده کردند 
که به قتل رسیده بود؛ بررسی های اولیه نیز نشان می داد که مقتول در جریان 
یک درگیری خیابانی قربانی جنایت شــده است و مجروح دیگر این حادثه در 
بیمارستان حضور دارد. تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت؛ مقتول که در یک 
مغازه عطاری فعال بوده و با یکی از هم صنفی های خود درگیر شده، در جریان 
این نزاع با ضربات چاقو به قتل رسیده است. کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ پس از کشف این سرنخ مهم، با اقدامات اطاعاتی هویت پنج نفر از 
متهمانی را که در درگیری حضور داشتند، شناسایی کردند و خیلی زود آنها را 
به دام انداختند. پس از پایان تحقیقات میدانی در صحنه جرم، کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ مأموریت یافتند با اقدامات اطاعاتی، بررسی های 
خود را در رابطه با این پرونده ادامه دهند. جسد مقتول برای معاینات دقیق تر به 
پزشکی قانونی منتقل شد و متهمان جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده در 

اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند.

انهدام باند سرقت موتورسیکلت در وردآورد
سرکانتر پنجم پلیس پیشگیري پایتخت از دستگیري باند پنج نفره سارقان 
موتورســیکلت در محدوده وردآورد خبر داد.  ســرهنگ  حسین مهرعلیان، 
سرکانتر پنجم پلیس پیشگیري پایتخت اظهار کرد: پیرو وقوع یک فقره سرقت 
موتورســیکلت در محدوده وردآورد ، پیگیري موضوع و دستگیري سارقان در 
دستور کار عوامل کانتري ۱5۴ وردآورد قرار گرفت.عوامل کانتري به محل 
وقوع سرقت اعزام شده و با اقدامات اطاعاتي و بازبیني دوربین هاي مداربسته 

هویت اعضا این باند 5 نفره شناسایي شده و محل مخفیگاه آن ها کشف شد.

  خرده حادثه 

دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی دانشگاه تهران برگزار شد
دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران روز ۲۶ اســفند ۱۴۰3 در شــعبه پنجم 
دادگاه کیفری یک تهران به ریاست قاضی بابایی 
و با حضور مستشاران دادگاه، نماینده دادستان، 

متهمان، اولیای دم و وکای آن ها برگزار شد.
در ابتدای جلسه دادگاه با دستور قاضی، نماینده 
دادســتان در جایگاه قــرار گرفت و  بــه قرائت 
کیفرخواســت پرداخت. نماینده دادستان بیان 
کرد: حسب گزارش کانتری ۱۲5 یوسف آباد در 
مورخ ۲۴ بهمن ۱۴۰3 شامگاه چهارشنبه یک فقره 
درگیری منجر به جــرح در آدرس تهران خیابان 
جال آل احمــد خیابان جنت اعام شــد که با 
بررسی موضوع مشخص می شود که متهمان  با یک 
دستگاه موتورسیکلت، که متهم ردیف اول راکب و 
متهم ردیف دوم ترک نشین موتورسیکلت بودند و 
اقدام به سرقت مقرون به آزار با تهدید با چاقو و وارد 
کردن دو ضربه چاقو به مرحوم می کند که پس از 
بررسی مشخص می شود هویت مصدوم مرحوم 
امیر محمد خالقی فرزند عبدالرحمان دانشجوی 

رشته مدیریت کسب و کار دانشگاه تهران است.
صادقی نماینده دادستان اظهار کرد: امیر محمد 

خالقی هنگام برگشت به کوی دانشگاه تهران مورد 
تهاجم سارقین قرار گرفته که توسط اورژانس به 
بیمارستان شریعتی منتقل و علیرغم تاش کادر 
درمان در ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه مورخ ۲5 
بهمن ۱۴۰3 فوت می کند. بافاصله پس از احراز 
وقوع قتل، بازپرس ویژه و عوامل صحنه به محل 
اعزام و با توجه به حساسیت موضوع از همان ابتدا 
دستورات ویژه ای خطاب به پلیس آگاهی تهران 
صادر می کنند. صحنه جرم توســط اکیپ سهم 
به دقت مورد بررسی قرار گرفته و با بررسی جسد 
مرحوم آثار دو جراحت با جســم نوک نیز و برنده 
در قدام قفسه سینه وجود دارد. وی افزود: جسد 
با دستور مقام قضایی جهت تعیین علت تامه فوت 
و انجام آزمایشات مربوط به پزشکی قانونی منتقل 
می شود. در ادامه جهت دستگیری متهمان با توجه 
به آنالیز دوربین های مداربســته اقدامات قضایی 
و پلیسی در دســتور کار قرار می گیرد و متهمان 
بسیاری که ســارق بودند دســتگیر و با تشکیل 
تیم ویژه توســط این دادسرا در نهایت متهمان با 
اقدامات فنی گسترده در بامداد روز سه شنبه مورخ 
3۰ بهمن ۱۴۰3 شناسایی و دستگیر می شوند. 

متهمان پس از دستگیری در همان بدو تحقیقات 
اولیه اتهامات مذکور را پذیرفته و جزئیات جنایت 
را تشریح و اظهار کردند که قصدشان سرقت بوده 
و با توجه به مقاومت مقتــول اقدام به وارد کردن 
دو ضربه چاقو توسط ترک نشین کردند. صادقی 
نماینده دادســتان بیان کرد: با توجه به اعترافات 
متهمان شناسایی تحصیل کنندگان اموال مسروقه 
شامل لپ تاپ و گوشی مقتول در دستور کار این 
دادســرا قرار گرفت کــه تحصیل کننده لپ تاپ 
شناسایی و دستگیر شد. حسب بررسی انجام شده 
آلت قتاله یک قبضه چاقو است که مشخصات آن 
در کیفرخواست مشروحاً اعام شده که متعلق به 
شخصی به هویت معلوم بوده است. وی ادامه داد: 
متهم ردیف اول انگیزه خود از جنایت را نیاز مالی 
بیان کرده اســت و قبل از ارتکاب سرقت و قتل 
اخیر، مرتکب 3۰ الی ۴۰ فقره سرقت دیگر شده و 
انگیزه او صرفاً سرقت بوده است متهم ردیف دوم 
نیز انگیزه خود را به دســت آوردن مال از طریق 
سرقت اعام کرده است. پس از بازسازی صحنه 
قتل در مورخ ۲ اســفند ۱۴۰3 با حضور متهمان 
در محــل جنایت صحنه جرم بازســازی شــده 

است. در اجرای ماده ۹۱ قانون مجازات اسامی 
و دستورالعمل ریاست قوه قضاییه وضعیت روحی 
و روانی متهمان و ماهیت جرم و وضعیت رشد و 
کمال عقل مورد بررسی قرار گرفته است. نماینده 
دادســتان بیان کرد: اولیــای دم مقتول تقاضای 
مجازات قانونی و قصاص را دارند. اتهام متهم ردیف 
اول دایر بر مباشرت در قتل عمدی مرد مسلمان 
به نام امیــر محمد خالقی فرزنــد عبدالرحمان و 
مشارکت در سرقت مسلحانه در شب و اتهام متهم 
ردیف دوم دایــر بر معاونت در قتــل عمدی مرد 
مســلمان به نام مرحوم امیرمحمد خالقی فرزند 
عبدالرحمان و مشــارکت در سرقت مسلحانه در 
شب اســت و با توجه به اعترافات متعدد متهمین 
در جای جای تحقیقات به دفعات مکرر به سرقت 
و قتل، کشف چاقو و یا همان آلت قتاله، اظهارات 
مطلعین، فیلم دوربین مدار بســته، اقدامات فنی 
صورت گرفته، نظریه پزشکی قانونی در خصوص 
علت تامه فوت و جراحــات موثر همچنین نظریه 
پزشکان عمومی در خصوص سامت روان متهمین 
و بازسازی صحنه قتل توسط متهمان، کشف اموال 
مســروقه در محل جنایت همگی ضمن مطابقت 

با یکدیگر انتصاب جنایت و ســرقت را به متهمان 
محرز و مسلم می کند بنابراین از جهت ارتکاب قتل 
عمدی و معاونت در ارتکاب قتل عمدی و مشارکت 
در سرقت مسلحانه با توجه به تقاضای قصاص از 
ســوی اولیای دم تقاضای قصاص و اشد مجازات 

قانونی مورد استدعا است.

   در دادگاه
در جلســه رســیدگی به اتهامات متهمان پدر 
امیرمحمد به عنوان ولی دم تقاضای قصاص متهم 
را کرد. ســپس متهم ردیــف اول پرونده با قبول 
اتهامش گفت: ما فقیر هســتیم و من باید ماهانه 
قســط می دادم. کارگر صافکاری بــودم اما پولم 
نمی رسید. برای همین ســرقت می کردم. زمان 
حادثه از ترسم به آن پســر چاقو زدم. او در برابرم 
مقاومت کرد و گوشی را نمی داد. او روی من پرید و 

مرا گرفت. من هم برای فرار او را با چاقو زدم.
متهم ردیف دوم پرونــده نیز گفت: من پول نزول 
کرده بودم و برای پرداخت ســود نزول ســرقت 
می کردم. قضات دادگاه بعد از بررسی محتویات 

پرونده رای نهایی را صادر خواهند کرد.

سیمای آشفته سریال های 
تلویزیونی 1403 
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سیمای آشفته سریال های تلویزیونی 1403

احمد رنجبر|مهم تریــن ابزار تلویزیون بــرای جذب مخاطب 
حداکثری، همچنان سریال است. با وجود رقیبی مثل پلتفرم ها، اگر 
در شبکه ها محصولی خوب وجود داشته باشد، بیننده تلویزیون را 
رها نمی کند. به دلایل بسیار اما طی سال های اخیر، کمیت سریالی 
سیما لنگ می زند. حالا مدیران کنونی سیما فیلم بعد از یک دوره 
آزمون و خطا باید صاحب تجربه شده باشند تا با نگاهی تازه تر و با 
دیدی وسیع تر سراغ سفارش سریال بروند. امیدواریم در آینده 
چنین شود. در پرونده امروز نکات مختلف سریال های سال 1403 
تلویزیون مرور شده است. با این توضیح که سریال  های رمضان به 

دلیل عدم پایان پخش، از تحلیل بیرون مانده  اند. هرچند پیش تر 
اشــاره کردیم فقط »ذهن زیبا« تا حدودی موفق است. »بدل« و 
»مرهم« اما جایی برای دفاع باقــی نمی گذارند. اولی یک کمدی 
ضعیف اســت و دومی روایتی نه چندان خاص و جذاب از زندگی 
روحانیون دارد. علاوه بر آنچه در گزارش آمده، چند سریال دیگر 
هم هست. »آقای قاضی« موفقیت سری قبل را تکرار کرد و تبدیل 
به یک درام دادگاهی با ســوژه  های خاص و پرداختی خوب شد و 
برخی را به سمت خود کشاند. ستاره اصلی سریال بهزاد خلج در 
نقش قاضی بود. تلویزیون ســه مینی سریال هم پخش کرد. »دم 

زندگی« با انتخاب چند واقعه تروریســتی درباره حادثه کرمان 
و تبدیل آن ها به ســریالی اپیزودیک، حرفش را منتقل کرد ولی 
ضعف هایی بیشمار داشت و ســاختارش بعد از دو قسمت رنگ 
تکرار گرفت. »روزی روزگاری برادر« داســتانی از شک نسبت 
به خیانت یک فرمانده داشــت که با تفحص پیکر او مشخص شد 
گرفتار ســوء تفاهم بوده. ســوژه و بازی  ها به همراه فضاسازی 
امتیازات سریال هســتند. روایت کند و شعاری مهم  ترین ضعف 
آن بود. »روز خون« مصداق هدر دادن سوژه است. این سریال به 
بدترین شکل ممکن حادثه تلخ شاهچراغ را قاب گرفت. سازندگان 

فرق درام و مستند را نمی دانســتند. یادآور شویم شبکه  های 
یک، دو و سه، در سال 1403 هشت سریال تکراری پخش کردند. 
البته سریال های خارجی هم سهم داشتند. سوال: مگر ماموریت 
بازپخش ســریال  های ایرانی بر عهده آی  فیلم و پخش ســریال 
خارجی برعهده تماشا نیســت؟ همین نشان می دهد تلویزیون 
از نظر کمی هم گرفتار مشکل اســت. یعنی علاوه  بر اینکه اغلب 
ســریال های جدید فاقد کیفیت هستند، معضلی به نام پر کردن 
آنتن هم وجود دارد. شبکه دو با 6 سریال تکراری رکورددار این 

اتفاق ناخوشایند است.

در سالی که گذشت 27 سریال جدید از شبکه  های یک، دو، سه و افق پخش شد. هفت صبح پرونده ای آماده کرده که حاوی بررسی
این آثار از منظر مختلف است و نکاتی درباره دستپخت سریالی تلویزیون را مرور کرده

فیلمنامه »رستگاری« را حسن وارسته نوشت 
و مسعود ده نمکی آن را کارگردانی کرد. سريال 
در کنار روايت زندگی خاص حافظ، قصه هايی 
خانوادگی-معمايــی هم داشــت. آنچه ديديم 
اما يک داســتان ضعیف و کلیشــه ای بود که 
نمی توانست مخاطب را سر ذوق بیاورد تا برای 
تماشــای روايت اصلی، ترغیب شــود. سريال 
می خواست مســئله مهمی چون حق الناس را 
برجسته کند و ديگر مضامین مهم دينی-اخلاقی 
را يادآور شود که در اين راه ناکام بود. سازندگان 
به جای يک داســتان پرتعلیق و پر اتفاق، سراغ 
ايده روح های ســرگردان رفتند. هر بار يک نفر 
به کما می رفت و ارواح هم ناظر بر اعمال آدمیان 
بودند و هم با يکديگر وارد گفت و گو می شــدند. 
مخاطب نیز بايد متنبه می شد که عقوبتی سخت 

در انتظار خاطیان است!

رستگاری

اين سريال به کارگردانی امیر داسارگر در دو فصل 
از شبکه يک پخش شد و قرار است سری سوم آن 
هم روی آنتن برود. فصل اول »فراری« با محوريت 
هادی، يک نوجوان علاقه مند به کشــتی روايت 
شد که به دلیل بیماری مادر، مجبور بودند چند 
صباحی به يکی از شهرهای شمال بروند. دنباله 
قصه به جوانی هادی اختصاص يافت که خود را 
متعهد به تربیت نوجوانان می دانســت. داستان 
هم در دهه 70 می گذشــت. »فراری« در انتقال 
مفاهیم مورد نظر خود، ناکام بود و با بدترين شیوه 
ممکن آنها را به خورد مخاطبان داد. اصولا وقتی 
سريالی فاقد قصه استاندارد باشد و از پس خلق 
موقعیت های ملموس برنیايد، نمی تواند به هدف 
اولیه برسد؛ هر چند هم که اين اهداف متعالی و 
ارزشمند باشند. متاسفانه »فراری« به دلیل عدم 
توانايی ســازندگان، تبديل به ضــد خود اهداف 
هم شد و حتی صدای اعتراض برخی رسانه های 
همسو با تلويزيون را درآورد. میزان ضعف درام و 
غلبه شعار در سری دوم به اوج رسید و در نهايت 
»فراری« بی آنکه قصه اش مشــخص شــود، به 

پايان رسید. 

فراری

»آخرين ديدار« به کارگردانی میلاد حاجی پروانه 
و علی درخشنده اقتباســی از کتاب »تنها گريه 
کن« است. اين کتاب به قلم اکرم اسلامی نوشته 
شده و داستان زندگی اشرف  السادات منتظری، 
مادر شــهید محمد معماريان را روايت می کند. 
وقتی خبر تولید سريالی بر اساس آن منتشر شد، 
خیلی ها به خلق يک اتفاق مهم امیدوار شــدند. 
سازندگان اما نتوانستند حق مطلب را ادا کنند 
و اثری ضعیف تحويل مخاطبان دادند. »آخرين 
ديدار« خالی از قصه پرکشش بود و اين ناتوانايی 
سازندگان را نشان می دهد. آنها بايد خیال در حد 
مجاز را به اصل واقعه اضافه می کردند تا داستان 
قدرت همراهی داشته باشد. در خیلی از قسمت ها 
به دلیل کمبود داستان ، بخش زيادی از سريال با 
فلش بک می گذشت و اين نشانه ای ديگر از ضعف 

سازندگان است.

آخرین دیدار

بدترینسریالها

 اين ســريال به کارگردانی ســعید سلطانی 
داستان دختری به نام طوبی را شرح داد که 
در دهه 50 صاحب روزگاری خوش به همراه 
خانواده بود. روی بد زندگــی اما خیلی زود 
عیان می شود و دســت روزگار او را به عراق 
می برد و... »طوبی« ضعف و ايراد کم نداشت؛ 
به ويژه گره گشــايی های آن در قسمت های 
پايانی، هندی وار بود. حســابی هم سوزناک 
بود و غم پمپاژ می کرد! با اين حال توانســت 
طیفی از مخاطبان را با خود همراه سازد و نام 
سريال برای مدتی سر زبان ها بیفتد. عملکرد 
بازيگران ســريال هم قابل دفاع اســت که 
شاخص ترين آن شبنم قربانی در نقش طوبی 
است. او توانست سه دوره زندگی شخصیت از 
نوجوانی تا میانسالی را خوب به تصوير بکشد 

و شهرتش بیش از پیش شود.

طوبی

کیفیت فصل سوم »سرزمین مادری« نسبت به 
ســری دوم به مراتب بهتر بود ؛ هرچند به گفته 
کمال تبريزی، توقیف و حاشیه ها اثر منفی خود 
را گذاشــت. در هر حال، فصل سوم سريال اثری 
خوش ريتم بود که داستان، فضاسازی و بازی های 
آن به دل می نشســت. در واپســین قسمت ها، 
سهم اکشن بالا رفت و کارگردان به خوبی از پس 
نمايش آنها برآمد. آرش مجیدی به جای شهاب 
حسینی نقش رهی را بازی کرد و موفق بود. نیکی 
کريمی عملکردی تحسین آمیز داشت و سعید راد 
نقش ماندنی ديگری به يادگار گذاشت. ويژه ترين 
بازی اما مربوط اســت به گلچهره ســجاديه که 
مخاطب را مقهور قدرت خود کرد.... »سوجان« 
آرام شروع کرد و منطقی به پايان رسید. بازی  ها، 
مثلث عشقی و نگاه غیرشعاری به اتفاقات پیش 
از انقلاب از جمله ويژگی  های مثبت آن هستند. 
جالب آنکه »ســرزمین مادری« و »ســوجان« 
به عنوان بهترين ســريال های 1403 محصول 
مديريت قبل تلويزيون هستند. »تانک  خورها« با 
روايت قصه هاشم، محسن و رفقا، نگاهی تازه به 

دوران دفاع مقدس داشت و نمره قبولی گرفت.

سرزمین مادری و ...

داستان سريال »مهیار عیار« ساخته سید جمال 
ســیدحاتمی در دوره صفويه روايت می  شد. 
اين سريال داســتان يک دزد نادم به نام مهیار 
را محور قرار داد که عیار می شــود. ايراد اصلی 
سريال عدم نمايش مفهوم کامل عیاری است 
و اصلا به گفته اهل فن، روايــت آن از عیاری 
اشتباه بود. مخاطبان از منطبق نبودن لهجه با 
واقعیت عصر صفوی ايراد گرفتند. مهمتر از آن 
اما ايرادات روايی و فنی است که در بخش هايی 
با منطق جور نبود. مسئله ديگر »مهیار عیار« 
حضور بازيگرانی با صورت های عمل شــده در 
کاری تاريخی است که بعد از اشاره هفت صبح، 
ديگر رسانه ها و نیز کاربران فضای مجازی هم 
واکنش منفی نشان دادند. بهترين اتفاق سريال 
بازی سیامک صفری اســت. »مهیار عیار« در 

مجموع از حد متوسط عبور نکرد.

مهیار عیار

تاریخیها

»غريبه« بدترين ســريال امنیتی-پلیسی سال 
است که بازی  های ضعیف و پیام  های گل  درشت 
مهم ترين ايراداتش بودند. سريال معجونی بود از 
شعارها در باب ازدواج آسان، لزوم عشق، مافیای 
خطرناک دارو و ... در چنین شــرايطی تلاش ها 
برای به تصوير کشــیدن جان برکفــی نیروهای 
امنیتی نیز آنطور که بايد به ثمر ننشست. سروش 
محمدزاده بعد از سريال ناموفق »همبازی«، سراغ 
کارگردانی »نوار زرد 2« و »سوران« رفت که جزو 
آثار خوب هستند. »غريبه« عقبگرد اين کارگردان 
است؛ چون از پس يک روايت شسته رفته برنیامد. 
بخشی از سريال، امنیتی-جاسوسی است و همین 
فرصتی بود تــا کارگردان با خلق ســکانس های 
اکشن، هیجان را به اوج برساند. اين مسئله اما به 
شکل نصفه و نیمه رقم خورد. »هفت سر اژدها« 
بیانیه ای گیج کننده از مبارزه با مفاسد مختلف بود!

غریبه و ...

»فريبا« ضمن هشــدار نســبت به عواقب منفی 
فضای مجازی، تلاش نیروهای پلیس برای مبارزه 
با تبهــکاران را روايت کرد. اين ســريال در هر دو 
جبهه کاملا معمولی بود. با تماشــای قسمت آخر 
»فريبا« اين پیام دريافت شد که يکی از عواقب بلاگر 
شدن، جنون است. فريبا اسديان در شوک سرقت 
و شائبه مرگ فرزند، ديوانه شــد و سر و کارش به 
مرکز نگهداری بیماران اعصاب و روان افتاد! در چند 
قسمت قبل، مرد همسايه زنش را کشت و خطاب 
به فريبا گفت اگر عکس و فیلم از زندگی لاکچری 
در صفحه  ات نمی  گذاشتی، زن من هوايی نمی    شد! 
تلويزيون همه تقصیرها را گردن اينستاگرام انداخت 
و همین توهینی بزرگ به شــعور مخاطب نیز بود . 
سرنوشت همه شخصیت ها در پايان مشخص شد و 
بدها تنبیه شدند و خوب ها خوشبخت. حتی ابراهیم 
از آتش گذر کرد و از دام قاچاقچیان بدن انسان رها 
يافت! پلیس ها هم رفتند سراغ يک پرونده ديگر... 
»فريبا« با چنین رويکردهايی تبديل به سريالی شد 
که به شکل دم دســتی می خواست معايب فضای 

مجازی را به ياد آورد. 

فریبا

داســتان »رخنه« درباره يکی از دانشــمندان 
کشورمان است که   روی موشک  های ماهواره  بر و 
فضايی تحقیق می کند و در اين مسیر با تهديدات 
و خطراتی از ســوی بیگانگان روبه رو می  شود. 
ســريال برای انتقال مفهوم مــورد نظر، چند 
قصه را در هم تنید که بارزترين آن، حس شک 
به اطرافیان دانشــمند )ناصر با بــازی رامتین 
خداپناهی( بود. قصه افت و خیز داشــت و آخر 
سر يکی از همکاران دانشــمند سريال )علیرام 
نورايــی( جاســوس از آب درآمــد. »رخنه« با 
اين زاويه نگاه هشــدار داد که موســاد و ديگر 
سرويس های جاسوسی مطمئن ترين افراد را هم 
نشانه می گیرد. هشــت پا« از حد متوسط عبور 
کرد و نمره قبولی گرفت. قصه مهیج، کارگردانی 
و بازی  ها امتیازاتش هســتند. در قسمت های 

ماقبل پايانی اما داستان بیش  از حد کش آمد.

رخنه و هشت پا

پلیسی-امنیتیها

»دربندون« بدترين سريال کمدی 1403 لقب 
می  گیرد. قصه از جايی شروع شد که دو رفیقِ 
تبعیدی به نام داوود و منوچهر )هومن برق نورد 
و امیر حسین رستمی( پا به شهری دور افتاده 
گذاشتند. داســتان در دهه 50 می گذشت و 
دارای يک قصه ضعیف بــود و برای مخاطب 
ايجاد هیجان و کنجــکاوی نمی کرد. وانگهی، 
هر چه داستان پیش رفت، بیننده پی  برد، نبايد 
منتظر اتفاقات کمدی باشــد. مثلا گاه پزشک 
هندی بهانه ای می شــد برای آواز يا طبق يک 
نقشه همه اســهال می گرفتند يا دکتر به ازای 
هر خواسته، ديگران را عمل می کرد و عضوی 
را برمی داشت و ... »دربندون« قصه  ای جذاب 
نداشــت و  قادر نبود لبخند بر لب بیاورد. چه 
خوب که اعلام شــده احتمالا فصــل دوم آن 

پخش نمی شود.

دربندون

سال 98 ســريال »نون خ« متولد شد که شروع آن 
خوب بود و  طرفدارانی به دست آورد . اين سريال در 
فصل سوم پخته و محبوب تر شــد. مسیر سريال از 
فصل چهارم کج شد که داستانی آشفته و بی فرجام 
داشت. اوضاع در فصل پنجم کمی بهتر شد اما به بار 
ننشستن ايده ســفر و موردی چون ازدواج سلمان 
و شــیرين به همراه حذف و کمرنگ کردن برخی 
کاراکترها، نداشتن قصه پرکشش، عدم برخورداری 
از موقعیت های کمدی و کلامی ناب و ... برخی دلايل 
شکست »نون خ 5« هستند...  ايراد اصلی »زيرخاکی« 
به قصه برمی گردد که هر چه جلوتر آمد، کم  ملات  تر 
شد. تا جايی که داستان »زيرخاکی4« کش  دار و فاقد 
جذابیت کافی بود. خیلی وقت ها نه قصه جلو می رفت 
و نه کشمکش های کمدی خنده ايجاد می کرد و اين 
سوال مطرح شد که فريبرز و پريچهر تا کی به تنهايی 
می توانند بخندانند؟! با اطمینان کامل می توان گفت، 
فصل چهارم »زيرخاکی« بدترين سری اين سريال 
کمدی است. »چرخ گردون 2« جهشی خوب داشت و 
به  ويژه در قسمت های پايانی، موقعیت های کمدی اش 

خلاقانه بود.

نون خ و ...

يک خانواده تهرانی به يزد می روند و در خانه ای 
قديمی و با صفا ســکونت می کنند. اختلافات 
میان میهمانــان و میزبانان از همان لحظه اول 
شروع می شود و صاحبخانه، چاره را در کشیدن 
يک پرده در حیاط خانه می بیند. علاوه بر خرده 
دعواها، مســائل هر يک از خانواده ها بخشی از 
ماجراهای اين سريال کمدی را شکل می داد. 
»پشــت پرده« آنطور که در خبرهای رسمی 
عنوان شد، بر فرزندآوری، معرفی آداب و رسوم و 
فرهنگ مردم يزد و ... تاکید داشت. اين مفهوم، 
به دم دســتی ترين حالت ممکن روايت شد و 
نکته ای نو نداشــت. ايراد ديگر »پشت پرده« 
به ناتوانی در روايت يک داستان سرگرم کننده 
برمی گــردد. زاويه نــگاه نويســندگان همان 
روايت های تکراری تلويزيونــی بود که هرگز 

نتوانست مخاطب را راضی نگه دارد.

پشت پرده

کمدیها

شاید وقتشه با یکی حرف بزنی!
  10 پیشنهاد کتاب »هفت صبح« برای سلایق مختلف در عرصه های متنوع مطالعاتی

پوتین|)زندگیوزمانهاش(
نویسنده:فیلیپشورت

ترجمه:بیژناشتری
ناشر:ثالث
918صفحه

722هزارتومان
تمام پرونده ها و اسناد مربوط به فعالیت هاي پوتین در گذشته اي كه در خدمت كا.گ.ب. بود، سربه نیست شده! جالب اينجاست اين اسناد متعلق به كسي است كه 
بیش از دو دهه قدرت مطلق روسیه بوده است. هرچند در سال هاي گذشته برخي محققین ردپايي از اين مدارك را يافتند و درباره آن مطالبي نوشتند. گزارش هايي 
منتشر شد از اينكه ولاديمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به عنوان افسر کا.گ.ب تا سال 1990 در شهر درسدن آلمان شرقی سابق چه می کرده؟! ماجرا به كارت 
شناسايي مخصوص او در   دستگاه و تشکیلات سازمان مخوف اشتازی برمي گشــت؛ پرونده هايي كه از بايگاني آلمان شرقي آزاد شده بود و حالا دست كم مي شد 
به شواهدي درباره فعالیت هاي گذشته پوتین رسید. خودش البته مدعي بود در آلمان شرقی تنها يک مترجم شفاهی بود و هیچ سمت و وظیفه ديگری نداشت. 
اما واقعیت اين بود او در   همان دوران در كا.گ.ب. فعالیت داشت. حتي گزارش هايي درباره بخشي از وظايفش هم مشخص شد؛ از جمله اينكه در آخرين ماه های 
اقامتش در آلمان شرقی مأموريت داشــت مخالفان و معترضان را آرام كند. در بخش هاي ديگري از گزارش ها آمده بود، او يک افسر امنیتی و اطلاعاتی بی رحم و 
سختگیر بوده؛ افسری که از دبیرستان کا.گ.ب مسکو فارغ التحصیل شد و آموزش ديد. پوتین »دوستی« بود که همکارانش در اشتازی از او وحشت داشتند. او يکی 
از   همان کسانی بود که می توانست هر زمان که بخواهد از دفتر خودش خارج شده و به بخش های تحت نظر اشتازی برود و هر کاری که می خواهد انجام دهد. همین 
اطلاعات و قدرت كنوني است كه مطالعه سرنوشتش را جالب تر مي كند. كتاب »پوتین« اما بین سرگذشت نامه هايی که درباره اين شخصیت سیاسی نوشته اند، 
اثری با جزئیات است. ضمن اينکه نويسنده در اين کتاب تلاش می کند تا چهره ای کامل و بی طرف از او ارائه دهد. کتاب با بررسی دوران کودکی و جوانی پوتین در 

شهر سن پترزبورگ شروع می شود تا می رسد به دوره ای که پوتین تبديل می شود به پوتین.

خارومیخک
نویسنده:یحییسنوار
مترجم:هانیهکمری

ناشر:سورهمهر
660صفحه

420هزارتومان
يکی از اتفاقات مهم امسال برمی گشت به لحظات آخر مقاومت يحیی ســنوار مقابل صهیونیست ها؛ اتفاقی که واکنش های فراوان به دنبال داشت و بسیاری را در 
جهان تحت تأثیر قرار داد. او مردی بود که تا آخرين لحظه جنگید؛ دقیقا تا آخرين لحظه. پهپادهای رژيم صهیونیســتی، تصاويری را از آخرين لحظات زندگی او 
پخش کردند تا پیروزی خود را به ثبت برسانند اما آيا اين تصاوير، رنگی از موفقیت داشت؟! به هیچ وجه. اتفاقا مسیری روشن بود از مبارزات مردمی که تا آخرين 

لحظه دست از آرمان شان نمی کشند.
 سنوار 22 سال زندان رفته بود، بیش از 40 سال مبارزه کرده بود و سرآخر هم در راه آزادی سرزمینش، تا آخرين لحظه جنگید. جالب اينجاست در سال های زندان 
به چشمان بازجوی اسرائیلی خیره شده و گفته بود: »من حالا اينجا هستم، اسیر تو در اســرائیل و تو داری از من بازجويی می کنی. اما روزی می رسد که من تو را 
اسیر می گیرم و من از تو بازجويی می کنم!« اين راه مردی راسخ بود که آن شــب گمان کردند تصاوير پايانی اش را پخش می کنند، درحالی که نامش بار ديگر سر 
زبان ها افتاد. به ويژه صحبت از رمانش به میان آمد؛ رمانی با عنوان »خار و میخک« که در زندان نوشــته بود. خودش در مقدمه رمان نوشته بود: »اين داستان، نه 
داستان شخصی من است و نه داستان شخص خاصی، هرچند که تمام رويدادهای آن واقعی هستند. هر واقعه يا رخدادی، مربوط به اين فلسطینی يا آن فلسطینی 
است. کاربرد عنصر خیال در اين اثر تنها برای تبديلش به رمان و سر و شکل دادن به آن برای تحقق ويژگی های يک اثر روايی بوده  و جز اين هر چیز ديگری در اين 
کتاب، کاملا واقعی است؛ يا زيستمش   يا بسیاری از اين رويدادها را از زبان کسانی که خود و خانواده ها و همسايگان شان در طول دهه ها در سرزمین عزيز فلسطین 

تجربه کرده اند، شنیده ام و ديده ام....« 

دیویدکاپرفیلد
نویسنده:چارلزدیکنز
مترجم:مهردادوثوقی

ناشر:سورن
1117صفحه

1میلیونو275هزارتومان
درباره يک نابغه حرف می زنیم؛ مردی که ناچار بود روزانه 8 ساعت کارگری کند. آن هم چه کاری؟ برچسب زدن روی قوطی کنسرو! وقتی زندگی چارلز ديکنز را 
می خوانیم، شايد با تعجب بگويیم مگر چنین چیزی ممکن است؟ چطور می شــود با اين زندگی دشوار و عجیب و غريب رمانی بنويسیم که کشور را تکان بدهد و 
بعدها هم جزو يکی از شاهکارهای ادبیات جهان به شمار بیايد. می دانستید بعد از نوشتن »الیور توئیست« کاری کرد مسئولان شهر به تقلا بیفتند و راه چاره ای 
برای زاغه نشینان اطراف لندن پیدا کنند؟ »آرزوهای بزرگ«ش هم آنقدر مشهور است که تا همین حالا حدود 30 برداشت سینمايی و تلويزيونی از آن ساخته و 
پخش شده است. »ديويد کاپرفیلد« هم که يکی ديگر از شاهکارهای اوســت؛ رمانی که بیش از 13 اقتباس سینمايی و انیمیشن از آن انجام شده و ديکنز آن را با 
الهام از اتفاقات زندگی اش نوشته. ما همزمان با انتشــار جديدترين ترجمه اين رمان در ايران، پرونده ای در روزنامه »هفت صبح« به آن اختصاص داديم. مترجم، 
مهرداد وثوقی در اين گفت وگو نکات قابل توجهی مطرح کرده بود. از جمله اينکه گفته بود: »چارلز ديکنز که 58 ساله زندگی کرد، جزو نويسنده های پُرکار انگلستان 
به حساب می آيد. به جز يک يا دو رمان، ساير رمان های ديکنز همگی مصور بودند و تصويرگران معروفی هم داشتند. ديکنز مثل اغلب نويسنده ها، برای طراحی 
شخصیت هايش معادل خارجی مد نظر قرار می داد. مثلًا در داستان ديويد کاپرفیلد که برگرفته از زندگی خود ديکنز است، معادل خارجی شخصیت اصلی داستان 
خود نويسنده اســت، آقای میکابر، بنا بر تجربه ها و زندگی پدر ديکنز طراحی شده، عمه بتسی، پگوتی، آقای مردســتون و خیلی از شخصیت های ديگر داستان 
برگرفته از افرادی بودند که در زندگی خود ديکنز نقش داشتند. در واقع، داستان »ديويد کاپرفیلد« نوعی خودزندگینامه نويسنده است البته نه کاملًا واقعی، بلکه 

با شگردهای خاص ديکنز به عالم خیال منتقل شده .«

21گشتکوتاهدرمغزانسان
نویسنده:مایکلکوربالیس
مترجم:ماندانافرهادیان

انتشارات:دکسا
92صفحه

100هزارتومان
موضوع کتاب »21 گشت کوتاه در مغز انسان« بررسی عمیق پیچیدگی های مغز انسان است؛ کتابی به قلم مايکل سی. کوربالیس، روانشناس و عصب شناس برجسته. 
در اين کتاب، کوربالیس به جنبه های مختلف عملکرد مغز، شناخت و آگاهی پرداخته و ايده های پیچیده را به شیوه ای قابل فهم ارائه می دهد. او بر اساس يافته های 
تحقیقاتی، داستان ها و تأملات فلسفی، بینش هايی را درباره چگونگی شکل گیری تجارب، رفتارها و فهم ما از جهان ارائه می دهد. نويسنده با بررسی ماهیت مرموز 
آگاهی آغاز کرده و اين سوال را مطرح می کند که آگاهی يعنی چه و چگونه از فرآيندهای عصبی ناشی می شود؟ او ديدگاه هايی از فلسفه و علوم اعصاب را در نظر 
می گیرد و به پیامدهای آگاهی برای هويت و تجارب شخصی پرداخته و سوالاتی را مطرح می کند. يکی از موضوعات مهم، رابطه بین زبان و مغز است. کوربالیس 
بررسی می کند که چگونه زبان از ارتباط ساده متفاوت است و چگونه به طور بنیادين به شناخت انسان مرتبط است. او نقش نواحی بروکا و ورنیکه را در پردازش 
زبان بررسی کرده و بر ويژگی منحصربه فرد ظرفیت زبانی انسان در مقايسه با ســاير گونه ها تأکید می کند. موضوع ديگر، عملکرد حافظه است، به ويژه تمايز بین 
حافظه کوتاه مدت و بلندمدت. کوربالیس به پیچیدگی های شکل گیری و بازيابی حافظه اشاره کرده و استدلال می کند که به چه شیوه ای حافظه  تنها دستگاهی 
ضبط کننده نیست بلکه هر بار که يادآوری می کند بازسازی می شود و تحت تأثیر عوامل مختلفی همچون زمینه و ديدگاه فرد قرار دارد. او همچنین به مفهوم »مغز 
اجتماعی« پرداخته و روشن می کند که چگونه مغزهای ما برای ناوبری در محیط های اجتماعی پیچیده تکامل يافته اند. او به شناخت اجتماعی، توانايی درک افکار 
و احساسات ديگران و نقش اين توانايی در تعامل انسانی و ساختارهای اجتماعی تأکید می کند. سپس به بررسی اختلالات عصبی مختلف می پردازد و بیان می کند 

که چگونه عدم کارکرد در نواحی مغز می تواند به نقص های خاصی در شناخت و رفتار منجر شود. 

سرزمینشکوفههایهلو
نویسنده:ملیسافو

مترجم:زهراسجادی
ناشر:کتابسرایتندیس

503صفحه
280هزارتومان

»سرزمین شکوفه های هلو« در بحبوحه هرج و مرج ناشی از جنگ چین و ژاپن آغاز می شود و ناگزير خانواده »رنشو« قهرمان داستان را در آستانه فروپاشی قرار 
می دهد. داستان آشنای اين کتاب، مربوط به ملتی جنگ زده است. نويسنده چین پس از جنگ جهانی دوم را به تصوير می کشد؛ کشوری که از يک جنگ و درگیری 
وارد چالش تازه ای شده. اين اثر به قلم خانم »ملیسا فو« در 2022 منتشر شده و اولین رمان اين نويسنده آمريکايی است. او رمانش را با الهام از تجربیات واقعی پدرش 
نگاشته است. اثر او توانست نامزد بهترين کتاب سال از سوی سايت گودريدز و نشريه نیويورک تايمز شود. کتاب، روايت سه نسل يک خانواده است: »میلین«، زنی 
جوان که همسرش را از دست داده به همراه پسر چهار ساله اش، رنشو، برای زنده ماندن و يافتن سرزمینی برای زندگی کردن مبارزه می کنند. اين مهاجران چینی 
آواره، بی پول هستند و بايد کار کنند؛ بنابراين میلین در يک فروشگاه تجاری مشغول به خیاطی می شود. اما اين جايگاه شغلی هیچگونه امنیتی برايش ندارد و مردی 
گستاخانه سعی می کند به او تعرض کند. اما اين تنها مانعی نیســت که اين خانواده هر روز با آن دست به گريبان اند. »سوزان سانتاگ« درباره اين رمان می گويد: 
»جنگ هیچ وقت عادی نمی شود؛ اين را به خصوص سربازان، خبرنگاران، امدادگران و انسان هايی درک می کنند که زير گلوله باران شهرها توانسته اند زنده بمانند 
در حالی که جنازه انسان های زيادی را در کنارشان ديده اند«. داستان سرشار از روايت های الهام بخش است و ملیسا فو، با لطافت، ظرافت و قدرتی توأمان از میان 
بوی باروت، زندگی را همچون عطر شکوفه های هلو دنبال کرده و احساسات و پرسش های خیره کننده ای را در مخاطب برمی انگیزد. به خصوص وقتی رنشو پس از 
هر آزمايش و مصیبت، شروع به مثبت انديشی می کند. در واقع نويسنده با تمرکز عامدانه بر پیروزی ها، لحن خوش بینانه اش را حفظ می کند؛ همه اينها خواننده را 

وامی دارد که به ريشه يابی شخصیت های داستان بپردازد.

آیاچینبرقرنبیستویکمسیطرهخواهدیافت؟
نویسنده:جاناتانفنبی

مترجم:شهریارخواجیان
ناشر:ققنوس
120صفحه

72هزارتومان
ترامپ بر مسند قدرت نشسته و از همان روز اول، حواشی گذشته را با خود به عرصه سیاست بین الملل آورده. هرچند مدت زمان زيادی از اعمال تعرفه های ترامپ 
بر کالاهای چینی نگذشته بود که پکن هم در اقدامی متقابل و تلافی جويانه، تعرفه های 10 تا 15 درصدی بر واردات بخشی از کالاهای آمريکايی اعمال کرد. اين 
واکنش در قیاس با واکنش کشورهايی نظیر مکزيک يا حتی کانادا، کاملا قدرتمندانه بود و نشــان می داد اين کشور به خوبی برای آغاز جنگ تجاری آماده است. 
همین هفته پیش هم سخنگوی وزارت امور خارجه چین در نشستی خبری گفت ايالات متحده سال هاست که درگیر جنگ های تجاری علیه جهان بوده و نتیجه 
آن، افزايش بیشتر کسری تجاری خود بوده است. حتی آمار و ارقام دقیق هم ارائه کرد و گفت در سال گذشته )2024(، کسری تجاری آمريکا به 918.4 میلیارد 
دلار رسید که رقم بسیار بالايی محسوب می شود. در واقع چین تلويحا اين جنگ تجاری جديد را برای جبران کسری تجاری آمريکا می دانست. در کنار اين شاخ و 
شانه کشیدن ها اما همچنان صحبت از اين است که چین در سال های آتی، قدرت فزاينده تری هم خواهد داشت. کتاب »آيا چین بر قرن بیست و يکم سیطره خواهد 
يافت؟« اطلاعات خوبی در اين زمینه به شما می دهد. نويســنده کتاب، جاناتان فنبی، متولد 11 نوامبر 1942، تحلیلگر ، نويسنده ، مورخ و روزنامه نگار انگلیسی 
است. او به عنوان رئیس تیم چین در خدمات تحقیقاتی TSLombard خدمت کرده است. پیش از آن هم بنیانگذار و مدير عامل يک شرکت تحقیق و مشاوره 
در زمینه بازارهای نوظهور در لندن بوده. او به ارجحیت سیاست بر اقتصاد باور دارد و معتقد است که اين دموکراسی کارآمد و نه اقتصاد قدرتمند بوده که منجر به 
سیطره  جهانی و طولانی مدت جهان غرب شده. فنبی می گويد چین اگرچه اقتصادی قدرتمند دارد اما برای به زير کشیدن غرب، يا به طور مشخص ايالات متحده 

آمريکا چاره ای جز اصلاح ساختار سیاسی خود ندارد.

زندگیخوب
نویسندگان:رابرتوالدینگر،مارکشولتس

مترجم:علیرضاشفیعینسب
ناشر:ترجمان
334صفحه

240هزارتومان
پیشتر در يکی از صفحات روزنامه »هفت صبح« درباره کتاب »زندگی خوب« نوشــته بوديم و بر اين باور هستیم همچنان يکی از بهترين کتاب های منتشر شده 
در سال 1403 است. اما برای کســانی که گزارش مفصل ما راجع به اين کتاب را نخوانده اند بايد بگويیم کتاب »زندگی خوب«، تجربه 84 سال تحقیق دانشگاه 
هاروارد درباره شادکامی و خوشبختی آدم هاســت. البته کتاب نه يک سخنرانی طول و دراز و ملال آور اســت و نه مصاحبه  ای بی استناد. بلکه برای ارائه گزارشی 
دقیق، نمونه خون گرفته شــده، نمونه دی ان ای، انواع نوار قلب، اف ام آرآی، نوار مغز، گزارش تصويربرداری مغزی و.... يعنی آزمايش هايی روی صدها نفر در طول 
84 سال انجام شده تا در نهايت به شکل دقیق بشود پاسخ داد که مهم ترين عامل شــادکامی و خوشبختی انسان ها چیست. در بخشی از کتاب آمده: »از مردان و 
زنان درباره خودشان پرسیده اند. اگر تنها بوده اند، درباره روابط شان پرســیده اند. اگر ازدواج کرده اند درباره زندگی مشترک شان پرسیده اند. اگر بچه دار شده اند 
درباره بچه های شان پرسیده اند. بعد از چندين سال ســراغ بچه ها رفته اند و درباره آنها که از کودکی درآمده اند و پا به سن گذاشته اند پرسیده اند. و احتمالا روزی 
از بچه های بچه های آن ها هم خواهند پرسید.« در مجموع در طول اين 84 سال، هزاران سؤال پرســیده شده و صدها سنجش انجام شده تا محققان بفهمند چه 
چیز واقعا مسبب شادکامی افراد است. پاسخ اين تحقیق طولانی و مفصل هم به شکل خلاصه از اين قرار بوده که در کتاب آمده: »يک چیز است که همواره اهمیت 
گســترده و ماندگارش را می بینیم: روابط خوب. در واقع روابط خوب به حدی حائز اهمیت اند که اگر بخواهیم تمام 84 سال پژوهش هاروارد را در يک اصل واحد 
برای زندگی کردن خلاصه و روی آن سرمايه گذاری کنیم که البته يافته های نواع و اقسام پژوهش های ديگر نیز مؤيد اين اصل هستند، آن اصل اين است: روابط 

خوب ما را سلامت تر و شادکام تر می کند.«

فرماندهگردان11
)خاطراتیدربارهخلبانشهیدفریدونذوالفقاری(

نویسنده:مهدیبابامحمودی
ناشر:آتشبار
420صفحه

210هزارتومان
کتاب »فرمانده گردان 11« خاطراتی واقعی  و پر از هیجان است که لحظه ای آن را زمین نمی گذاريد. برای معرفی اين کتاب بهتر است بپرسیم چه کسی از 
کاخ صدام، آن هم وسط پايتخت عراق، آن هم وسط جنگ، عکس برداری کرد؟! جنگنده ايرانی با فرماندهی شهید فريدون ذوالفقاری در آذرماه سال 1359 
با هدف عکسبرداری از شهر بغداد، از باند پرواز پايگاه يکم شکاری مهرآباد به پرواز درآمد و کاری کرد که هیچ کس در آن زمان باور نمی کرد. خلبان فرج الله 
فرسیابی که در آن زمان کمک خلبان شــهید ذوالفقاری بود، در کتاب »فرمانده گردان 11« می گويد: »ذوالفقاری پرواز را در ارتفاع پايینی انجام می داد. 
مثل فیلم سینمايی ديدنی بود! در عکس های ثبت شده توسط دوربین هواپیما، رقم حک شده به عنوان میزان ارتفاع پروازی ما، رقم 12 پا يعنی 3 متر بود! 
سند آن هم اکنون در ستاد نیروی هوايی موجود است.«  اوج اين مهارت و شجاعت را وقتی می توانید درک کنید که بدانید آن زمان جنگنده شناسايی آر 
اف 14، پرواز اتومات يا خودکار نداشت. فرسیابی می گويد: »در هواپیمای آر اف 4، شما نمی توانید سرعت و ارتفاع را انتخاب کنید تا پرنده خودش به صورت 
خودکار عوارض زمین را دنبال کند و اين کار به صورت دستی و تماماً با تکیه بر مهارت خلبان صورت می گیرد. در اين ارتفاع، هواپیما نسبت به آتش توپ های 
پدافندی بسیار آسیب پذير بوده و راه گريز از اين خطر، گرفتن سرعت بالای 800 کیلومتر بر ساعت است! در اين سرعت و ارتفاع اگر اشتباه کوچکی کنید، 
کار تمام است!« از فرازهای فوق العاده ديگر کتاب زمانی است که خبر می رســد جنگنده ذوالفقاری هدف قرار گرفته. فرج الله فرسیابی هم می رود به خط 
مرزی عراق و ايران در جزيره مجنون تا ببیند چه اتفاقی برای فرمانده اش افتاده اســت. کتاب از اين لحظه به بعد نفسگیر است. کتابی فوق العاده که تنها 

گوشه ای از رشادت های خلبانان اين مرز و بوم را در سال های جنگ نشان می دهد. 

ذنوهنرنگهداریموتورسیکلت
نویسنده:رابرتامپرسیگ

مترجم:مریمگنجی
ناشر:رابید
622صفحه

608هزارتومان
اين کتاب در 1974 يکی از پرمخاطب ترين و پرفروش ترين کتاب های تاريخ آمريکا شد؛ در چاپ اول بیش از 5 میلیون نسخه از آن به فروش رسید و برای چندين 
دهه در فهرســت پرفروش ترين کتاب ها قرار داشت. ماجرا مربوط به سفر 17 روزه تابستانی و اوديســه وار )معنوی و پرحادثه( يک پدر و پسر با موتور سیکلت 
هوندا در سال 1968 از مینه سوتا تا کالیفرنیا است. داستان از روايتی شــخصی شروع شده و به پرسش های اساسی زندگی منجر می شود؛ پرسش هايی عمیق 
و خودارزيابانه که راوی با پسرش در میان می گذارد. به عبارت ديگر، مهارت تعمیر و نگهداری از موتورسیکلتی که آنها را حمل می کند به فرايندی بسیار زيبا 
برای آشتی دادن علم، دين و انسان گرايی تبديل می شــود. روای در اين کتاب توضیح می دهد که هدفش درک جهان است و اين کار را به دو شیوه عقلانی و 
رومانتیک انجام می دهد؛ او سعی دارد نشان دهد قوای عقلی و شهودی می توانند باهم همزيستی کنند و احساس »بودن در لحظه« را به ارمغان آورده و کیفیت 
زندگی را ارتقا دهند. او به دنبال ترکیبی از يک خودِ معمولی، کارآمد و روزانه است که بتواند افراط های سرگیجه آور و وسواس ها يا به عبارت بهتر خودِ ديوانه  
فرد را به دست عظمت درونی اش بسپارد. او از طريق واکاوی موتور سیکلت، راوی را با زيبايی درون خودش آشنا می کند. پیرسیگ در ادامه از يک تله روانی نام 
می برد که طی آن يک شکست منجر به از دست رفتن شور و شوق و ابتکار در فرد شــده و احتمال موفقیت در يک پروژه را کاهش می دهد. در واقع هرچه فرد 
تلاش بیشتری انجام دهد انتظارش از حصول نتیجه مطلوب بیشتر می شود، شکست بزرگ تری انتظارش را می کشد. رابرت پیرسیگ سال 1950 از دانشگاه 
مینه سوتا فارغ التحصیل شد، در هند فلسفه شرق خواند و در دانشگاه شیکاگو دکترا گرفت. او اين کتاب را طی چهار سال به نگارش درآورد و کتابش تبديل به 

يکی از محبوب ترين آثار در اين عرصه شد.

شایدوقتشهبایکیحرفبزنی
نویسنده:لوریکاتلیب
مترجم:پگاهخدادی

ناشر:یساولی
392صفحه

162هزارتومان
يکی از مفیدترين کارها در حوزه رمان و روان شناسی، خواندن زندگی آدم هايی است که با انواع مشکلات و اختلالات مواجه هستند و حالا در جلسه ای گروهی برای 
درمان قرار گرفته اند. سال گذشته کتابی منتشر شد با عنوان »مواجهه با کوه يخ در اتاق شماره 4«. اين کتاب مؤلف ايرانی داشت؛ نويسنده ای که روان شناس بود. 
هر کدام از مراجعان در يک فصل، روايت زندگی خودش را ارائه می کند و بعد توضیح می دهد که در روند درمان بر او چه گذشته. در عین حال، نظر و قضاوت های 
گذشته و حال خود را درباره ديگر آدم های گروه هم مطرح می کند. به اين ترتیب با کتابی مواجه بوديد که دوست نداشتید آن را زمین بگذاريد. در واقع نه تنها با 
داستان هايی مستند از زندگی و مشکلات چندين نفر پیش می رفتید بلکه همزمان روند درمانی آن ها را هم پیگیری می کرديد؛ چه بوده اند، چه کرده اند و حالا 
چه برداشتی از خودشان دارند. اين مقدمه را آورديم تا بگويیم کتاب »شايد بهتره با يکی حرف بزنی« نمونه خارجی »مواجهه با کوه يخ...« است. لوری گاتلیب 
نويسنده کتاب، روان درمانگر است. او در ابتدای کتاب از ما می پرسد: »ما چطور تغییر می کنیم؟« و پاســخ می دهد »با ارتباط با ديگران«. گاتلیب معتقد است 
رابطه میان درمانگر و بیمار، اعتمادی مقدس می طلبد تا وقوع هرگونه تغییری امکان پذير شود. کتاب ماجرای جلسات روان درمانی لوری گاتلیب و نحوه مواجهه 
او با بیمارانش و سپس مواجهه خود او با روان درمانگرش وندل برانسون اســت. آنچه گاتلیب، با قلم صريح و طنز صمیمانه اش، پیش روی مان می گذارد، زندگی 
خودش، بیمارانش و ما به عنوان مخاطبان کتاب اســت؛ با همان درماندگی ها و آشفتگی ها و بیم و امیدها. خود نويســنده هم برای تسلی يافتن و سپس برای 
شناختن خود و دسترسی به دنیای پیچیده درونی اش به روان درمانی روی آورده؛ حرفه ای که سال ها عمرش را صرف آن کرده و خودش هم از همان برای ياری 

رساندن به ديگران بهره می گیرد.
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بهترین زمان مصرف پروبیوتیک
پروبیوتیک ها باکتری های مفیدی هستند که می توانند به تقویت 
سیســتم ایمنی، کاهش وزن، بهبود گــوارش و هضم غذا، کاهش 

کلسترول و... کمک کنند. 
به نقــل از clevelandclinic، اگر تا به حال اســم پروبیوتیک 
را نشــنیده اید، کافی اســت به ســوپرمارکت برویــد و نگاهی به 
قفسه لبنیات بیندازید، آنجاســت که با تنوع لبنیاتی که برچسب 
پروبیوتیک دارند، شــگفت زده خواهید شــد اما پروبیوتیک ها چه 
فایده ای دارند و تاثیر آنها بر سلامت بدن چیست که اینقدر در بین 

مردم طرفدار پیدا کرده اند. 
پروبیوتیک ها، موجودات ریز، زنده و فعال میکروســکوپی هستند 
که خوردن آنها، باعث تغییر میکروبیوم دســتگاه گوارشــی ما به 
منظور سلامتیِ بیشتر می شود. بیشتر اوقات به آن ها باکتری های 
مفید روده هــم می گوییم. وجود این باکتری های خوب، از رشــد 
و تکثیر باکتری هــای بیماری زا جلوگیری می کنــد. باکتری های 
خوب پروبیوتیک به بهبود سوخت وساز بدن شما کمک می کند و 
باعث می شــود به مدت طولانی تری احساس سیری داشته باشید. 
پروبیوتیک ها سبب تقویت سیســتم ایمنی بدن می شوند، اجازه 
رشــد و تکثیر به باکتری های بد را نمی دهند و روده را از التهاب و 
تحریک پذیری در امان نگه می دارند. بعضی از انواع پروبیوتیک ها 
سبب سرعت گرفتن تولید آنتی  بادی می شوند و سیستم ایمنی را 

تقویت می کنند.
پروبیوتیک به کشــتن مخمر و قارچ های واژینــال کمک می کند. 
ماست های پروبیوتیک کمک می کند تا PH محیط واژن متعادل 
شود و در نتیجه خطر ابتلا به عفونت ها کاهش یابد. پروبیوتیک ها، 
باکتری های خوبی هستند که با باکتری های بد بدن شما مبارزه و 
سلامت دستگاه گوارش شما را تضمین می کنند، روده  سالم به این 
معنی است که روده شــما خالی از هر گونه باکتری مضر و غنی از 

پروبیوتیک هاست. 
پروبیوتیک ها همچنیــن قادرند اختــلالات میکروبیوتای روده، 
پس از درمــان آنتی بیوتیکی را به حداقل برســانند. بهترین زمان 
مصرف پروبیوتیک: صبح یا شب؟ صبح بهترین زمان برای مصرف 
پروبیوتیک است. هدف این است که پروبیوتیک از معده عبور کرده 
و به روده بزرگ برسد تا در آنجا کلونیزه شود. از آنجایی که روده ها 
در طول روز فعال تر هســتند، مصرف پروبیوتیک همراه با صبحانه 

می تواند به این فرایند کمک کند.
بااین حال، اگر مصرف آن در صبح برای شــما دشــوار است، نگران 
نباشید! شــما می توانید پروبیوتیک ها را در هر زمانی از روز مصرف 

کنید و همچنان از مزایای آن بهره ببرید.

با غذا یا بدون غذا پروبیوتیک مصرف کنیم؟
هنگامی که مکمل های پروبیوتیــک را قورت می دهید، وارد محیط 
خشن و اسیدی معده شما می شوند که چندان مناسب پروبیوتیک 
نیست و PH پایین معده می تواند بیشتر باکتری های خوب موجود در 
پروبیوتیک ها را قبل از رسیدن به روده های انتهایی از بین ببرد. برای 
مبارزه با این مشکل، سعی کنید پروبیوتیک های خود را با غذاهای 
متعادل کننده pH که اســید کم و مواد مغذی حیاتی بالایی دارند، 

مصرف کنید.
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 شعبه اى از 
زبان فارسى

گرسنه 
وضعیت بالا برندهنیست

شلوغ و 
آشفته  گریه کردنپایتخت غنافتاح

فاقد تازگى 
و جذابیت
نزدیک 

نیست
از شهرهاى 
استان  فارس

تجزیه خشک 
مواد آلى

تپانچه
ماده اى آینده

گندزدا  نوعى سس 
تند

امیر و 
پادشاه

از سرداران 
سلسله زندیه

حرص

دروغکى
 طرف و 

جهت
 از ماه هاي 

سریانی
شهرى کهن 

 گیاه در بوشهر
ناخواسته  سلاح گاو!

 زره و لباس 
جنگی

 یار ژولیت

مردان بى زن

مرکز استان رزمایش
مرکزى

ماده اولیه 
تهیه کاغذ

جنگ و 
پیکار

کلمه 
پرسشى

شخص و نفرلاك ناخن

 نوعى کدو

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 بنیه
 بیرم

 جفتک
 حقگو
 رعنا

 سرخک
فینه

 نفیس

5 حرفي : 
 استاش

 آکاما
 پزیدن
 تدارک

 جعفری
 خستگی
 خواست

 درآمد
 سپرده

 سنندج
 فرانک
فوران

 لبخند
 ماجرا

6 حرفي : 
 حکمران
 دوستار
غم نامه

 متلاطم

7 حرفي : 
 آغالیدن

 شمعدانی

8 حرفي : 
 باباطاهر

 فال گرفتن
 کروناکان

 هایدپارک

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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لیسم شد یکا د ا لی که منتقد ر یکا د ا ر
درباره سید محمود نبویان چه می دانیم؟

سخنان آقای ســید محمود نبویان، نماینده 
تهران در مجلس مورد توجه قرار گرفته چرا که 
او به عنوان یکی از چهره های رادیکال مجلس 
شورای اسلامی، در مقابل جماعتی ایستاده که 
این روزها با هدف فشار آوردن برای ابلاغ قانون 
حجاب در مقابل مجلس جمع شده اند. نبویان 
این گروه را به اقدام ضد امنیتی متهم کرده و 
گفته که برخی قصــد دارند مقابل رهبری نیز 
بایستند. به این بهانه نگاهی کردیم به زندگی و 

زمانه آقای نبویان. 
۱. نام محمود نبویان را نخســتین بار در سال 
۱۳۷۹ شــنیدیم. او در آن زمان ۳۶ ساله بود. 
او متولد سال ۱۳۴۴ در بابل است و  تحصیلات 
ابتدایی و راهنمایی را در بابل به پایان رساند و 
دیپلم خود را در رشته ریاضی و فیزیک گرفت.

۲. او  در ســال ۱۳۶۲ برای تحصیل در حوزه 
علمیه به تهران رفت و به جز این حوزه علمیه در 
حوزه مازندران و نیز حوزه علمیه قم نیز تحصیل 
کرد و در قم، در مؤسســه آموزشی و پژوهشی 
امام خمینی تحت نظارت آیت الله مصباح یزدی 

نیز تحصیل کرد.
۳. از سال ۱۳۷۹ صحبت کردیم. در آن زمان 
نبویان، مقالاتی می نوشــت و سخنرانی هایی 
داشت در نقد جریان اصلاح طلبی و روشنفکری 
دینی که در دوره اصلاحات دولت و برای چهار 
سال مجلس را در اختیار داشتند. مثلا او آبان 
۱۳۷۹ به دعوت بسیج دانشجویی به دانشگاه 
شــهید چمران اهواز رفته بود تا یک جلســه 
سخنرانی با موضوع »رد مباني متعدد قرائت ها« 
را ایراد کند یا اینکه مثلا مقاله ای در سال ۱۳۷۹ 

داشت با عنوان »مولد و مولود روشنفکری«. 
۴. نبویان در ســال ۱۳۸۴ در نخستین کنش 
سیاســی رســمی خود بیانیه حمایت علما از 
احمدی نژاد را امضا کرد و بعد به کار علمی خود 
ادامه داد تا اینکه توانست در مجلس نهم با ۳۷۹ 
هزار و ۵۱۲ رای از حوزه انتخابیه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس وارد مجلس 
شود. در این مجلس، برجام به تصویب رسید 
ولی نبویان از منتقدان اصلی مذاکرات هسته ای 
در دولت روحانی بود و در چند ســخنرانی و 

گفت وگو، به انتقاد از این مذاکرات پرداخت.
۵. او در مجلــس دهــم با وجــود ۷۰۰ هزار 
رای نتوانســت وارد مجلس شــود و لیســت 
اصلاح طلبان رای آورد ولی باز هم در مجلس 
یازدهم با ۸۲۱ هــزار و ۲۰۳ رای و در مجلس 

دوازدهم با ۵۹۷ هزار و ۷۷۰ رای به بهارستان 
راه پیدا کرد. 

۶. یکی از جنجالی ترین کنش های نبویان در 
طول این سه دوره مجلس سخنانی بود که علیه 
پیوستن ایران به کنوانســیون های FATF با 
اشاره به شهید سلیمانی زد. او در خرداد ۱۳۹۶ 
مدعی شــد که دولت یازدهم به آمریکا تعهد 
داده است در قبال برداشتن موانع بانکی، قاسم 
سلیمانی را به آمریکا تحویل دهد. نبویان این 
کلمات را با سوگند به خداوند همراه می کند. در 
فایل صوتی که از او منتشر شده است این چنین 
می گوید: »گفته اند به شــرطی رابطه بانکی را 
برقرار می کنیم که حاج قاسم سلیمانی را به ما 
تحویل دهید و رفته اند تعهد این کار را به آمریکا 

داده اند و برگشته اند.«
در آن زمــان جواد ظریــف در واکنش به این 
کلمات، آن را شرم آور دانست و گفت در صورتی 
که نبویان عذرخواهی و توبه نکند، این مسئله را 
پیگیری حقوقی خواهد کرد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه ضمن بی ربط دانستن گروه ویژه 
اقدام مالی و اســترداد افراد، کلمات نبویان را 
دروغ های خیال پردازانه، توهین به ملت ایران و 
توهماتی که مرزهای دین و اخلاق را پشت سر 

گذاشته است، خواند.
او هم چنین در دی ماه ۱۳۹۸ گروه ویژه اقدام 
مالی را ابزاری در دســت اســرائیل و آمریکا 
دانست که می خواهند سیستم اقتصادی نظام 

اسلامی را قفل کنند.
۷. یکی دیگر از حاشیه های نبویان استنادهای 
او به کتاب خاطرات وندی شرمن برای حمله به 

تیم مذاکره کننده هسته ای بود. 
در این شرایط است که این سخنان از نبویان در 

نقد حامیان ابلاغ قانون حجاب معنا دار است:
»زمانی که ما لایحه حجاب را تصویب کردیم 
قبل از سقوط سوریه و شــهادت سید حسن 
بود اما بر اســاس این که مبادا دشمن بخواهد 
در ایران سوریه سازی بکند، دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی جلوی هر چیزی که باعث دو 
قطبی سازی شود را گرفت. اشکال می کنند که 
مگر شما خودتان این قانون را تصویب نکردید؟ 
بله، اما به خاطر مشکلاتی که در کشور وجود 
دارد نباید ابلاغ شــود که کشور مشتعل شود؛ 
که دشمن بتواند سوء استفاده کند مثل سال 
۱۴۰۱...دو قطبی سازی ممنوع. و در شرایط 
کنونی کشور ]قانون حجاب[ نباید ابلاغ شود.«
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